



'คลัง' ยังขอศึกษาเพิ่มอำนาจก.ล.ด.

● สคร.เผยจัดพอร์ตฯ เสร็จแล้ว จับตาหุ้น 13 ตัวลุ้นระทึกถูกขาย

"พิชัย" รองนายกฯ และ รมว.คลัง เผยคลังยังอยู่ระหว่างศึกษารายละเอียดร่างกฎหมาย หลักทรัพย์เพิ่มอำนาจ สำนักงาน ก.ล.ด.ฟ้องเกี่ยวกับหลักทรัพย์ได้โดยตรง ด้าน ผอ.สคร. เผย ได้จัดทำแผนการขายหุ้นที่กระทรวงการคลังไม่มีความจำเป็นต้องถือครองเสร็จแล้ว รอ คลังเคาะสุดท้าย จับตาหุ้นในตลาดฯ 10-13 ตัว ที่บางหลักทรัพย์อาจถูกขายออก

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิด-เผยกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" เรื่องการแก้ไข กฎหมายหลักทรัพย์เกี่ยวกับการเพิ่มอำนาจ ให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) สามารถ ฟ้องคดีเกี่ยวกับหลักทรัพย์ได้โดยตรง เพื่อ ลดระยะเวลาดำเนินการคดีจาก 2-3 ปี ให้ เหลือไม่เกิน 1 ปีนั้น โดยแนวทางการให้ อำนาจ ก.ล.ด.เพื่อฟ้องคดีเกี่ยวกับหลัก-ทรัพย์ได้โดยตรงเป็นเรื่องที่มีมานานแล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังกำลังศึกษาในรายละเอียด ซึ่งตนเองยังไม่ได้ลงในรายละเอียดเกี่ยวกับ เรื่องนี้ในขณะนี้

ศาสตราจารย์พิเศษ กิตติพงศ์ อรุณ-พัฒนพงศ์ ประธานกรรมการ ตลาดหลัก-

ทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ร่างกฎหมายหลักทรัพย์เกี่ยวกับการเพิ่ม อำนาจให้สำนักงาน ก.ล.ด.ฟ้องคดีเกี่ยวกับ หลักทรัพย์ได้โดยตรงนั้น ร่างกฎหมายดำเนินการเสร็จแล้ว อยู่ที่กระทรวงการคลังพิจารณา เพื่อเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรีต่อไป

"รายละเอียดนั้น ไม่ใช่ข้ามขั้นตอนของ อัยการ เพียงแต่อาจจะดึงอัยการเข้าร่วม ทำงานกับทางสำนักงาน ก.ล.ด. เพื่อให้เกิด ความรวดเร็วมากขึ้น" ประธานกรรมการ ตลท.กล่าว

ด้านนายธิตี วัฒนกุล ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เผยกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ว่า ตามที่กระทรวงการคลังมีแนวทางที่จะขาย หุ้นที่กระทรวงการคลังถือที่ไม่ก่อให้เกิด

ผลตอบแทนที่ดีนั้น ทางคณะกรรมการที่ ดูแลเรื่องการขายหุ้นเป็นการเฉพาะได้ประชุม แผนการขายหุ้นเสร็จเรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่าง นำเสนอนายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก่อนที่จะนำเสนอเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ต่อไป ซึ่งไม่ทันเข้า ครม.ในสัปดาห์หน้า

ทั้งนี้ ทาง สคร.จะจัดประชุมเพื่อชี้แจง ต่อ รมว.คลังในช่วงต้นเดือน พ.ย.นี้ เพื่อ ทบทวนการจัดพอร์ตหุ้น ตามที่ได้แยก นโยบายการขายและสินทรัพย์รอการขายไว้แล้ว ขณะนี้มีหลักทรัพย์เพียง 20 ตัว ที่เตรียม นำเสนอรองนายกฯ และรมว.คลังพิจารณา จำหน่ายหลักทรัพย์ที่ไม่มีความจำเป็นต้อง ถือในรายละเอียดขั้นสุดท้ายในเดือน ธ.ค. 2567 เพื่อขอมติคณะรัฐมนตรีจำหน่ายหุ้น ออก โดยใน 20 ตัวนั้น จะมีหลักทรัพย์ที่ จัดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่ต้องพิจารณา ประมาณ 10-13 ตัวและที่เหลือเป็นหุ้นนอก ตลาดหลักทรัพย์ ที่อาจพิจารณาขายหุ้นออกไป

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7534

หน้า: 1 (บนขวา), 13

Col.Inch: 43.10

Ad Value: 55,512.80

PRValue (x3): 166,538.40

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: 'คลัง' ยังขอศึกษาเพิ่มอำนาจก.ล.ต. สคร.เผยจัดพอร์ตฯ เสร็จแล้ว จับตาหุ้น 13 ตัว...

ปัจจุบันหลักทรัพย์ (หุ้น) ที่กระทรวงการคลัง ถือ ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 13 ตัว ประกอบด้วย บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (AOT) ถือครอง 70% บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (PTT) ถือครอง 51% ธนาคารทหารไทยชนชาติ จำกัด (มหาชน) (TTB) ถือครอง 11.7% บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) (THAI) ถือครอง 47% บริษัท ทางยกระดับดอนเมือง จำกัด (มหาชน) (DMT) ถือครอง 22% กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (TFFIF) ถือครอง 10% บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) (OR) ถือครอง 1.2% บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (BCP) ถือครอง 4.76% บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) (MCOT) ถือครอง 65.8% บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนเอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) (MFC) ถือครอง 15.9% บริษัท เบย์ แอนด์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน) (BEYOND) ถือครอง 10.8% บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) (RPH) ถือครอง 10% และบริษัท เอ็นอีพี อสังหาริมทรัพย์และอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (NEP) 12.7% ซึ่งที่ผ่านมา มี 4 หลักทรัพย์ ที่ไม่จ่ายปันผล ประกอบด้วย หุ้น THAI, MCOT, BEYOND, NEP ■



ผลงาน : พิชัย ชุนทวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คลัง เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2567 จัดโดย คปภ.และได้มอบรางวัลนายหน้าประกันวินาศภัยกิตติบุคคลคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2566 ให้กับ ชนะพันธุ์ พิริยะพันธุ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ทีคิวอาร์ จำกัด (มหาชน) หรือ TQR โดยบริษัทได้รับรางวัลดังกล่าวเป็นครั้งที่ 7 สะท้อนถึงการดำเนินธุรกิจที่มีความโปร่งใส ชื่อเสียง สุจริต

กรุงเทพธุรกิจ Krungthep Turakij Circulation: 120,000 Ad Rate: 1,250	Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567 ปีที่: 38 ฉบับที่: 12758 หน้า: 13(กลาง) Col.Inch: 26.09 Ad Value: 32,612.50 PRValue (x3): 97,837.50 คลิป: สี่สี่ ภาพข่าว: รับรางวัล
--	---



รับรางวัล : บริษัท ไทยพาณิชย์ประกันภัย จำกัด โดย นางสาวปรมาศิริ มโนลมัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร รับรางวัล “นายหน้าประกันชีวิตนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2566” จากนายพิชัย ชุณหวิธร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2567 (Prime Minister's Insurance Awards)

มีติหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567

ปีที่: - ฉบับที่: -

Col.Inch: 23.77

Ad Value: 8,319.50

หน้า: 10(ล่าง)

PRValue (x3): 24,958.50

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ภาพสังคม: ไทยสมุทร รับรางวัลบริษัทดีเด่น



ไทยสมุทร

รับรางวัลบริษัทดีเด่น

บมจ.ไทยสมุทรประกันชีวิต รักคือพลังของชีวิต โดยคุณนุสรา (อัสสกุล) บัญญัติปิยพจน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการ (CEO) รับรางวัล “บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับ 3 ประจำปี 2566” จากคุณพิชัย ชุณหวิธร รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในงานมอบรางวัล ประกันภัยดีเด่นครบวงจร (Prime Minister’s Insurance Awards 2024)



ทินฮุน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/พื้นที่: mai

วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 5068

Col.Inch: 8.32

Ad Value: 11,997.44

ภาพข่าว: ควารางวัล

หน้า: 3(ซ้าย)

PRValue (x3): 35,992.32

คลิป: สีสี่

ควารางวัล :

พิชัย ชุณหทวัชร รอง
นายกรัฐมนตรี และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลัง เป็นประธานใน
พิธีมอบรางวัลประจำปี
ดีเด่นครบวงจร ประจำปี
2567 ให้กับ ชนะพันธุ์
พริยะพันธุ์ ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.
ที คิว อาร์ หรือ TQR

บริษัท ทีคิวอาร์ จำกัด (มหาชน)



บุคคล แนวหน้า



Prime Minister's Insurance Awards : นุสรา (อัสสกุล) บัญญัติปิยพจน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ไทยสมุทรประกันชีวิต รับรางวัล “บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานดีเด่น อันดับที่ 3 ปี 2566” จาก พิชัย หุ่นหวี รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.การคลัง ในงานมอบรางวัลฯ ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ฯ เซ็นทรัลเวิลด์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7534

หน้า: 4(บนขวา)

Col.Inch: 20.18

Ad Value: 20,180

PRValue (x3): 60,540

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สังคมข่าวหุ้น: TQR คว่ำรางวัลนายหน้าประกันวินาศภัยนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น ครั้งที่...

สังคมข่าวหุ้น

• คาเฟ่



TQR คว่ำรางวัลนายหน้าประกันวินาศภัยนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น ครั้งที่ 7 :
พิชัย ชูณหะวัณ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2567 (PRIME MINISTER'S INSURANCE AWARDS 2024) จัดขึ้นโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) และได้มอบรางวัลนายหน้าประกันวินาศภัยนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น ประจำปี 2566 ให้กับ ชะพันธ์ พิริยะพันธุ์ บร.จกท.บ.บ.มจ.ที คิว อาร์ หรือ TQR โดยบริษัทฯ ได้รับรางวัลดังกล่าวเป็นครั้งที่ 7 สะท้อนถึงการดำเนินงานที่มีความโปร่งใส เชื่อถือได้ สูงสุด ตามมาตรฐานจรรยาบรรณของวิชาชีพการเป็นนายหน้าประกันภัยต่อ และมุ่งมั่นต่อการคิดค้นนวัตกรรม การบริการที่มีคุณภาพ



รว.คลังดันไฮสปีด 3 สนามบิน รับผู้โดยสารกว่า 200 ล้านคน

โครงการ “รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน” ระหว่าง **อู่ตะเภา-สุวรรณภูมิ-ดอนเมือง** ซึ่งล่าช้ามานานนับตั้งแต่บริษัท เอเชีย เอรา วัน จำกัด ในเครือ เจริญโภคภัณฑ์ (CP) ชนะการประมูล และลงนามในสัญญา 24 ตุลาคม 2562 ถึงวันนี้ครบ 5 ปีพอดี แต่ยังไม่ได้ก่อสร้างอะไรเลย หลังจากลงนามไม่นานไทยก็เจอวิกฤติโควิดระลอกในปี 2563 ทำให้ต้องเลื่อนการก่อสร้างออกไป และมีการแก้ไขสัญญาใหม่ เพิ่งจบไม่กี่วันก่อน คาดว่า **คุณพิชัย ชุมทวนิช** รองนายกฯ/รัฐมนตรีคลัง/ประธานอีอีซี ซึ่งมีมติเห็นชอบให้ แก้ไขสัญญา 5 ประเด็น จะนำเสนอ กรม.ใน วันอังคารหน้า 29 ตุลาคม จะได้เห็นหน้าก่อสร้างเสียที

โครงการ **ไฮสปีดเชื่อม 3 สนามบิน** เป็นอีกเมกะโปรเจกต์ 10 ชั่วโมง ที่ทำให้ประเทศไทยเสียโอกาสไปอย่างมหาศาล ถ้าลงมือก่อสร้างตั้งแต่ปลายปี 2562 วันนี้ก็ควรจะใกล้เสร็จเรียบร้อยแล้ว อีกปีสองปีก็จะได้เปิดใช้แล้ว ไม่ใช่เพิ่งมานับหนึ่งใหม่

5 ประเด็นที่มีการแก้ไข ซึ่งใช้เวลาเจรจานานกว่า 3 ปี แต่ผลลัพธ์ที่ออกมาผมคิดว่ารับได้ สองฝ่ายต่างก็เสียโอกาสไปมากแล้ว ข้อแรก “**วิธีชำระหนี้ที่รัฐร่วมทุน**” จากเดิมที่ให้เอกชนลงทุนสร้างเสร็จก่อน แล้วรัฐค่อยทยอยจ่ายเงินร่วมทุน 149,650

ล้านบาทเป็นรายงวด แก้ไขเป็น “**สร้างไปจ่ายไป**” โดย เอกชนต้องวางหลักประกันเพิ่มเป็น 160,000 ล้านบาทเพื่อรับประกันว่าจะก่อสร้างเสร็จ และเปิดให้บริการได้ภายใน 5 ปี โดยกรรมสิทธิ์สิ่งปลูกสร้างจะตกเป็นของรัฐทันทีตามงวดการจ่ายเงิน ก็ถือว่าแฟร์ดี เพราะหลักประกัน 160,000 ล้านบาทนั้นเอกชนยังต้องจ่ายค่าดอกเบี้ยด้วย

อีกประเด็นที่มีการแก้ไขคือ **การชำระค่าสิทธิให้ร่วมลงทุน** โครงการแอร์พอร์ตเรลลิงก์มูลค่า 10,671 ล้านบาท แก้ให้แบ่งชำระเป็น 7 งวดเป็นรายปีจำนวนเท่ากัน โดยต้องชำระงวดแรก ณ วันที่ลง

นามแก้ไขสัญญานี้และยังต้องวางแบงก์การันตีวงเงินเท่ากับค่าสิทธิด้วย ส่วนประเด็น **การแบ่งผลประโยชน์ (Revenue Sharing)** ที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม ผมก็คิดว่าแฟร์ เพราะภาครัฐจะได้ประโยชน์เพิ่มขึ้น โดยระบุว่า หากอนาคตอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของโครงการลดลงอย่างมีนัยสำคัญและทำให้เอกชนได้ผลประโยชน์ตอบแทน (IRR) เพิ่มขึ้นเกิน 5.52% การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) มีสิทธิเรียกให้เอกชนชำระส่วนแบ่งผลประโยชน์เพิ่ม ตามจำนวนที่ตกลงกัน

ก็หวังว่า กรม.จะเห็นชอบ ตามที่ **คุณพิชัย ชุมทวนิช** รองนายกฯ และรัฐมนตรีคลังเสนอ เพราะได้กลั่นกรองมาแล้ว **เมกะโปรเจกต์** โครงการนี้ล่าช้าไปมากแล้ว ทำให้ประเทศไทยเสียประโยชน์ทางเศรษฐกิจไปมากแล้ว ไม่ควรดึงให้ล่าช้าออกไปอีก ยิ่งช้าประเทศก็ยิ่งเสียโอกาส

ถ้า **รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน** สร้างเสร็จในอีก 5 ปีข้างหน้า (ถ้าคิดจากวันลงนามสัญญาปี 2562 ก็เป็น 10 ปี) ไม่เพียงให้บริการผู้โดยสารจาก 3 สนามบินที่จะมีมากกว่า 200 ล้านคนต่อปีในอีก 5 ปีข้างหน้า แต่ยัง ทำให้ภาคตะวันออกทั้งภาคกลายเป็นเขตเศรษฐกิจใหม่ขึ้นมาทันที และ เขตเศรษฐกิจพิเศษอีอีซี จะเกิดใหม่อย่างรวดเร็วไม่ี้อัดอวลล่าช้าเหมือนปัจจุบัน ซึ่งขายได้แต่ที่ดินแต่ไม่มีโรงงาน

ข้อมูลจาก ท่าอากาศยานไทย (AOT) วันนี้ สนามบินสุวรรณภูมิรองรับผู้โดยสารได้ 60 ล้านคนแล้ว หลังจากที่เปิด อาคารเทียบเครื่องบินรอง (SAT-1) และ รองรับผู้โดยสารได้ถึง 150 ล้านคนในปี 2573 ส่วน สนามบินดอนเมือง ที่กำลังขยาย ก็รับผู้โดยสารได้ถึง 50 ล้านคนในปี 2573 แค่ 2 สนามบินก็มีผู้โดยสารกว่า 200 ล้านคนแล้ว ยังไม่นับ สนามบินอู่ตะเภาที่จะสร้างเสร็จในอนาคต การมีรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินจึงคุ้มค่ายิ่ง

ในอนาคต **รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน** ยังเชื่อมต่อกับ **รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน** ขยายเส้นทางไปยัง **ฉันทบุรี ตราด** เข้าสู่ **กัมพูชา** ได้ ประเทศไทยจะได้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจจาก **รถไฟสายนี้**อีกมหาศาลเลยทีเดียว ยิ่งสร้างเร็วก็ยิ่งคุ้มค่ายิ่ง

“ลม เปลี่ยนทิศ”



หล่อเลย



จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

ไม่นานมา
นี้ กระฉิบ

ข่าวสายคลังมี
โอกาสพูดคุยกับ
พี่หนิม จุลพันธ์
อมรวิวัฒน์ รมช.
คลัง จึงสอบถาม
มาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจที่หลาย
ฝ่ายกำลังเฝ้ารอ

นอกจาก
นี้ ยังสอบถาม
ถึงความเป็นไป
ได้ของโครงการ

คนละครึ่ง ที่ภาคเอกชนมีการเสนอชื่อใหม่
เป็น คุณสอง

เมื่อพี่หนิมฟัง ก็ไม่ได้ปฏิเสธ พร้อมตอบบน
อารมณ์ขันว่า “ครึ่งกับครึ่ง และ หนึ่งแถมหนึ่ง
มันต่างกันนะ ในมิติทางมาร์เก็ตติ้ง”

พร้อมระบุว่า เรา (รัฐบาล) ไม่ได้ปิดกัน ไม่ได้
ยึดติดกับเรื่องศักดิ์ศรี เพราะเราเอาประโยชน์
ของชาวบ้านเป็นหลัก

เจอประโยชน์เข้าไป กระฉิบข่าวส่งเสียง
ฮือฮา พี่หนิมเลยถามย้ำ “หล่อเลยไหม”

ถามขนาดนี้ คนตอบสายเขียร์อ้าปอกอยู่แล้ว
พร้อมใจส่งเสียง “หล่อมากค่าา” (ฮากา)

คนชนขาว/สัปดาห์จร

■ 'คลัง' เตรียมขายสลาก N3 ทั่วประเทศ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลตอบรับภายหลังการเปิดจำหน่ายสลากออนไลน์ N3 ว่า ได้รับความสนใจจากประชาชนเป็นจำนวนมาก ซึ่งถือเป็นธรรมดาที่น่าพึงพอใจ โดยมียอดจำหน่ายเฉลี่ยวันละ 100,000 บาท จึงถือเป็นผลตอบรับที่ดี และเชื่อว่า ก่อนมีการออกสลาก ตัวเลขการขายจะพุ่งสูงขึ้นอีกตามปกติ เหมือนผู้ที่ซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาล รวมถึงการประเมินบรรยากาศการซื้อขายเบื้องต้นนั้น สามารถทดแทนการซื้อหวยใต้ดินได้พอสมควร

นายจุลพันธ์ ยังยอมรับว่า การเปิดจำหน่ายสลากออนไลน์ N3 ยังเป็นเพียงการนำร่อง แต่ก็ได้รับฟังเสียงความเป็นห่วงจากประชาชนว่า มีจุดจำหน่ายน้อย ซึ่งรัฐบาลมองว่า ยังเป็นช่วงนำร่อง จึงเปิดจำหน่ายเพียง 800 จุดทั่วประเทศ แต่ในระยะเวลา 5-6 เดือนหน้าข้าง เมื่อกระบวนการชัดเจน ระบบมีความพร้อม ก็จะมีการเปิดจำหน่ายเต็มรูปแบบทั่วประเทศ และจะมีการเปิดรับผู้ขายรายใหม่ให้เข้ามาเป็นผู้ขายสลาก N3 ต่อไป

ส่วนการพัฒนาบบแอปพลิเคชันนั้น นายจุลพันธ์ ระบุว่า ยังไม่มีการดำเนินการในเรื่องนี้ เพราะวัตถุประสงค์ของกองสลากมีเพียงการสร้างรายได้ให้รัฐ และสร้างอาชีพให้ประชาชน หากจะใช้กลไกอัตโนมัติ หรือใช้แอปพลิเคชัน แม้จะพัฒนาระบบไม่ยาก แต่ก็เป็นการตัดโอกาสการประกอบอาชีพประชาชนกลุ่มหนึ่ง จึงยังไม่ดำเนินการ เพราะต้องคำนึงถึงวัตถุประสงค์ดังกล่าวด้วย

นายจุลพันธ์ ระบุว่า การจ่ายเงินรางวัลในงวดแรกนั้น ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ เพราะจะต้องดูยอดการซื้อสลากก่อน ซึ่งขณะนี้ ยังเห็นเพียงเลขที่ประชาชนสนใจซื้อในสลาก N2 และ N3 มากที่สุด สุดท้ายจึงอยู่ที่เลขที่ถูกรางวัล และจำนวนผู้ที่ซื้อในเลขนั้น ซึ่งยังต้องรอลุ้น

คนชนขาว/สัปดาห์จร

■ เงินหมิ่นโอนอีกสองรอบ '21 พ.ย. - 21 ธ.ค.' นี้

โครงการแจกเงิน 10,000 บาท เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ในเฟสแรกที่มีการโอนเงินไปแล้ว แต่ยังมีหลายๆ กลุ่มที่ยังไม่ได้รับเงินและมีการติดต่อเข้ามา ก็ได้มีการทยอยการโอนไปแล้ว และจะมีการโอนเพิ่มอีกสองรอบคือวันที่ 21 พ.ย. และวันที่ 21 ธ.ค.นี้

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ชี้แจงถึงการโอนเงินกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,000 บาท ให้กลุ่มเปราะบางรอบที่ 2 ว่า เมื่อวันที่ 21 ต.ค.ที่ผ่านมา ได้โอนเงินให้ 2 กลุ่ม คือกลุ่มที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 371,591 ราย โอนสำเร็จแล้ว 311,751 ราย และกลุ่มผู้พิการคงค้าง 43,317 ราย โอนสำเร็จ 38,265 ราย ซึ่งยังมีการคงค้างโอนให้สำเร็จอีกประมาณ 65,000 ราย กลุ่มนี้ร้อยละ 90 มีปัญหาเรื่องการผูกพร้อมเพย์ จึงขอฝากประชาสัมพันธ์ไปยังประชาชนให้รีบดำเนินการ เพราะจะมีการโอนซ้ำอีก 2 ครั้ง ในวันที่ 21 พ.ย. และวันที่ 21 ธ.ค.รอบสุดท้าย หากไม่ดำเนินการให้แล้วเสร็จ ก่อนวันที่ 21 ธ.ค. จะถือว่าสละสิทธิ์และเงินก็จะส่งคืนคลัง

สำหรับการดำเนินการที่ผ่านมา ทั้งรอบแรกและรอบเก็บตก 14.5 ล้านราย สำเร็จไปแล้วร้อยละ 99.5 ถือเป็นตัวเลขที่น่าพึงพอใจ หรือว่าการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยการเติมเงิน 10,000 บาท ให้กับกลุ่มเปราะบาง ถึงมือครบถ้วนแล้ว

ผู้สื่อข่าวถามว่า เงินดังกล่าวจากการประมาณการสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้จริงหรือไม่ นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ขณะนี้ตัวเลขยังไม่ออก ซึ่งอย่างแรกต้องมองภาวะเศรษฐกิจโดยรวม จะเห็นได้ว่าในไตรมาสที่ผ่านมา มีเหตุการณ์หลายอย่าง ทั้งน้ำท่วม และปัญหาอื่นๆ ซึ่งก็ยังสามารถประคองในสถานการณ์เศรษฐกิจ ให้ตัวเลข GDP อยู่ที่ 2.7 ยังคงตรึงอยู่ได้ ด้วยกลไกที่กระตุ้นเข้าไป ส่วนตัวเลขที่ชัดๆ คงต้องรอปลายปีอีกครั้ง และกระบวนการที่ผ่านมาจากการประเมินด้วยผลสำรวจความคิดเห็นเมื่อเติมเงินลงไปแล้ว มีการนำไปใช้ในการลงทุนประกอบอาชีพ ที่มากที่สุดคือการอุปโภคบริโภค ซึ่งการกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งนี้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ทุกประการ

ค'อนข้างแน่นอนแล้วว่าโครงการแจก 1 หมิ่นบาทเฟส 2 เกิดขึ้นแน่ๆ

สำหรับผู้ลงทะเบียนไว้ ถ้าหากมีคุณสมบัติครบถ้วนก็รอรับได้เลย

ดูเหมือนรัฐบาลต้องการแจกเป็นดิจิทัลวอลเล็ต เติมเงินในกระเป๋าดิจิทัลตามที่รัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน วางเอาไว้ก่อนหน้านี้

นั่นคือต้องการให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจให้แม่นยำ เกิดเป็นพายุหมุนใช้จ่ายหมุนเวียนในพื้นที่ระดับอำเภอ

หนทางการขยายตัวเศรษฐกิจระดับฐานราก นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลังระบุว่าคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่มี น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน กำหนดนัดประชุมนัดแรกภายในปลายเดือนค.ค.หรือต้นเดือนพ.ย.นี้

ยืนยันว่าดำเนินการต่ออย่างแน่นอนแจก 10,000 บาทถึงมือประชาชนที่ได้

ทั้งหมดเข้ามูม

1 หมิ่นบาทเฟส 2 มาแน่ แต่เป็น 'ดิจิทัลวอลเล็ต'

สิทธิทุกคนครบถ้วน

ส่วนรายละเอียดว่าจะให้ทั้งก้อนหรือแบ่งทยอยจ่ายให้ นั้น นายจุลพันธ์บอกขอให้รอการประชุมคณะกรรมการกระตุ้นเศรษฐกิจก่อน พร้อมการันตีว่าแจก 10,000 เฟส 2 นั้น มีเงินแน่นอน

สำหรับการแจกเงิน 1 หมิ่นบาท เฟสแรก ที่กรมบัญชีกลางจ่ายเงินให้กลุ่มเป้าหมายตามโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 2567 ผ่านผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและคนพิการ เมื่อเดือนกันยายนนั้น

จากผู้มีสิทธิจำนวน 14,438,628 คน จ่ายสำเร็จ 14,057,341 คน ยังจ่ายไม่สำเร็จ 381,287 คน

รัฐบาลจึงจ่ายซ้ำเป็นครั้งที่ 2 เมื่อวันที่

21 ต.ค. เป็นกลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและคนพิการที่มีสิทธิ จากการลงทะเบียนเพิ่มใหม่เป็นจำนวน 414,908 ราย

ในรอบการจ่ายเงินในรอบนี้ ปรากฏยังจ่ายไม่สำเร็จจำนวน 64,892 ราย ซึ่งจะจ่ายซ้ำอีกในวันที่ 21 พ.ย. และวันที่ 21 ธ.ค.

ถ้าไม่สำเร็จอีกก็จะถือว่าผู้มีสิทธิไม่ประสงค์จะเข้าร่วมโครงการ

การแจกเงินกระตุ้นเศรษฐกิจที่ครั้งแรกแจกเป็นเงินสด และครั้งที่ 2 แจกเป็นดิจิทัลวอลเล็ตที่คาดว่าจะมีผู้ได้สิทธิไม่น้อยกว่า 30 ล้านคน

ก็จะเปรียบเทียบว่าระหว่างแจกเงินสดใช้จ่ายได้ทุกอย่าง กับดิจิทัลวอลเล็ต ซึ่งมีข้อกำหนดและขอบเขตการใช้ที่ชัดเจน

แบบไหนจะกระตุ้นเศรษฐกิจได้แม่นยำกว่ากัน!!!

เกียรติกุลธรรม

TNN

ข่าวบันเทิง Wealth World Tech Health Earth TNN Originals

รับชมรายการสด
Full HD Remuxing Technology

หน้าแรก / เศรษฐกิจ / คลังจ่ออัดฉีดมาตรการกระตุ้นศก.ส่งท้ายปี

คลังจ่ออัดฉีดมาตรการกระตุ้นศก.ส่งท้ายปี

24 ตุลาคม 2567 12:17 น.

ช่อโลก

เศรษฐกิจ

24 ต.ค. 2567

ภาพ : TNN

คลังจ่ออัดฉีดมาตรการกระตุ้นศก.ส่งท้ายปี

คลังจ่ออัดฉีดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจส่งท้ายปี คาดใช้มาตรการลดหย่อนภาษี พร้อมยกเครื่องข้อมูลโครงการสวัสดิการรัฐ หวังลดความซ้ำซ้อนของการให้ความช่วยเหลือ

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า แนวทางในการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงโค้งสุดท้ายของปีนี้ แล่นต่อเนื่องไปถึงปี 68 เน้น กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณามาตรการต่างๆ เพื่อเสริมข้อเสนอเข้าสู่โปรแกรมคณะกรรมการโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ซึ่งมีมติพิจารณาเห็นชอบแล้วต้องนำเสนอขอรับอนุมัติ ครม. เพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป โดยมาตรการต่างๆ ที่จะนำมากระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปีนั้นจะเป็นมาตรการจากหลายกระทรวงที่ร่วมมือกันหลายด้าน โดยในส่วนของการรวมการคลังนั้นก็จะใช้มาตรการลดหย่อนภาษีเป็นหลัก

ส่วนเรื่องการโอนเงิน 10,000 บาทนั้น ในส่วนที่เหลือ รอบที่ 2 ที่คนไทยอยากได้รับจะเป็นในรูปแบบ โบนัส และแจกครั้งเดียว 10,000 บาท หรือโอนครั้งละ 5,000 บาท นายจุลพันธ์ กล่าวว่า ส่วนเรื่องการประมวลผลการโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจว่าจะมีแนวทางดำเนินการอย่างไรแต่สิ่งที่ยืนยันได้คือ แผนนโยบายนี้จะยังเป็นแบบใดนั้น รอความชัดเจนเร็วๆ นี้

ขณะที่ในด้านการจัดระเบียบสวัสดิการรัฐนั้น เพื่อลดความซ้ำซ้อนของการให้ความช่วยเหลือ รวมทั้งเพื่อหาแนวทางการพิสูจน์สิทธิให้ประชาชนที่ได้รับสวัสดิการรัฐยังคงนำไปสู่การจัดทำนโยบายภาษี Negative Income Tax(NIT) เพราะหากข้อมูลประชาชนไม่ครบถ้วนก็ไม่สามารถเดินหน้านโยบายนี้ได้

นอกจากนี้รัฐบาลยังได้ปรับเพิ่มเงินเบี้ยเลี้ยง 10,000 บาท ดังนั้น จึงถือเป็นการกระตุ้นเม็ดเงินหมุนเวียนการได้รับสิทธิสวัสดิการรัฐใหม่

ทั้งนี้ ในปัจจุบันมีโครงการสวัสดิการรัฐมากกว่า 20 รายการ ซึ่งนอกเหนือจากการพิสูจน์สิทธิข้าราชการแล้ว การพิสูจน์สิทธิของประชาชนที่ได้รับสวัสดิการรัฐยังจะนำไปสู่การจัดทำนโยบายภาษี Negative Income Tax(NIT) เพราะหากข้อมูลประชาชนไม่ครบถ้วนก็ไม่สามารถเดินหน้านโยบายนี้ได้

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลจำเป็นต้องทบทวนเงื่อนไขของประชาชนที่ได้รับสิทธิสวัสดิการรัฐ เพื่อความเป็นธรรม และสอดคล้องกับความเป็นจริงเนื่องจากที่ผ่านมาได้มีการร้องเรียนมากกว่าคนจนไม่จริงแท้ ได้รับสิทธิ โดยเฉพาะบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่คนจนจริงๆ กลับไม่ได้รับสิทธิ

ที่มา TNN

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

"จิตต์" ย้ำ กอปรโยธินโอกาสพุ่งหาคัดใหม่

จิตต์ ย้ำกองสำคัญ มีตลาดสูงเร่งผลักดัน | ช่อโลกเศรษฐกิจ

19/10/67

เศรษฐกิจ

เอกชนรัฐยึดทุกเกมรุก เข้มสนกำชับ | ช่อโลกเศรษฐกิจ

14/10/67

เศรษฐกิจ

ปณตกรณรัตน์กลุ่มประธาฯ บาลไม่เอาใจ | ช่อโลกเศรษฐกิจ

30/9/67

เศรษฐกิจ

กุลกรณณ์จับมือจับไม้ได้ สมอ 17.5 ล้านบาท | ช่อโลกเศรษฐกิจ

10/10/67

เศรษฐกิจ

พิเชษฐบง รอนพจน์ไม่ลด ออกเขื่อนน้ำเพ | ช่อโลกเศรษฐกิจ

10/10/67

เศรษฐกิจ

Most Views Most Share

ดาวเด่นไฮไลต์วัน 409.94 จุด

แอนโดนีเซีย - ไทยสถาปนาความสัมพันธ์

23,538

Wealth

ราคาทองถ่วงตัว 24/10/67 ปรับลดลง 300 บาท ราคาเหรียญบาทออก 44,100 บาท

5,456

Wealth

ชาย'สัว' กองสลากฯ ผิดตรง 'มวย H3' ใบละ 20 บาท เอื้อวิธีอีสต์ไทม์

2,779

เล่นเกมออนไลน์

กรมสุขาฯ เผยปีเพาะปลูก อากาศเอืบลกว่า 17 องศาฯ อาจต่ำกว่า 15 องศาฯ

2,046

Health

ยึดครอง สบข. เข้มขยายรังหัวเรือ เจ้า-วง ร้องยุบศาลฎีกาไซเบอร์ 26 - 27 ต.ค.

1,912

Legal

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ 2567.cpd.go.th เปิดตราตอบรับคืนหนี้ฉบับนี้

เอกชนชี้รัฐใช้กฎหมายคุมเข้มสินค้าจีน | ช่อโลกเศรษฐกิจ

TNN THAI AND COM

Privacy Policy (Cookies)

สงวนลิขสิทธิ์และเครื่องหมายการค้าของบริษัทผู้ให้บริการเนื้อหา. บริการของเราเป็นทรัพย์สินทางปัญญาของบริษัทและผู้ให้บริการ

มอบเงิน

Go

News

Finance Ministry pushes forward with casino legislation

THURSDAY, OCTOBER 24, 2024



ลงทะเบียนฟรี

Draft of Entertainment Complex Act expected to be presented to the Cabinet by the end of the year and deliberated in parliament early in 2025

Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat told the media this week that the drafting of the Entertainment Complex Act is progressing as planned and should be submitted to the Cabinet for consideration by the end of this year. Once approved, the government will push the bill to Parliament for further deliberation during the regular session, which will reopen in mid-December 2024 and run through April next year.

"This bill will be Thailand's first law to legally establish comprehensive entertainment complexes, similar to those permitted in many countries around the world. The draft has recently undergone public hearings as required by the Constitution, with 82% of participants expressing support," Julapun said.



According to a study by the Fiscal Policy Office (FPO), the establishment of an entertainment complex in Thailand could attract an additional 5-20% foreign tourists, increasing average spending per tourist to 60,000 baht, up from the current 40,000 baht.

"We believe the entertainment complex will support Thailand's economic growth across various dimensions, from construction investments to becoming a tourist attraction that will create jobs for locals and employ many Thais. Training programmes will be provided to meet skill requirements," Julapun revealed.

Attracting private sector investors was a strong possibility, Julapun added, but said no official discussions had yet been held with any parties.

The draft bill stipulates a minimum registered capital of 10 billion baht for such projects. Once the law is passed, a committee will be formed to review private sector proposals and determine the types of projects that best attract tourism.

The draft also allows Thai citizens to access casinos, with an entrance fee capped at 5,000 baht per visit. The project's concession period will include a 30-year licence, renewable for another 10 years at a time, with the licence costing 5 billion baht and an annual fee of 1 billion baht.



คลังต้น เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ เข้าครม.ปีนี้ ช่วยกระตุ้นท่องเที่ยวเพิ่ม 20%



24 ต.ค. 2567 - 13:29 น.

จุลพันธ์ ชง เอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ เข้าครม. ภายในปีนี้ ช่วยกระตุ้นนักท่องเที่ยวเพิ่ม 20% รายได้ต่อหัวนักท่องเที่ยว 60,000 บาท คนไทยเสียค่าเข้าต่อครั้งไม่เกิน 5,000 บาท

วันที่ 24 ต.ค. 2567 นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้าการศึกษาการพิจารณาเปิดสถานบันเทิงครบวงจร (Entertainment Complex) ว่า กระทรวงการคลังได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว ขั้นตอนต่อไป คาดว่าจะเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้ความเห็นชอบให้เห็นภายในปีนี้ เพื่อส่งให้กฤษฎีกาตรวจร่างแล้วจะส่งกลับเข้ามาเพื่อนำส่งสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งสภาฯ จะเปิดสมัยการประชุมสามัญอีกครั้งในกลางเดือนธ.ค.2567 ถึงธ.ค.2568

ยืนยันว่าเป็นนโยบายที่ต้องการทำ ส่วนสาเหตุที่ยังไม่ได้ส่งเข้าครม. เนื่องจากเป็นอำนาจนายกรัฐมนตรี ในการพิจารณาว่าควรเข้าประชุม แต่ไม่ได้รับรองดำเนินการ ซึ่งต้องดูจังหวะเวลาที่เหมาะสม เนื่องจากมีภารกิจอื่นที่นายกรัฐมนตรีต้องพิจารณา

ส่วนการทำประชาพิจารณ์ มีผู้เห็นชอบ 82% โดยได้มีข้อเสนอแนะจากภาคส่วนต่างๆ ซึ่งรัฐบาลจะรับฟังข้อคิดเห็นดังกล่าว เพื่อปรับแก้กฎหมายให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์มากที่สุด ทั้งด้านสิ่งแวดล้อม โครงสร้าง ผลประโยชน์ของผู้ประกอบการ เพื่อนำไปบรรจุกระบวนการขั้นตอนทางเอกสาร เมื่อเข้าไปสู่ขั้นตอนทางสภาฯ ก็จะเห็นข้อคิดเห็นทั้งหมด

“ขอชี้แจงว่า เราจะต้องรับข้อสังเกตทั้งหมด แต่อาจไม่ได้นำทุกข้อคิดเห็นไปดำเนินการปรับแก้ให้กฎหมาย เราทำไว้แล้ว ทั้งหมดนี้สุดท้ายจะถูกบรรจุเข้าไปอยู่ในกระบวนการขั้นตอนทางเอกสาร พอเข้าสู่ขั้นตอนสภาฯ คอมเมนต์เหล่านี้จะนำไปพูดคุยกันในสภาต่อไป”

ในส่วนของ สนามม้าและสนามกอล์ฟนั้น สามารถเข้าข่ายเป็น เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ได้ อย่างไรก็ตาม ภาครัฐจะต้องตั้งคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อดูว่านโยบายนี้มีประโยชน์อย่างไร และควรดำเนินการอย่างไร และคนที่เข้าร่วมโครงการนี้จะต้องเปิดเผยและโปร่งใสในการดำเนินการ ทั้งในส่วนที่ภาครัฐกำหนด และข้อเสนอเพิ่มเติมที่มีต่อภาครัฐ ขณะนี้ยังอยู่ในขั้นตอนทางกฎหมาย จึงยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดของพื้นที่ วงเงินโครงการได้ แต่ยังยืนยันทุนจดทะเบียน ประกอบธุรกิจยังอยู่ที่ 10,000 ล้านบาท

นายจุลพันธ์ กล่าวว่า เป็นสิ่งที่ภาคเอกชนให้ความสนใจ เพราะจะเป็นโอกาสสร้างแหล่งท่องเที่ยวใหม่ ๆ จากผลการศึกษาของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุว่า หากมีการจัดตั้ง เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ จะสามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวให้เพิ่มขึ้นราว 5-20% สร้างการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ หนุนจีดีพีช่วงก่อสร้างและช่วงการลงทุน ช่วยเพิ่มรายได้นักท่องเที่ยวต่างชาติจาก 40,000 บาทต่อคน ไปสู่ระดับประมาณ 60,000 บาทต่อคน ได้รวมถึงเพิ่มการจ้างงานคนในประเทศด้วย

สำหรับรายละเอียดของร่างกฎหมายดังกล่าว เปิดช่องให้คนไทยเข้าไปเล่นในกาสิโนได้ แต่ต้องมีค่าเข้าต่อครั้งไม่เกิน 5,000 บาท ขณะที่อายุสัมปทานของโครงการจะมีใบอนุญาต 30 ปี และต่ออายุได้อีกคราวละ 10 ปี โดยมีค่าใบอนุญาต ใบละ 5,000 ล้านบาท และมีค่าธรรมเนียมปีละ 1,000 ล้านบาท

Tan

รมช.คลังคาดชง ครม.พิจารณาร่าง กม.เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ภายในปีนี้ เผยแพร่: 24 ต.ค. 2567 14:21 ปรับปรุง: 24 ต.ค. 2567 14:21 โดย: ผู้จัดการออนไลน์

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการจัดทำร่างกฎหมายเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ โดยคาดว่าจะสามารถเข้าสู่การพิจารณาของ คณะรัฐมนตรีได้ภายในปี 2567 นี้ และหลังจากผ่านความเห็นชอบของ ครม.แล้ว รัฐบาลจะผลักดันร่างกฎหมายฉบับนี้ ให้สภาพิจารณาต่อไป ซึ่งสภาผู้แทนราษฎรจะเปิดสมัยการประชุมสามัญอีกครั้งใน กลางเดือนธันวาคม 2567 ถึงเมษายน 2568

ทั้งนี้ จากผลการศึกษาของ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ระบุว่า หากมีการจัดตั้งเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ในประเทศไทย จะสามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทย เพิ่มขึ้นอีกราว 5-20 เปอร์เซ็นต์ และจะทำให้การใช้จ่ายต่อหัวของ นักท่องเที่ยว เพิ่มขึ้นเป็น 6 หมื่นบาทต่อราย จากปัจจุบันอยู่ที่ 4 หมื่นบาท

ติดตามข่าวสารผ่านทาง LINE



MGR Online Application



ติดตาม MGR Online



นโยบายความเป็นส่วนตัว นโยบายการใช้คุกกี้ ข้อกำหนดและเงื่อนไขการให้บริการ นโยบายการใช้ข้อมูล Facebook เกี่ยวกับเรา ติดต่อเรา
© 2014-2024 mgronline.com. All rights reserved.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 24 ตุลาคม 2567 เวลา 15:32

Site Value: 12,115

PRValue (x3)

36,345

หัวข้อข่าว: รมช.คลังคาดชง ครม.พิจารณาร่าง กม.เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ภายในปีนี้

SondhiX Social World Talk Sondhitalk Exclusive Health ข่าวอัพเดท

SONDHIX

ค้นหา

🔍

[f](#) [t](#) [v](#) [i](#) [s](#) [a](#)

รมช.คลังคาดชง ครม.พิจารณาร่าง กม.เอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ภายในปีนี้

เผยแพร่: 24 ต.ค. 2567 14:21 | ปรับปรุง: 24 ต.ค. 2567 14:21

[f](#) [v](#) [t](#) [s](#) [a](#)

📈 24

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการจัดทำร่างกฎหมายเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ โดยคาดว่าจะสามารถเข้าสู่การพิจารณาของ คณะรัฐมนตรีได้ภายในปี 2567 นี้ และหลังจากผ่านความเห็นชอบของ ครม.แล้ว รัฐบาลจะผลักดันร่างกฎหมายฉบับนี้ให้สภาพิจารณาต่อไป ซึ่งสภาผู้แทนราษฎรจะเปิดสมัยการประชุมสามัญอีกครั้งในกลางเดือนธันวาคม 2567 ถึงเมษายน 2568

ทั้งนี้ จากผลการศึกษาของ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ระบุว่า หากมีการจัดตั้งเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ในประเทศไทย จะสามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทย เพิ่มขึ้นอีกราว 5-20 เปอร์เซ็นต์ และจะทำให้การใช้จ่ายต่อหัวของนักท่องเที่ยว เพิ่มขึ้นเป็น 6 หมื่นบาทต่อราย จากปัจจุบันอยู่ที่ 4 หมื่นบาท

รมช.คลังคาดชง ครม.พิจารณาร่าง กม.เอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ภายในปีนี้

เผยแพร่: 24 ต.ค. 2567 14:21 | ปรับปรุง: 24 ต.ค. 2567 14:21



25

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยความคืบหน้าการจัดทำร่างกฎหมายเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ โดยคาดว่าจะสามารถเข้าสู่การพิจารณาของ คณะรัฐมนตรีได้ภายในปี 2567 นี้ และหลังจากผ่านความเห็นชอบของ ครม.แล้ว รัฐบาลจะผลักดันร่างกฎหมายฉบับนี้ให้สภาพิจารณาต่อไป ซึ่งสภาผู้แทนราษฎรจะเปิดสมัยการประชุมสามัญอีกครั้งในกลางเดือนธันวาคม 2567 ถึงเมษายน 2568

ทั้งนี้ จากผลการศึกษาของ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ระบุว่า หากมีการจัดตั้งเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ในประเทศไทย จะสามารถดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าประเทศไทย เพิ่มขึ้นอีกราว 5-20 เปอร์เซ็นต์ และจะทำให้การใช้จ่ายต่อหัวของนักท่องเที่ยว เพิ่มขึ้นเป็น 6 หมื่นบาทต่อราย จากปัจจุบันอยู่ที่ 4 หมื่นบาท

facebook.com

Rating: ★★★★★

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567 เวลา 04:37

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - NBT Connex] คลังเตรียมเสนอ 'กฎหมายคาลิโน' เข้า ครม.พิจารณาในปี





เมืองไทย 360°

เ็นเตอร์เทนเมนต์-เปิดบ่อน
รอยร้าวใหม่
ในพรรคร่วม !



เมืองไทย 360

เ็นเตอร์เทนเมนต์-เปิดบ่อน รอยร้าวใหม่ในพรรคร่วม!?

คืบหน้ามาเรื่อยๆ แล้ว สำหรับโครงการ แหล่งบันเทิงครบวงจร หรือ “เ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์” ของรัฐบาลพรรคเพื่อไทย ล่าสุดก็ได้ก้าวหน้ามาอีกขั้น เรียกว่าเป็นรูปธรรมมากที่สุดแล้วนั่นคือ มีการเตรียมผลักดันเข้าสู่ประชุมคณะรัฐมนตรีภายในปีหน้า หมายความว่า อีกไม่กี่อึดใจข้างหน้า อย่างไม่รู้ตัว มันก็มีสัญญาณบางอย่างให้เห็นเช่นเดียวกันว่า คงไม่ง่าย เพราะนอกจากเป็นที่จับตามองจากสังคมแล้ว ยังมีท่าทีไม่เห็นด้วยจากพรรคร่วมรัฐบาลบางพรรค เช่น พรรคภูมิใจไทย รวมไปถึงอาจเป็นพรรคร่วมไทยสร้างชาติด้วย

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวถึงความคืบหน้าเกี่ยวกับการพิจารณาเปิดสถานบันเทิงครบวงจร (entertainment complex) ซึ่งก่อนหน้านี้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง ไปเร่งพิจารณาในรายละเอียดเรื่องข้อกฎหมาย และส่วนงานอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องว่า ได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว โดยขั้นตอนต่อไปจะเสนอให้ ครม. พิจารณาเห็นชอบ ก่อนจะเสนอให้ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร พิจารณาต่อไป ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้เร่งดำเนินการเกี่ยวกับขั้นตอนข้อกฎหมาย เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน และสมบูรณ์ที่สุดเท่าที่ทำได้ โดยยังไม่ได้มีการกำหนดสเปกของโครงการ เช่น พื้นที่ วงเงินลงทุน แต่อย่างใด เพราะรายละเอียดเหล่านี้ สามารถปรับแก้ได้ในชั้นของสภา ซึ่งมีอำนาจที่จะปรับแก้กฎหมายให้มีความเหมาะสมที่สุด โดยวัตถุประสงค์หลักๆ ของ entertainment complex คือ การสร้างแหล่งท่องเที่ยวใหม่ๆ เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวให้เข้ามา ซึ่งจะสามารถสร้างการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ได้ แบ่งเป็น 2 ช่วง คือ ช่วงการก่อสร้างโครงการ ซึ่งจะทำให้เกิดการจ้างงานเพิ่มขึ้น ราว 14,000-20,000 ตำแหน่ง และช่วงของการลงทุน ที่เชื่อว่าตัวเลขจีดีพี จะขยับสูงขึ้น เนื่องจากเม็ดเงินลงทุนค่อนข้างสูง

เขาย้ำว่า หลังจาก entertainment complex เปิดให้บริการแล้ว ก็จะช่วยสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวต่อหัวเพิ่มขึ้นเป็น ราว 60,000 บาท จากเดิม 40,000 บาท และช่วยเพิ่มปริมาณนักท่องเที่ยวต่างชาติอย่างมีนัยสำคัญ ราว 5-20% รวมถึงช่วยสร้างรายได้จากการจ้างงานที่เพิ่มขึ้นด้วย โดยในส่วนนี้ มีประเด็นที่จะต้องมาดูว่ารัฐบาลจะทำอย่างไร จะเขียนกฎหมายอย่างไร ให้มีความรัดกุมว่าการจ้างงานจะต้องเป็นภายในประเทศมากที่สุด ซึ่งรายละเอียด

ทั้งหมดผ่านการศึกษาอย่างละเอียดของ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เรียบร้อยแล้ว ถือเป็นตัวเลขที่มีประโยชน์ และคาดว่าจะได้เห็นความชัดเจนทั้งหมดหลังจาก ครม. พิจารณา



ทักษิณ ชินวัตร



อนุทิน ชาญวีรกูล

“เบื้องต้นคาดว่าจะสามารถเสนอให้ ครม.พิจารณาได้ภายในปี 2567 โดยต้องยอมรับว่า แม้โครงการนี้ถือเป็นนโยบายที่รัฐบาลจะทำ แต่ก็ไม่ใช่ว่าเรื่องที่ต้องเร่งทำวันนี้ หรือพรุ่งนี้ แต่จะต้องดูจังหวะเวลาที่เหมาะสม และมองว่ารัฐบาล ยังมีภารกิจสำคัญอื่นๆ ที่จะต้องเร่งดำเนินการก่อน” นายจุลพันธ์ กล่าว

สำหรับกรณีที่มีพรรคร่วมรัฐบาลบางส่วน ออกมาแสดงความไม่เห็นด้วยกับโครงการ entertainment complex นั้น นายจุลพันธ์ ระบุว่า ความเห็นแตกต่างถือเป็นเรื่องปกติ แต่ท้ายที่สุดแล้วอำนาจในการพิจารณา ปรับปรุงแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับเรื่องนี้ เป็นของสภา ซึ่งจะต้องมีการดำเนินการให้รัดกุม เพื่อให้โครงการเดินหน้าต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพที่สุด

อย่างไรก็ดี มีท่าทีจากพรรคร่วมรัฐบาล อย่างพรรคภูมิใจไทย โดยนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรค กล่าวถึงเรื่องดังกล่าวว่า ทุกอย่างต้องมีการพูดคุยทุกคน ก็ต้องผลักดันงานของตัวเองอย่างเต็มที่ และอะไรที่ต้องใช้ ครม. และสภา ก็ต้องหารือกัน ถือเป็นเรื่องการทำงานตามปกติอยู่แล้ว

เมื่อถามว่า หากจะต้องมีการผลักดันกฎหมายในเรื่องนี้ ต้องยึดแนวทาง 4 ข้อ ที่พรรคภูมิใจไทย ออกมาแถลงก่อนหน้านี้ หรือไม่ นายอนุทิน ย้ำว่า พรรคภูมิใจไทย มีแนวทางเรื่องนี้อยู่แล้ว

สำหรับ 4 จุดยืนดังกล่าว ของพรรคภูมิใจไทย เกิดขึ้นในสมัยรัฐบาลนายเศรษฐา ทวีสิน เปิดรับฟังความคิดเห็น ร่างกฎหมายเ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ โดยขณะนั้น นายไชยชนก ชิตชอบ สส.บุรีรัมย์ เลขานุการพรรคภูมิใจไทย แถลงจุดยืนวันที่ 13 ส.ค. 67 จำนวน 4 ข้อ ดังนี้

1.พ.ร.บ.ฉบับนี้จะไม่แก้ปัญหาคาสิโนผิดกฎหมาย และอาจทำให้มีการพนันทั้งบนดินและใต้ดินจนเกิดปัญหา 2.เรื่องผลประโยชน์ต่อรัฐ และประชาชน เรายังรู้สึกว่าจะยังไม่มีความชัดเจนมากพอที่จะลงทุนทำเรื่องแบบนี้

นโยบายสถาบันกษัตริย์หรือเอเอ็นเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ถือเป็นอีกหนึ่งนโยบายเรื่องของพรรคเพื่อไทย และก่อนหน้านี้ นายทักษิณ ชินวัตร ที่ถูกมองว่าเป็นเจ้าของพรรคเพื่อไทย ก็เคยแสดงวิสัยทัศน์สนับสนุนให้ดำเนินการอย่างเต็มที่ และยังถือเป็นนโยบายเร่งด่วน จนนำไปสู่การแถลงนโยบายของรัฐบาล โดย น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ที่แถลงต่อสภา และเป็นหนึ่งในนโยบายสำคัญด้วย

อย่างไรก็ดี สิ่งที่สังคมทั่วไปกำลังจับตากันก็คือ ในโครงการที่เป็นแหล่งบันเทิงครบวงจรดังกล่าว มันมีการ “เปิดบ่อนการพนัน” หรือกาสิโนรวมอยู่ด้วย โดยอ้างว่าเพื่อแก้ปัญหาบ่อนการพนันผิดกฎหมาย และหลักการการเปิดบ่อนการพนันจะมีลักษณะของการลงทุน จากนั้นลงทุนทั้งในและต่างประเทศ ต้องกำหนดเงื่อนไขมากมาย ซึ่งรัฐบาลเคยกำหนดพื้นที่ในการตั้งบ่อนการพนัน ถูกกฎหมายที่ว่าเอาไว้ ราว 8 แห่ง ตามหัวเมืองทั่วประเทศ และหนึ่งในนั้นคือ บริเวณพื้นที่ “ท่าเรือคลองเตย” ที่รัฐบาลได้ตั้งคณะกรรมการขึ้นมาดูแลปรับปรุงพื้นที่ทั้งหมดแล้ว

ขณะเดียวกัน เสียงคัดค้านโครงการ “บ่อนการพนัน” ของรัฐบาล โดยเฉพาะจากพรรคเพื่อไทยนั้น ก็มีความกว้างขวาง เนื่องจากเห็นว่าไม่คุ้มเสีย จะทำให้เกิดปัญหาสังคม ครอบครัวตามมามากมาย และยังไม่ได้แก้ปัญหาบ่อนการพนันผิดกฎหมาย เพราะเชื่อว่าบ่อนใต้ดิน ก็ยังมีอยู่เช่นเดิม ยังมี “ส่วย” อยู่เช่นเดิม แต่คนที่ได้ประโยชน์มีเพียงกลุ่มคนไม่กี่คนเท่านั้น

อีกทั้งยังเป็นการทำลายกระแสสังคม ที่เริ่มไม่เห็นด้วย มีการเคลื่อนไหวต่อต้านมากขึ้นเรื่อยๆ ทำให้เรื่องการ “เปิดบ่อน” ถูกกฎหมายของรัฐบาลพรรคเพื่อไทย อาจต้องเจอกับปัญหา อาจถึงขั้นสร้างวิกฤตด้านความเชื่อมั่นเพิ่มขึ้นไปอีก เพราะนอกจากเรื่อง “บ่อน” แล้วยังมีของร้อนในเรื่อง ปัญหาพื้นที่ในอ่าวไทยที่ทางกัมพูชาอ้างว่าเป็นพื้นที่ทับซ้อน ที่รัฐบาลกำลังเร่งเจรจาเพื่อแบ่งปันผลประโยชน์ด้านพลังงาน ท่ามกลางเสียงคัดค้าน ก็ยังเป็นตัวเร่งวิกฤตเพิ่มขึ้นไปอีก!!



เศรษฐกิจ

'ดอกเบี้ยไทย' ลดแล้ว แต่ไม่พอกระตุ้น 'เศรษฐกิจ' ลุ้น 'อิงค์' จัดบึกเชอร์ไพรส์



ในที่สุดก็มีวันนี้ที่รอคอย หลังคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เซอร์ไพรส์ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ลง 0.25% จาก 2.50% อยู่ที่ 2.25% ต่อปี เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2567 ที่ผ่านมา เรียกว่าจะจะมีวันนี้ได้ ต้องรอนานกว่า 4 ปี

แม้มาถูกทาง ถูกจังหวะ แต่ยังไม่วายมีเสียงกดดันถึง กนง. ให้ลดดอกเบี้ยต่อกอีกสองนัดวันที่ 18 ธันวาคม 2567 นี้ รวมถึงจี "รัฐบาลแพทองธาร ชินวัตร" เร่งคลอดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่ รับดอกเบี้ยขาลง โดยมองว่าแค่ลดดอกเบี้ยสิ่งเดียว แรงส่งคงไม่พอ

พลิกฟื้นเศรษฐกิจ ด้วยสภาพเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวช้า ติดหล่มหนี้เรื้อรัง ทำให้แบงก์ยังตั้งการดักด้นเสียเหมือนเดิม แต่ก็ถือว่าช่วยประคับประคองเศรษฐกิจปี 2567 ไม่ให้ทรุดหนักไปมากกว่านี้ได้บ้างไม่มากก็น้อย

“**พิ**พัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย” หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร กล่าว ว่า การที่ กนง.ลดดอกเบี้ยลง เพื่อผ่อนคลายการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่คงไม่มีผลต่อเศรษฐกิจไทยอย่างมีนัยสำคัญ ขณะที่แบงก์จะเพิ่มความระมัดระวังการปล่อยสิน

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 - พุธสัปดาห์ 31 ตุลาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2306

หน้า: 28(กลาง), 29

Col.Inch: 116.80 Ad Value: 41,230.40

PRValue (x3): 123,691.20

ศิลปิน: ชาว-ดำ

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: 'ดอกเบี้ยยไทย' ลดแล้วแต่ไม่พอกระตุ้น 'เศรษฐกิจ' ลุ้น 'อิงค์' จัดบิ๊ก...

เชื่อมากขึ้น แต่ช่วยแบ่งเบาภาระผู้เป็นหนี้ ลดต้นทุนภาคธุรกิจ โดยปีนี้อาจลดดอกเบี้ยแค่ 1 ครั้ง รอลดอีก 1-2 ครั้ง หลังกลางปี 2568 เหลือ 1.75%

เนื่องจากไตรมาส 4 ปี 2567 ได้ผลบวกระยะสั้นจากนโยบายการเงินของรัฐบาล จะทำให้จีดีพีไตรมาส 4 เติบโตเกิน 4% เมื่อเทียบกับปี 2566 โดยคาดการณ์จีดีพีทั้งปีนี้จะเติบโต 2.8% และอาจจะขยายตัวมากขึ้น ถ้ามีมาตรการกระตุ้นเพิ่มเติมไตรมาสสุดท้ายนี้ เช่น ขั้บติมีคิน เราเที่ยวด้วยกัน

ส่วนปี 2568 ได้ผลบวกการแจกเงินเฟสสองจะเริ่มใช้ไตรมาส 2 ถึงไตรมาส 3 ส่งผลเศรษฐกิจไทยเติบโต 3% ตอนนั้นนโยบายการคลังผ่านการแจกเงินและนโยบายการเงินโดยลดดอกเบี้ยมา

แล้ว เหลือการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจ

“สุพล โกลาสเสธิยร” ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) กล่าวว่า

การลดดอกเบี้ยไม่ช่วยให้หนี้เสียลดลง แต่ส่งผลดีต่อผู้เป็นหนี้และกำลังมีปัญหา ถ้าดอกเบี้ยลดอาจทำให้การปรับโครงสร้างหนี้

ง่ายขึ้น แต่ขึ้นอยู่กับมาตรการรัฐที่จะออกมาด้วย เพราะการปรับโครงสร้างหนี้เหมือนยื่นขอกู้ใหม่ ต้องดูสถานะการเงิน รายได้ ความสามารถในการชำระหนี้ และแบงก์ยังเน้นการปล่อยกู้ ทำให้หนี้เสียโตต่อ ๓ เดือนสิงหาคม 2567 มียอดรวม 13.63 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.8% เมื่อเทียบกับปี 2566 กนง.จึงลดดอกเบี้ยเพื่อลดความกังวลให้กับตลาด

ขณะที่หนี้เสียค้างชำระเกิน 90 วัน เพิ่มขึ้น 13.3% อยู่ที่กว่า 1.18 ล้านล้านบาท เป็นบ้านกว่า 230,481 ล้านบาท รอยนตร์กว่า 259,330 ล้านบาท บัตรเครดิตกว่า 69,306 ล้านบาท สินเชื่อบุคคลกว่า 284,073 ล้านบาท ส่วนหนี้ค้างชำระ 31-90 วัน หรือหนี้ที่กำลังจะเสีย อยู่ที่กว่า 641,393 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.9% เป็นบ้านกว่า

187,199 ล้านบาท รอยนตร์กว่า 187,386 ล้านบาท บัตรเครดิตกว่า 10,796 ล้านบาท สินเชื่อบุคคลกว่า 135,808 ล้านบาท

และมีแนวโน้มหนี้เสียจะไหลต่อถึง 1.2 ล้านล้านบาท เนื่องจากการปรับโครงสร้างหนี้ทำได้ยาก

ฝั่ง “วิทย์ รัตนกร” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน มองการลดดอกเบี้ยจะทำให้หนี้ครัวเรือนลดลง แต่ไม่ได้แก้หัวลงทันที และเพื่อให้ได้ผลต้องลดดอกเบี้ยเป็นซีรี่ส์ ซึ่งหนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาเชิงโครงสร้าง เป็นปัญหาใหญ่ ใช้มาตรการเดียวแก้ไขไม่ได้ ต้องใช้หลายมาตรการทำอย่างต่อเนื่อง และต้องใช้เวลา โดยเฉพาะกลุ่มฐานรากไม่มีรายได้เพิ่ม แต่หนี้เก่าเดิม ต้องแก้ด้วยการเพิ่มรายได้ ปรับโครงสร้างหนี้ ดึงออกจากหนี้ในระบบมาอยู่ในระบบ โดยที่ผ่านมามีคนมารีไฟแนนซ์หนี้กับออมสินจำนวนมาก เพราะดอกเบี้ยถูก

ในมุมของภาคอสังหาริมทรัพย์ “สุนทร สถาพร” นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร สะท้อนลดดอกเบี้ยเป็นสัญญาณดีต่อเศรษฐกิจ ทำให้เงินบาทอ่อนค่า เพิ่มรายได้การส่งออก ขณะที่อสังหาริมทรัพย์ได้อานิสงส์บ้าง คนที่กำลังซื้อจะตัดสินใจเร็วขึ้น เมื่อเห็นดอกเบี้ยลด และลดภาระคนผ่อนบ้าน โดยดอกเบี้ยลด 0.25% ประหยัดได้ล้านละ 208 บาทต่อเดือน หรือ 2,500 บาทต่อปี ขณะที่ผู้ประกอบการประหยัดดอกเบี้ยได้ล้านละ 2,500 บาทต่อปี

แต่ความสัมพันธ์ของดอกเบี้ยนโยบายกับดอกเบี้ยแบงก์พาณิชย์ ไม่ได้แปรผันทันทีหรืออาจลดน้อยกว่า 0.25% ก็ได้ และถ้าแบงก์ไม่ปล่อยกู้ ดอกเบี้ยถูกก็ไม่มีประโยชน์ ซึ่งปัจจุบันตลาดอสังหาริมทรัพย์ถือว่าเป็นยุคตกท้องช้างหรือถึงจุดต่ำสุดแล้ว จากยอดรีเจ็คต์เรดสูงถึง 40-45% จึงน่าจะถึงเวลาที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ผ่อนเกณฑ์ LTV ได้แล้ว

ส่วนเดียวกับ “ประเสริฐ แต่ดุษฎีสาธิต” นายกสมาคมอาคารชุดไทย ที่มองว่าหลังลดดอกเบี้ยนโยบายแล้วสิ่งที่ ธปท.ต้องพิจารณาต่อคือ ออกนโยบายการเงินเพิ่มเติมมาตรการ LTV ชั่วคราวให้กู้ได้ 100% ชั่วคราวหลังที่สอง รับกับการลดดอกเบี้ยครั้งนี้

อย่างไรก็ดี นับเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีและเป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมที่ กนง.ลดดอกเบี้ย เพราะช่วยลดภาระผู้เป็นหนี้และกระตุ้นเศรษฐกิจได้ เมื่อหนี้ลดลง คนจะมีเงิน

เหลือมาจับจ่ายใช้สอย ขณะที่ผลต่อภาคอสังหาริมทรัพย์ คงไม่ช่วยกระตุ้นตลาดให้เป็นบวกในทันที เพราะกำลังซื้อในประเทศอ่อนแอและตลาดยังไม่ฟื้นตัว แต่จะช่วยกระตุ้นการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ได้มากกว่านี้

การลดดอกเบี้ยทุก 0.25% เพิ่มกำลังซื้อได้ 2% ลดต้นทุนการเงินของผู้ประกอบการได้ 1 ใน 3 ของดอกเบี้ย หรือ 0.1% รวมถึงยังทำให้เงินบาทอ่อนค่า ส่งผลดีต่อกำลังซื้อต่างชาติที่ชะลอตัวกลับมาอีกมากขึ้น

ทั้งนี้ คาดว่าในเดือนธันวาคม 2567 ถึงต้นปี 2568 กนง.น่าจะลดดอกเบี้ยลงอีกครั้ง

ขณะที่ “อิสระ บุญยัง” นายกิตติธัมมศักดิ์สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร ประเมินว่าด้วยปัจจัยบ้านตัวแปรทางเศรษฐกิจ ยังคงมีอีกหลายปัจจัยทั้งภายนอกและภายในประเทศ แม้ลดดอกเบี้ยนโยบายจะเป็นปัจจัยหนึ่งแก้ปัญหาเศรษฐกิจ แต่ถือเป็นปัจจัยสำคัญช่วยมาตรการทางการคลังของรัฐบาลในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งนโยบายการเงินส่งผลได้รวดเร็วกว่านโยบายการคลัง โดยเฉพาะการลดต้นทุนด้านต่างๆ

สำหรับผลต่อภาคอสังหาริมทรัพย์ การลดดอกเบี้ยส่งผลดีต่อการเข้าถึงสินเชื่อใหม่ของผู้ซื้อที่อยู่อาศัย การแก้ปัญหาภาระหนี้และการปรับโครงสร้างหนี้ ทั้งสินเชื่อรายย่อยและสินเชื่อผู้ประกอบการทุกประเภท ที่มีอสังหาริมทรัพย์เป็นทรัพย์สินหลักประกัน โดยเฉพาะที่ผ่านมารัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือ เช่น ลดค่าโอน ค่าจดจำนอง สนับสนุนสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษผ่านธนาคารของรัฐและครอบคลุมถึงบ้านมือสอง ส่งผลดีต่อการจำหน่ายทรัพย์สินหลักประกันของสถาบันการเงิน และบริษัทบริหารสินทรัพย์ต่างๆ

จึงเชื่อว่าทั้ง ธปท.และ กนง.ที่จะประชุมครั้งสุดท้ายของปี 2567 ในวันที่ 18 ธันวาคมนี้ จะใช้ดอกเบี้ยนโยบายเป็นเครื่องมือสำคัญ ช่วยแก้ปัญหาและขับเคลื่อนเศรษฐกิจร่วมกับมาตรการอื่นๆ ของรัฐบาล

ไม่ใช่แค่ภาคธุรกิจที่ลุ้นกันตัวโก่ง คนเป็นหนี้ทั่วประเทศก็ลุ้นหนักไม่แพ้กัน

คงต้องจับตา 18 ธันวาคมนี้ “ดอกเบี้ยไทย” จะถูกหั่นอีกครั้งหรือไม่ ในเมื่อเสียงเรียกร้องยังดังกึกก้อง

ครั้งเดียวไม่พอ! ●

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 24 ตุลาคม 2567 เวลา 16:52

Site Value: 94,511

PRValue (x3)

283,533

หัวข้อข่าว: "คลัง" รวมถกธนาคารโลก-IMF พุ่งเศรษฐกิจไทยแข็งแกร่งมีเสถียรภาพ

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 24 ตุลาคม 2567 เวลา 16:53

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - BTimes] แก่เศรษฐกิจ! คลัง เผย รองประธานธนาคารโลกสนใจ "ห่วยเก๋ยณ" ของไทย หนุนออมเงินระยะ...

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567 เวลา 04:39

Site Value: 12,449

PRValue (x3)

37,347

หัวข้อข่าว: ร่วมการประชุมหารือระหว่าง รมว.คลังและผู้จัดการธนาคารกลางอาเซียน กับ IMF

[Facebook](#) [Twitter](#) [LINE](#) [Search](#)

ย้ายบ้านมาอยู่กับจอมสิน แสนสบาย

รวมบัญชีสูงสุด 110%
ดอกเบี้ยคงที่นาน 3 ปี

[Home](#)
[X-File](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columnist](#)
[Login / Register](#)

ICBC (TH) Call Center 0-2626-8888 www.icbthai.com

#NEWS PHOTO

ข่าวประชาสัมพันธ์ / Published on Oct 14, 2024

ร่วมการประชุมหารือระหว่าง รวบ.คลังและผู้นำการธนาคารกลางอาเซียน กับ IMF

นายณัฏฐ์ รัตนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมการประชุมหารือระหว่างรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้นำการธนาคารกลางอาเซียน กับนาง Kristalina Georgieva กรรมการจัดการกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund: IMF) ทั้งในการประชุมประจำปีเวทีการประชุมธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ณ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐอเมริกา

ICBC (TH) Call Center 0-2626-8888 www.icbthai.com

ศูนย์ให้คำปรึกษาทางการเงิน กบข.
เพื่อลูกค้า... ส่วนธุรกิจเป้าหมายที่อยู่ในข่าย

- คช. การขนส่งสินค้า**
Thailand Freight Service Co., Ltd.
- คช. บริการโลจิสติกส์**
Thailand Logistics Service Co., Ltd.
- คช. บริการเรือสำเภา**
Thailand Shipping Service Co., Ltd.

บริการเหล่านี้มีให้บริการแก่ลูกค้าสมาชิกในเครือ

ติดต่อสอบถาม โทร. 0-2198-8888 หรือ
www.kobx.co.th

[Home](#)
[X-File](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columnist](#)
[Login / Register](#)

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 24 ตุลาคม 2567 เวลา 15:20

Site Value: 78,973

PRValue (x3)

236,919

หัวข้อข่าว: คลัง เสนอยกเว้น "ลดหย่อนภาษีบางประเภท" ในเวที SEAVG

[illegible]

ព្រះបង្គំ

24/10/2567 13:46 = 18

คลัง เสนอยกเว้น “ลดหย่อนภาษีบางประเภท”
ในเวที SEAVG



กรุงเทพฯ 24 ต.ค.-คสอ. เสนอขอทบทวน "สศทพ่อนกานิบางประเทศ" ในวอที่ประมุขกลุ่มชาธิยอนของธนาคารโลกและMF ด้บนรองประธานธนาคารโลกฯ สนใจ "ทวอเกอชยน" ทุนนออยเงินระยยาว

- นายแพทย์ โสภณ ชูธนกิจ หัวหน้าการตรวจภาคใต้ กล่าวว่า การประชุมกลุ่มเอชไอวีและเอดส์ในภาคใต้ (SEAIDS) ของสถาบันโรค และสุขภาพนานาชาติร่วมกับประเทศไทย (WHO) ได้มีมติให้ศูนย์การตรวจภาคใต้ในฐานะผู้ให้การตรวจภาคใต้ 1 ประเด็นคือฝ่ายที่รับผิดชอบคือ ศสช. (ประเทศไทย) ตามมติให้ฝ่าย ภาค ใต้มา นายแพทย์ โสภณ ชูธนกิจ รองศาสตราจารย์ แพทย์ และหัวหน้าศูนย์การตรวจภาคใต้ในฐานะผู้ให้การตรวจภาคใต้เป็น 1 ประเด็นคือฝ่ายที่รับผิดชอบคือ ศสช. (ประเทศไทย) ตามมติให้ฝ่าย ภาค ใต้มา นายแพทย์ โสภณ ชูธนกิจ รองศาสตราจารย์ แพทย์ และหัวหน้าศูนย์การตรวจภาคใต้ในฐานะผู้ให้การตรวจภาคใต้เป็น 1 ประเด็นคือฝ่ายที่รับผิดชอบคือ ศสช. (ประเทศไทย) ตามมติให้ฝ่าย ภาค ใต้มา

ทั้งนี้การประเมินหรือเลือกแบบแผนการให้บริการช่วยเหลือทางด้านการเงินว่าควรจัดตั้งเป็นแบบเพื่อเป็นไปวัตถุประสงค์ด้านอื่น ๆ การดำเนินการดังกล่าวขึ้นอยู่กับความเหมาะสมของหน่วยงานหรือองค์กรที่จะดำเนินการ ทั้งนี้การดำเนินการดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับความเหมาะสมของหน่วยงานหรือองค์กรที่จะดำเนินการ ทั้งนี้การดำเนินการดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับความเหมาะสมของหน่วยงานหรือองค์กรที่จะดำเนินการ ทั้งนี้การดำเนินการดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับความเหมาะสมของหน่วยงานหรือองค์กรที่จะดำเนินการ



นางสาวผไท ธีรธนาภักดิ์ หัวหน้าโครงการหลวงการคลัง โดยที่ห้องเรียนนโยบายของประเทศไทย ได้แก่ การเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารงานเชิงธุรกิจ การเพิ่มพื้นที่เชื่อมโยงให้เกิดขึ้นกับเมืองและชุมชนทางฝั่ง การขยายขนาดเชิงธุรกิจจากเมืองไปและเพิ่มพื้นที่ของเมืองอย่าง ๓ การบูรณาการกับเมืองอย่าง ๓ OECD และภาคประชาสังคม การบริหารเมืองอย่างยั่งยืน “ไม่จำเป็นต้องเพิ่ม” เพื่อการทำให้ดีขึ้น ซึ่งมาจากธนาคารโลกและ IMF ได้รายงานที่ต่างประเทศสมาชิกในภูมิภาคอาเซียน มีบริบทและขนาดต่างกัน การเพิ่มพื้นที่มีการปรับตัวตามสภาพพื้นที่ภาคใต้ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งมีการปรับตัวกับประเทศอย่างประเทศต่าง ๆ

[illegible]

นางสาวอุษิ ธีรธนกิจช่วยว่าการกองการคลัง ได้ชี้แจงให้ทราบว่าพิธีเปิดมีการแนะนำเพื่อพินิจว่ามียางพารา
ประเภทหนึ่งที่มีถิ่นกำเนิดในเขตภาคใต้ของประเทศไทยซึ่งมีลักษณะพิเศษที่แตกต่างจากยางพาราทั่วไปที่รู้จัก
กันดีว่ามีกลิ่นและรสชาติที่แตกต่างจากยางพาราทั่วๆไป การปลูกปาล์มน้ำมันและยางพาราในภาคใต้ของประเทศไทย
ตามความนิยมของชาว JMC และคนต่างชาติที่เข้ามาลงทุนและเข้ามาเป็นพันธมิตรกับ JMC โดยผู้ว่าการ JMC ได้แสดงความ
เห็นว่าเป็นการปลูกพืชในบริเวณภาคใต้ของประเทศไทยซึ่งมีลักษณะพิเศษที่แตกต่างจากยางพาราทั่วๆไป
เป็นการปลูกปาล์มน้ำมันและยางพาราในภาคใต้ของประเทศไทย

โดยที่สำนักงานวิจัยและพัฒนาการเกษตรและการพัฒนาการค้าระหว่างประเทศของคริสตียา คริสตินา Kristalina Georgieva กรรมการผู้จัดการกองทุนการเงินระหว่างประเทศเพื่อการพัฒนาเกี่ยวกับพัฒนาการของเศรษฐกิจโลก และภูมิภาคอาเซียน โดยได้ประเมินการเจริญเติบโตทางธุรกิจและการขยายตัวร้อยละ 2.8 ในปี 2567 และการขยายตัวร้อยละ 3.0 ในปี 2568 และ เปรียบเทียบกับระดับประเทศสมาชิกอื่นในกลุ่มอาเซียนซึ่งมีแนวโน้มการขยายตัวอยู่ในช่วง -0.5% ถึง +1.5%

IMF กลัง สารานุกรม สดขอมภ ขอมภขม

Site Value: 12,435

PRValue (x3)

37,305

รหัสขาว: I-I241024000740

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567 เวลา 04:37

Site Value: 10,000

PRValue (x3)

30,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - Bangkok Today] "เผ่าภูมิจี" ร่วมประชุม ประชุมกลุ่มออกเสียงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ของ...





"รมช.คลัง" ต้อนรับผู้ว่าการธนาคารกลางเวียดนามและรองประธานธนาคารโลกประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก

ข่าวประชาสัมพันธ์ | [ปฏิทินข่าว](#) | Pomtep | 24/10/2024



Social sharing



นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมนายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และนายวโรทัย โกศลพิศิษฐ์กุล ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจระหว่างประเทศ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ให้การต้อนรับ Ms.Nguyen Thi Hong ผู้ว่าการธนาคารกลางเวียดนามและรองประธานธนาคารโลกประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ในโอกาสเยือนเขตพิเศษภาคใต้เป็นการประชุมประจำปีการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ปี 2569 ของประเทศไทย ณ กรุงมาดริด สเปน ประเทศสเปน เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2567

- RECENT POPULAR COMMENTS
- 

การเงิน การธนาคาร
ร.ก.ส. จับมือ สวทช. ส่งเสริมเทคโนโลยี
นวัตกรรมการผลิตข้าวเชิงคุณภาพสาย
พันธุ์ KUMU จ.ยโสธร
24/10/2024
 - 

ข่าวประชาสัมพันธ์
"รมช.คลัง" ต้อนรับผู้ว่าการธนาคาร
กลางเวียดนามและรองประธาน
ธนาคารโลกประจำภูมิภาคเอเชียและ
แปซิฟิก
24/10/2024
 - 

การเงิน การธนาคาร
"เฝ้าภูมิ" ร่วมประชุม ประชุมกลุ่มออก
เสียงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ของ
ธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่าง
ประเทศ
24/10/2024
 - 

กีฬา
เจ็ตสกีไทย ปั่นรถ "กติกากองคัลโลก"
มันใจสร้างเม็ดเงิน 450 a.
24/10/2024
 - 

ข่าวประชาสัมพันธ์
รร.อนารี กรุงเทพฯ เปิดตัวกระเช้าของ
ขวัญรักบิโลก
24/10/2024
 - 

ข่าวประชาสัมพันธ์
BEM แจ้งเบี่ยงการจราจรชั่วคราว
บริเวณด้านประชิด ชานชาลา
24/10/2024

สำนักข่าว
แอปเปิ้ล

ย้ายบ้านมาอยู่กับแอปเปิ้ล สนสบาย

สินเชื่อรถ

สินเชื่อ

วงเงินสูงสุด 110%
ดอกเบี้ยต่ำ 3 ปี

ใบสมัครสินเชื่อ

สินเชื่อ

สินเชื่อ

[Home](#)
[X-File](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columnist](#)
[Login / Register](#)

#NEWS PHOTO #POLICY

สำนักข่าวแอปเปิ้ล / Published on Oct 23, 2024

การประชุม APEC Finance Minister Meeting Retreat

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมการประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเอเปคอย่างไม่เป็นทางการ (APEC Finance Minister Meeting Retreat) ณ กรุงลิมา สาธารณรัฐเปรู

สำนักข่าวแอปเปิ้ล / Published on Oct 23, 2024

#NEWS PHOTO #POLICY

‘เผ่าภูมิ’ ถกIMFเคาะจีดีพีโต2.8%

ไทยโพสต์ • “เผ่าภูมิ” ลุยประชุมธนาคารโลกและ IMF เคาะเศรษฐกิจไทยปี 2567 โต 2.8% ส่วนปีหน้าพุ่ง 3% ชมเปาะ “ห่วยเกียยถน” พร้อมขึ้นนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล-ฮับการเงิน ช่วยดึงดูดเม็ดเงินลงทุนต่างชาติ

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าการประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ประจำปี 2567 ณ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐ โดยมีนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.การคลัง ได้เข้าร่วมการประชุมกลุ่มออก

เสียงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (South East Asia Voting Group: SEAVG) ของธนาคารโลก และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund: IMF)

นอกจากนี้ นายเผ่าภูมิ ได้หารือทวิภาคีกับนาง Manuela V. Ferro รองประธานธนาคารโลก ประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ถึงภาพรวมเศรษฐกิจไทยและแนวนโยบายที่ประเทศไทย โดยรองประธานธนาคารโลกได้แสดงความเชื่อมั่นในพื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง เห็นว่านโยบายการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล การพัฒนาประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางทางการ

เงิน นโยบายสลากสะสมทรัพย์ เพื่อเงินออมยามเกษียณ รวมถึงการส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพของภาคการเกษตรจะส่งผลให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืน

ขณะเดียวกัน นายเผ่าภูมิยังได้เข้าร่วมการประชุมหารือระหว่างรมว.การคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียน กับนาง Kristalina Georgieva กรรมการจัดการกองทุนการเงินระหว่างประเทศ โดยได้ประมาณการแนวโน้มเศรษฐกิจไทยว่า ในปี 2567 จะขยาย 2.8% และจะขยายตัว 3.0% ในปี 2568 รวมทั้งได้หารือถึงบทบาทของ IMF ที่จะสนับสนุนอาเซียนในการรับมือกับความท้าทายทางเศรษฐกิจ.

‘เผ่าภูมิจึง’เผยไทยลุยเก็บภาษี‘ธุรกิจออนไลน์’ กลางวงประชุมสภาผู้ว่าแบงก์โลก-ไอเอ็มเอฟ

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐอเมริกา ในการประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ประจำปี 2567 นายเผ่าภูมิจึง โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้เข้าร่วมการประชุมกลุ่มออกเสียงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (South East Asia Voting Group: SEAVG) ของธนาคารโลก และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ)

โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในฐานะผู้ว่าการธนาคารโลก 11 ประเทศสมาชิกเข้าร่วม ประกอบด้วย ฟิจิ บรูไนดารุสซาลาม อินโดนีเซีย ลาว เมียนมา มาเลเซีย เนปาล สิงคโปร์ ตองกา เวียดนาม และไทย และมีผู้ว่าการธนาคารกลางในฐานะผู้ว่าการกองทุนการเงินระหว่างประเทศเข้าร่วม 13 ประเทศ ประกอบด้วย สมาชิก 11 ประเทศข้างต้น รวมถึงฟิลิปปินส์ และกัมพูชา

นายพรชัยกล่าวว่า ในการประชุม นายเผ่าภูมิจึงได้ยกตัวอย่างนโยบายของประเทศไทย

ได้แก่ การเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของรัฐผ่านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและฐานข้อมูลขนาดใหญ่ การขยายฐานภาษีจากนโยบายการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจออนไลน์และดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างๆ ตามกรอบความร่วมมือเกี่ยวกับการป้องกันการโยกย้ายฐานภาษีของกลุ่มบริษัทข้ามชาติขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (โออีซีดี) รวมทั้งได้เสนอแนวคิดการลดการยกเว้นการลดหย่อนภาษีที่ไม่จำเป็นเพิ่มเติมในการหารีดังกล่าวด้วย

Thailand on course for 2.8% growth

FPO chief anticipates 3% growth next year

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Finance Ministry expects the economy to grow by 2.8% this year and 3% next year, according to the head of the Fiscal Policy Office (FPO).

Speaking after a meeting between the Thai Finance Minister, the Asean central banks, and Kristalina Georgieva, managing director of the International Monetary Fund (IMF), during the World Bank Group and IMF's annual meeting on Wednesday in Washington, DC, Pornchai Thiraveja, director-general of the FPO and spokesman for the Finance Ministry, said Thailand expects economic growth this year of 2.8%, with a 3% growth forecast for 2025.

In July, the FPO predicted that the Thai economy would grow by 2.7% on average this year, rebounding from 1.9% growth in 2023. Meanwhile, the National Economic and Social Development Council announced in August that it expected the economy to grow by 2.5% this year.

In addition, Mr Pornchai noted that the World Bank and IMF said achieving fiscal balance in Asean countries may require different time frames depending on the context of each nation.

"Representatives from the World Bank and IMF have opined that member countries in the Southeast Asia region have different contexts and challenges, making it necessary to adjust fiscal balance over different time frames to suit each country's context," said Mr Pornchai after attending the South East Asia Voting Group (SEAVG) meeting of the World Bank and the IMF.

The SEAVG meeting is a parallel event held alongside the 2024 Annual Meetings of the World Bank Group and IMF in Washington on Oct 23.

Deputy Finance Minister Paopoom Rojanasakul represented Thailand at the meeting.

According to Mr Pornchai, the meeting also discussed economic issues, balance adjustments to government budget spending and implementation of fiscal measures to stimulate the economy which are deemed necessary to maintain momentum for economic growth through improving the efficiency of public spending,



The World Bank and IMF said achieving fiscal balance in Asean countries may require different time frames depending on the context of each nation.

PORNCHAI THIRAVEJA

Director-general, Fiscal Policy Office

strengthening domestic resource mobilisation, managing debt, and leveraging digital technology.

Mr Paopoom has highlighted Thailand's policies, including improving tax collection efficiency through digital technology and big data, and expanding the tax base by taxing online businesses and digital platforms under the framework for preventing tax base erosion by multinational corporations from the Organisation for Economic Cooperation and Development.

He also proposed reducing unnecessary tax exemptions during the discussions.



Two ships illuminated under port cranes at the Bangkok Port in Klong Toey. PATTARAPONG CHATPATTARASIL

“ห่วยเกียจฉ่ำ” โกอินเตอร์!

● แบงก์โลกทิ้งโมเดลไทยหนุนการออมผู้สูงอายุ

คลังร่วมวงถกธนาคารโลกสนใจ เศรษฐกิจ โมเดล “ห่วยเกียจฉ่ำ” โกอินเตอร์ พร้อมหารือไอเอ็มเอฟ มั่นใจเศรษฐกิจไทยโตปีนี้ 2.8% ปีหน้าแตะ 3% ด้าน รว.พาณิชย์ “พิชัยนริพทะพันธุ์” แจง “กมธ.เกษตรฯ” พาณิชย์เตรียมมาตรการดูแลสินค้าเกษตรล่วงหน้า พร้อมยกระดับสินค้าเกษตรสู่สินค้าเพิ่มมูลค่า “Thailand Next Level” ต้นไทยเป็นแหล่ง “Food Security” ของโลก

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ได้ร่วมประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ประจำปี 2567 ณ กรุงวอชิงตัน ดีซี สหรัฐอเมริกา โดยได้หารือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ การปรับสมดุลของการใช้จ่ายงบประมาณของ รัฐและมาตรการทางการคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นสิ่งจำเป็น ตลอดจนการใช้ประโยชน์ จากเทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่งไทยมีนโยบายเพิ่ม ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีของรัฐผ่านการ ใช้เทคโนโลยีดิจิทัล และจากธุรกิจออนไลน์ ดิจิทัลแพลตฟอร์มต่างๆ เพื่อป้องกันการโยกย้าย ฐานภาษีของกลุ่มบริษัทข้ามชาติ รวมทั้งเสนอ ลดการยกเว้นการลดหย่อนภาษีที่ไม่จำเป็น

นอกจากนี้ รมช.คลังได้หารือทวิภาคีกับ นางมานูเอลลา วี.เฟอร์โร รองประธานธนาคารโลก ถึงภาพรวมเศรษฐกิจไทยและแนวนโยบายที่ ประเทศไทยให้ความสำคัญและความร่วมมือ ระหว่างประเทศไทยและธนาคารโลก ซึ่งไทย เน้นย้ำถึงเสถียรภาพของเศรษฐกิจไทยและแนวนโยบายของรัฐบาลในการสนับสนุนการฟื้นฟู

“ธนาคารโลกได้แสดงความเชื่อมั่นใน พื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง รวมทั้งเห็น ว่านโยบายการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลการพัฒนา ประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางทางการเงิน โดยเฉพาะ นโยบายสลากสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยาม เกียจฉ่ำเพื่อส่งเสริมการออมสำหรับผู้สูงอายุ หรือห่วยเกียจฉ่ำ ตลอดจนส่งเสริมการพัฒนา ผลผลิตภาพของภาคการเกษตรซึ่งรองประธาน ธนาคารโลกได้ให้ความสนใจกับนโยบายสลาก สะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกียจฉ่ำโดยจะ ศึกษาตัวอย่างของประเทศไทยต่อไป”

นายพรชัยกล่าวว่า นอกจากนี้อาจยังได้หารือ กับนางคริสตาลีนา จอร์เจียวา กรรมการจัดการ กองทุนการเงินระหว่างประเทศเพื่อรับฟังรายงาน เกี่ยวกับพัฒนาการของเศรษฐกิจโลกและภูมิภาค อาเซียน โดยได้ประมาณการแนวโน้มเศรษฐกิจ ไทยว่าจะขยายตัว 2.8% ในปี 67 และจะ ขยายตัว 3% ในปี 68 รวมทั้งได้หารือถึงบทบาท ของไอเอ็มเอฟที่จะสนับสนุนประเทศสมาชิก อาเซียนในการรับมือกับความท้าทายทางเศรษฐกิจ ในปัจจุบัน

อีกทั้งยังได้หารือทวิภาคีกับผู้ว่าการ ธนาคารเพื่อความร่วมมือระหว่างประเทศแห่ง ญี่ปุ่น (เจบีไอซี) เพื่อแลกเปลี่ยนความเห็นและ มุมมองการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานไปสู่การ ใช้พลังงานสะอาดและพลังงานหมุนเวียน การลงทุนในอุตสาหกรรมยานยนต์ที่เป็นมิตร ต่อสิ่งแวดล้อม รวมทั้งหารือถึงความร่วมมือ ระหว่างกันเจบีไอซีและธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย โดยได้แสดงความ เชื่อมั่นในเศรษฐกิจไทยเป็นอย่างมาก และ เชื่อมั่นว่านโยบายของภาครัฐจะเอื้อต่อการลงทุน

เพื่อการพัฒนาสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน และเศรษฐกิจสีเขียวในระยะยาวต่อไป ด้านนายพิชัย นริพทะพันธุ์ รมว.พาณิชย์ กล่าวภายหลังคณะกรรมการการเกษตรและ สหกรณ์ สภาผู้แทนราษฎร เข้าพบ ว่า คณะ กรรมการ (กมธ.) การเกษตรและสหกรณ์ ได้หารือเกี่ยวกับนโยบายและมาตรการช่วยเหลือ เกษตรกรของกระทรวงพาณิชย์ โดย กมธ. เกษตรฯ ได้รับข้อร้องเรียนจากเกษตรกรใน พื้นที่ต่างๆ จึงมารับฟังนโยบายกระทรวงพาณิชย์ ทั้งนี้ ได้ชี้แจงว่ากระทรวงมีการกิจสำคัญใน การช่วยเหลือเกษตรกรและรักษาเสถียรภาพ ราคาสินค้า สร้างความสมดุลในทุกมิติ ในพืช เศรษฐกิจสำคัญ (พืชหลัก) ทั้งข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และพืชเศรษฐกิจอื่นๆ (พืช รอง) อาทิ ผลไม้ ทุเรียน มังคุด เงาะ ลำไย ลิ้นจี่ ลองกอง สับปะรด ส้ม ฯลฯ รวมถึงการ ส่งเสริมตลาด และผลักดันการส่งออกด้วย

สำหรับในปี 67 ได้ร่วมกับภาคเอกชน ออก 6 มาตรการ 25 แผนงานในการบริหาร จัดการสินค้าเกษตรและผลไม้ และให้คนตัว ใหญ่ช่วยคนตัวเล็ก ซึ่งประสบความสำเร็จเป็น อย่างดี ทำให้ราคาสินค้าเกษตรและผลไม้ขึ้น สูงเป็นประวัติการณ์ส่วนปี 68 กระทรวงพาณิชย์ ได้วางแผนมาตรการบริหารจัดการผลไม้ ไว้ล่วงหน้าแล้วถึง 900,000 ตัน เช่น มาตรการ ส่งเสริมการผลิต-แปรรูปการส่งเสริมตลาดใน ประเทศต่างประเทศเพิ่มประสิทธิภาพทางการค้า อำนวยความสะดวกทางการค้า มาตรการทาง กฎหมาย เป็นต้น

“โครงสร้างสินค้าเกษตรเป็นเรื่องที่สำคัญ ที่รัฐบาลจะต้องแก้ไขเพื่อให้เกษตรกรมีรายได้ ดีขึ้นกว่านี้ และรัฐบาลยังได้ตั้งเป้าหมายที่จะ

ทำให้ไทยเป็น "Food Security" แหล่งความมั่นคงทางอาหารให้กับประเทศต่างๆ ซึ่งจะช่วยให้เกษตรกรไทยขายสินค้าได้มากขึ้น นอกจากนี้ กระทรวงพาณิชย์ยังมีนโยบาย "Thailand Next Level" โดยจะพัฒนาสินค้าไทยไปสู่สินค้าแห่งอนาคตสินค้านวัตกรรมที่มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น และขายได้ราคาสูงขึ้น เกษตรกรก็จะมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น".

ธ.โลกสนใจ'ห่วยเกษียณ'

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงผลการเข้าร่วมประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ หรือไอเอ็มเอฟ ที่สหรัฐ ของนายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง ว่า ได้หารือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ การปรับสมดุลของการใช้จ่ายงบประมาณของ รัฐและมาตรการทางการคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นสิ่งจำเป็น ตลอดจนการใช้ประโยชน์จาก เทคโนโลยีดิจิทัล ซึ่งไทยมีนโยบายเพิ่มประสิทธิภาพ ในการจัดเก็บภาษีของรัฐผ่านการใช้เทคโนโลยี ดิจิทัล และจากธุรกิจออนไลน์ ดิจิทัลแพลตฟอร์ม ต่าง ๆ เพื่อป้องกันการโยกย้ายฐานภาษีของกลุ่ม บริษัทข้ามชาติ รวมทั้งเสนอลดการยกเว้นการลด หย่อนภาษีที่ไม่จำเป็น

นอกจากนี้ รมช.คลัง ได้หารือทวิภาคี กับนางมานูเอลลา วี.เฟอร์โร รองประธาน ธนาคารโลก ถึงภาพ รวมเศรษฐกิจไทย และแนวนโยบายที่ ประเทศไทยให้ความสำคัญและความร่วมมือระหว่างประเทศ ไทยและธนาคารโลก



พรชัย สุริยะเวช

ซึ่งไทยได้เน้นย้ำถึงเสถียรภาพของเศรษฐกิจไทย และแนวนโยบายของรัฐบาลในการสนับสนุนการ พัฒนาเศรษฐกิจให้เติบโตมากขึ้น

“ธนาคารโลกได้แสดงความเชื่อมั่นใน พื้นฐานเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง รวมทั้งเห็นว่า นโยบายการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล การพัฒนา ประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางทางการเงิน โดยเฉพาะนโยบายสลากสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยาม เกษียณเพื่อส่งเสริมการออมสำหรับผู้สูงอายุ หรือ ห่วยเกษียณ ตลอดจนส่งเสริมการพัฒนาผลผลิตภาพ ของภาคการเกษตรซึ่งรองรับประธานธนาคารโลกได้ ให้ความสนใจกับนโยบายสลากสะสมทรัพย์เพื่อ เงินออมยามเกษียณโดยจะศึกษาตัวอย่างของ ประเทศไทยต่อไป”

นายพรชัย กล่าวว่า ยังได้หารือกับนางคริส ตาลินา จอร์เจียวา กรรมการจัดการกองทุนการเงิน ระหว่างประเทศเพื่อรับฟังรายงานเกี่ยวกับ พัฒนาการของเศรษฐกิจโลกและภูมิภาคอาเซียน โดยได้ประมาณการแนวโน้มเศรษฐกิจไทยว่าจะ ขยายตัว 2.8% ในปี 67 และจะขยายตัว 3% ใน ปี 68 รวมทั้งได้หารือถึงบทบาทของไอเอ็มเอฟที่ จะสนับสนุนประเทศสมาชิกอาเซียนในการรับมือ กับความท้าทายทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567

ปีที่: 34

ฉบับที่: 12385

Col.Inch: 37.07

Ad Value: 40,777

หน้า: 5(บน)

PRValue (x3): 122,331

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เผาภูมิถกเวสต์แบงก์ชูไทยยับการเงิน

เผาภูมิถกเวสต์แบงก์ชูไทยยับการเงิน

ชมเศรษฐกิจแกร่ง-สนใจศึกษาโมเดลห่วยเกียจฉ่ำ

คลัง เผย “เผาภูมิ” ร่วมประชุมธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศที่สหรัฐอเมริกาหารือด้านไทยเป็นอับการเงินโลกเร่งดึงเงินลงทุนต่างชาติ ด้านเวสต์แบงก์สนใจนโยบายห่วยเกียจฉ่ำขอศึกษาเป็นโมเดลส่งเสริมการออม

นายพรชัย ชูระเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมสภาผู้ว่าการธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ประจำปี 2567 ณ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐอเมริกา ในวันที่ 23 ต.ค. 2567 นายเผาภูมิ ไรจนสกุล รมช.คลัง ได้เข้าร่วมการประชุมกลุ่มออกเสียงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (South East Asia Voting Group : SEAVG) ของธนาคารโลก และกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund : IMF) ทั้งนี้ นายเผาภูมิได้กล่าวขอบคุณและหวังว่า จะมีโครงการความช่วยเหลือจากธนาคารโลกมายังภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มากขึ้น และขอให้ช่วยสนับสนุนไทยและกลุ่ม SEAVG ในการเพิ่มขีดความสามารถในการป้องกัน การเตรียมพร้อมและการ

ตอบสนองต่อวิกฤตการณ์ต่างๆ ในอนาคต

ที่ประชุมได้มีการหารือเกี่ยวกับเศรษฐกิจ การปรับสมดุลของการใช้จ่ายงบประมาณรัฐ มาตรการทางการเงินคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ และการใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีดิจิทัล โดยนายเผาภูมิได้ยกตัวอย่างนโยบายของไทย คือการเก็บภาษีผ่านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลและขยายฐานภาษีจากธุรกิจออนไลน์

นอกจากนี้ วันที่ 23 ต.ค.2567 ได้หารือทวิภาคีกับนาง Manuella V. Ferro รองประธานธนาคารโลก ประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก ถึงภาพรวมเศรษฐกิจไทย และได้แสดงความเชื่อมั่นเศรษฐกิจไทยที่แข็งแกร่ง และเห็นว่านโยบายการส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล การพัฒนาประเทศไทยเป็นศูนย์กลางทางการเงิน นโยบายตลาดสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณสำหรับผู้สูงอายุ และการพัฒนาผลิตภาพภาคการเกษตร จะส่งผลต่อการขยายตัวของการลงทุนจากต่างชาติ ซึ่งรองประธานธนาคารโลกได้ให้ความสนใจกับนโยบายตลาดสะสมทรัพย์เพื่อเงินออมยามเกษียณ โดยจะศึกษาตัวอย่างของประเทศไทยต่อไป



BUSINESS | GENERAL

Thailand on course for 2.8% growth

Officials at World Bank-IMF meeting discuss the challenges facing different Asean economies

PUBLISHED: 24 OCT 2024 AT 18:24
WRITER: WOHI.T CHAIKARAN/SONSIRI



The Bangkok Port in Klong Toey district of the capital. (Photo: Pattarapong Charpattarasit)

The Ministry of Finance expects the Thai economy to grow by 2.8% this year and 3% next year, according to the head of the Fiscal Policy Office (FPO).

Pornchai Thiraveja said growth should pick up to 3% in 2025.

He made the remarks after a meeting between the Thai finance minister, representatives of Asean central banks and Kristalina Georgieva, managing director of the International Monetary Fund (IMF), during the World Bank and IMF annual meeting on Wednesday in Washington, DC.

In July, the FPO predicted that the Thai economy would grow by 2.7% on average this year, rebounding from 1.9% in 2023. The National Economic and Social Development Council in August forecast 2.5% expansion this year.

World Bank and IMF said this week that achieving fiscal balance in Asean countries may require different time frames depending on the context of each nation, according to Mr Pornchai.

RELATED



Department of Special Investigation joins iCon case



Leopard sighted in Kaeng Krachan park

"Representatives from the World Bank and IMF have opined that member countries in the Southeast Asia region have different contexts and challenges, making it necessary to adjust fiscal balance over different time frames to suit each country's context," he said after a meeting of Southeast Asian delegates held alongside the World Bank-IMF meetings.

Deputy Finance Minister Paopoom Rojanasakul represented Thailand at the meeting.

According to Mr Pornchai, the meeting also discussed economic issues, balance adjustments to government budget spending, and fiscal measures to stimulate the economy. The latter are deemed necessary to maintain momentum for economic growth by improving the efficiency of public spending, strengthening domestic resource mobilisation, managing debt and applying digital technology.

Mr Paopoom highlighted Thailand's policies, including improving tax collection efficiency through digital technology and big data, and expanding the tax base by taxing online businesses and digital platforms.

He also proposed reducing unnecessary tax exemptions during the discussions.

RECOMMENDED

- Tourism tax to start with air travel
- Brokerages pick local stocks based on election
- Are Changes in Thai Tax Law a Wake-Up Call to Rethink Your Visa Status?
- Singapore prepared to grant 30-year licences for low-carbon power imports
- Agency tracks US polls for policy insights

รายงานพิเศษ

คมนาคม-คลัง ดันรถไฟฟ้า 20 บาท ทุกสี ให้เป็นจริง!?! แก้ปัญหาจราจรติดในเมือง! ใครได้ประโยชน์รับพิตชอบเอง!



นโยบายขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาการจราจรในเมืองใหญ่ ด้วยการยกระดับการให้บริการระบบขนส่งมวลชนสาธารณะให้มีประสิทธิภาพ และจูงใจคนในเมืองให้หันมาใช้บริการกันมากขึ้น ซึ่งถือเป็นหนึ่งในนโยบายหลักของ “รัฐบาลยิ่งย้ง” นางสาวแพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี โดยระบบขนส่งที่เป็นเป้าหมายในการแก้ไขปัญหาการจราจร คือ ระบบขนส่งทางราง

ทั้งนี้แนวทางในการส่งเสริมให้ประชาชนหันมาใช้ระบบขนส่งทางรางมากขึ้น นอกจากจะขยายเส้นทางในการให้บริการให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ยังมีนโยบาย “ค่ารถไฟฟ้า 20 บาท

ตลอดสาย ทุกเส้นทาง เป็นอีกหนึ่งแนวทางที่ชักรูงให้ประชาชนมาใช้บริการรถไฟฟ้ามากขึ้น โดยในช่วงปลายปี 2566 กระทรวงคมนาคม ได้เริ่มดำเนินการให้เก็บค่าโดยสารรถไฟฟ้าสายสีแดง ของการรถไฟแห่งประเทศไทย และสายสีม่วง ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน (รฟม.) นำร่องในการให้บริการ ซึ่งมาถึงวันนี้ใกล้จะครบ 1 ปี

ซึ่งจากการสอบถามผู้ใช้บริการต่างได้รับการตอบรับที่ดี เพราะทั้ง 2 เส้นทาง เป็นเส้นทางที่มีการจราจรบนท้องถนนที่ติดขัด จึงหันมาใช้บริการรถไฟฟ้าที่สะดวก รวดเร็ว ตรงเวลา และราคาถูก

จากข้อมูลของ “กรมการขนส่งทางราง” พบว่า มีผู้ใช้บริการรถไฟฟ้าสายสีม่วง จำนวน 87,633 คน-เที่ยว และรถไฟฟ้าสายสีแดง จำนวน 42,678 คน-เที่ยว สูงสุดตั้งแต่เปิดให้บริการมา(นิวไฮ) หลังจากมีนโยบายอัตราค่าโดยสารสูงสุด 20 บาท ตั้งแต่ 16 ตุลาคม 2566 ที่ผ่านมา

แต่ถึงอย่างไรการที่จะดึงประชาชนให้หันมาใช้รถไฟฟ้า และหันมาใช้ระบบขนส่งสาธารณะให้มากขึ้น จำเป็นต้องมีวิธีการชักจูงใจให้มากขึ้น อำนวยความสะดวกมากขึ้น และประหยัดค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้มากขึ้น

จึงเป็นการบ้านให้ 2 หน่วยงานหลัก

คือ กระทรวงคมนาคม-กระทรวงการคลัง หาแนวทางในการให้ประชาชนมาใช้รถไฟฟ้ามากขึ้น และต้องไม่กระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐ

เรื่องนี้ “นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ” รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คมนาคม กล่าวว่า เดือน พฤศจิกายน 2567 กระทรวงคมนาคม เตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่ออายุมาตรการค่าโดยสารรถไฟฟ้าสูงสุด 20 บาทตลอดสาย ของรถไฟฟ้าสายสีแดง ช่วงบางซื่อ-รังสิต และบางซื่อ-ตลิ่งชัน และรถไฟฟ้า MRT สายสีม่วง ช่วงเตาปูน-บางใหญ่ ออกไปอีก 1 ปี ซึ่งเป็น 2 สายแรก ที่กระทรวงคมนาคมได้เริ่มนำร่องตั้งแต่วันที่ 16 ตุลาคม 2566 และกำลังจะครบรอบเวลาตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่อนุมัติให้ดำเนินการถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2567 เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพให้ประชาชน ทั้งนี้หาก ครม. เห็นชอบกระทรวงคมนาคมจะสามารถดำเนินโครงการฯ ต่อเนื่องได้ทันที

ส่วนรถไฟฟ้าสายสีอื่น ๆ กระทรวงคมนาคมยังคงยืนยันเป้าหมายเดิมที่จะดำเนินนโยบายค่าโดยสารรถไฟฟ้าสูงสุด 20 บาทตลอดสาย กับรถไฟฟ้าที่ให้บริการในกรุงเทพฯ และปริมณฑลทุกสาย ให้ได้ภายในเดือน กันยายน 2568 ซึ่งขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการเตรียมจ้างที่ปรึกษา เพื่อศึกษาการจัดตั้งกองทุน 2 แสนล้านบาท ที่จะนำไปใช้ในการซื้อรถไฟฟ้าทุกสายคืน เบื้องต้นเงินในกองทุนดังกล่าว ประกอบด้วย 2 ส่วนคือ 1.การจัดเก็บค่าธรรมเนียมรถติด (Congestion Charge) สำหรับรถยนต์ส่วนบุคคลที่เข้ามาในเขตพื้นที่ใจกลางเมือง ผ่านแนวเส้นทางรถไฟฟ้า อาทิ สุขุมวิท สีลม และรัชดาภิเษก ซึ่งจากข้อมูลมีปริมาณรถยนต์ส่วนบุคคลบนถนนดังกล่าวประมาณ 7 แสนคันต่อวัน

ส่วนจะจัดเก็บค่าธรรมเนียมฯ ในอัตราเท่าใดนั้น กระทรวงการคลังจะไปพิจารณารายละเอียดต่าง ๆ เช่น 5 ปีแรก อาจเก็บ 40-50 บาท ปีต่อไปอาจจัดเก็บเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ทั้งนี้จากการศึกษาข้อมูลเบื้องต้น พบว่า เมื่อมีการเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าว จะทำให้มีปริมาณรถยนต์มาใช้นถนนที่จัดเก็บค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ลดลง เหลือประมาณวัน

ละ 6 แสนคันต่อวัน โดยตั้งเป้าหมายจัดเก็บค่าธรรมเนียมฯสมทบเข้ากองทุนได้ประมาณ ปีละ 1 หมื่นล้านบาท และ 2.การระดมทุนจากประชาชน คล้ายกับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (กองทุน TFF) โดยกองทุนฯ จะมีระยะเวลาลงทุน 30 ปี

ขณะที่ “นายลวรณ แสงสนิท” ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง พร้อมหารือกับกระทรวงคมนาคม เพื่อหาแหล่งเงินทุนมาใช้ดำเนินนโยบายดังกล่าว ซึ่งมีหลายแนวทางในการระดมทุน โดยข้อเสนอที่จะเก็บค่าธรรมเนียมขั้บรถเข้าเมืองในช่วง 5 ปีแรก 40-50 บาทต่อครั้ง เป็นเพียงหนึ่งในแนวทางที่กระทรวงคมนาคมเสนอมาเท่านั้น และยังไม่ได้ข้อสรุป เช่นเดียวกับแนวทางตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน คล้ายกับไทยแลนด์ ฟิวเจอร์ฟันด์ เพื่อซื้อคืนรถไฟฟ้าจากภาคเอกชน โดยมีกรอบวงเงินเบื้องต้นอยู่ที่ประมาณ 200,000-300,000 ล้านบาท แนวทางการระดมเงินจะมีหลายแนวทาง อาทิ การเปิดขายหน่วยลงทุนให้ประชาชน หรือนักลงทุนได้เข้ามาซื้อ ซึ่งจะมีแน่นอนแต่จะมีจำนวนเท่าไรจะต้องศึกษาอีกครั้ง นอกจากนี้ยังมีแนวทางการนำรายได้จากการให้บริการรถไฟฟ้าเข้ามาช่วยระดมทุน เช่นเดียวกับแนวคิดเรียกเก็บค่าธรรมเนียมขั้บรถเข้าเมืองในช่วง 5 ปีแรก 40-50 บาทต่อครั้งจากกระทรวงคมนาคม ก็เป็นอีกแนวทางที่คาดว่าจะนำเงินเข้ากองทุนได้ไม่ต่ำกว่าปีละ 10,000 ล้านบาท

“แนวคิดทั้งหมด ยังไม่ตกผลึก แต่หลักการคือจะไม่นำเงินภาษีจากคนทั้งประเทศมาซื้อสัมปทานรถไฟฟ้าคืน เพราะโครงการนี้คนได้ประโยชน์จะเป็นคนกรุงเทพฯ และปริมณฑล จึงควรให้คนในเขตเมืองดูแลเรื่องค่าใช้จ่าย คาดจะได้ข้อสรุปของทั้ง 2 กระทรวงภายในต้นปี 2568 เพื่อให้สามารถดำเนินการได้ทันเป้าหมายภายในเดือนกันยายน 2568”

ยอมรับว่าแนวทางการแก้ไขปัญหาการจราจรในเมือง เริ่มเห็นเป็นรูปธรรมมากขึ้น!! เห็นด้วยกับการไม่เอาเงินภาษีจากคนทั้งประเทศมาแก้ไขปัญหาในเมืองหลวง-ปริมณฑล!!

ใครได้ประโยชน์ควรรับผิดชอบเอง!!! ■

Subscribe Breaking News

News Guides Property Education Insurance, Visas & Legal Thai Lottery Be The Thaiger Digital Marketing

Finance Ministry unveils 2025 State Welfare Card for low-income boost

Bob Scott · Published: 17:56, 24 October 2024 | Updated: 17:56, 24 October 2024 2 minutes read

Share this article: Facebook Twitter LinkedIn Messenger Email Print



The **Ministry of Finance** has just rolled out brand-new registrations for the **2025 State Welfare Card**, aiming to wrap up all the eligibility checks by March 31, next year. That's right, a fresh round of financial lifelines is coming with 1,545 baht heading straight into the pockets of those who qualify.

The buzz kick-started today, October 24, when it was confirmed, straight from a meeting helmed by Deputy **Minister of Finance** Chulapan Amornvivat, that the new registration phase is a go. Following the Cabinet's orders, the Welfare Card database gets a facelift every two years, setting the stage for new applications in early 2025.

Advertisements

The registration website will be live before you know it. All you have to do is navigate through a six-step online form that's as easy as pie and just as rewarding.

- Go to the website <https://welfare.mof.go.th> or <https://welfare.mof.go.th/>. Click to register for state welfare. Select an agency, such as Krung Thai Bank. Select a province.
- Fill in your ID card information and the Laser number on the back of your ID card. Click Next Step.
- Fill in four sections of information: personal information of the registrant, occupation, income and debt of the registrant, and the need for **government** assistance.
- Registrants who are married or have legitimate children under 18 years of age can choose the registration unit to submit their documents.
- Verify that the information is correct and press Confirm.
- No family, waiting for personal status verification results, have family, do not show identity and submit documents to the selected registration agency;

Once registered, individuals 18 and older with a personal income under 100,000 baht annually could stand to gain. We're talking humble assets under wraps, no flashy real estate, and certainly no credit card debts. Home and car loans need to be in check too, under 1.5 million baht and 1 million baht, respectively.

Related news

DSI criticised for seizing fake luxury watches from iCon Group CEO
Published: 17:40, 24 October 2024

Budget-friendly noodle shop serves a 20-baht treat in Chon Buri
Published: 17:33, 24 October 2024

Tick those criteria and you're in for the benefit package: a monthly purse of 300 baht for life's essentials, 750 baht to tour the city on public transport, an 80 baht quarterly discount on gas for those sticky summer BBQs, and cash slashes off your water and electricity bills.

This isn't just about pocket money, it's a full-fledged government mission to ease financial burdens and secure essential service access for families feeling the pinch. The Ministry of Finance pledges a seamless sign-up experience to ensure everyone eligible makes the cut.

Follow Thaiger by email:

Subscribe

agoda

VISIT THAILAND
Come say Hi to the Thaiger team!

Book now

Recent

What to do in Bangkok this weekend (October 25 to 27)
Published: 15:00, 24 October 2024

Finance Ministry unveils 2025 State Welfare Card for low-income boost
Published: 17:56, 24 October 2024

Why is it so hot in Thailand?
Published: 17:48, 24 October 2024

DSI criticised for seizing fake luxury watches from iCon Group CEO
Published: 17:40, 24 October 2024

Budget-friendly noodle shop serves a 20-baht treat in Chon Buri
Published: 17:33, 24 October 2024

Golden glow fades: Thailand's gold prices take a baht-tle dive
Published: 17:11, 24 October 2024

Thai man kills former mother-in-law over financial help refusal
Published: 16:56, 24 October 2024

Forging chaos: Blacksmith turns village night into tail of terror
Published: 16:45, 24 October 2024

Drunk motorcyclist crashes into Pattaya repair shop
Published: 16:31, 24 October 2024

Yaba-dabba do! Cops seize 100 kilos of crystal meth at Thai border
Published: 16:24, 24 October 2024

Big Joke's on her: Police wife caught in affair and burglary storm
Published: 16:15, 24 October 2024

Thai police arrest YouTuber for illegal firearm sales
Published: 16:01, 24 October 2024

Stamp out the fraud: Uzbek man licked at Phuket Airport
Published: 15:55, 24 October 2024

News ID: I-I241025000080

Page: 1 / 1

app.iqnewsclip.com

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND
02-253-5000, 02-651-4700 02-253-5001, 02-651-4701 help@iqnewsclip.com

เผยวิเคราะห์ผลเลือกตั้งสหรับ
'ทรัมป์' ชะช่วยดันส่งออกไทย
'คามาลา' เข้าวินศก.68ขยายตัว
'พิชัย' แจก กมธ.เกษตรฯ ถกมาตรการช่วยเกษตรกร
หลังรับเรื่องร้องเรียน ชี้เร่งส่งเสริมตลาด-ส่งออก
สินค้า ชูไทยฟู้ดซีเคียวริตี้โลก พร้อมวางมาตรการ
บริหารจัดการผลไม้'68 (อ่านต่อหน้า 7)

เลือกตั้งสหรับ

'พิชัย' แจก กมธ.เกษตรฯ

เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม ที่กระทรวงพาณิชย์ (พณ.) นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการ พณ. เปิดเผยภายหลังคณะกรรมาธิการ (กมธ.) การเกษตรและสหกรณ์ สมาชิกแทนราษฎร เข้า พบเพื่อหารือเกี่ยวกับนโยบายและมาตรการ ช่วยเหลือเกษตรกร ทั้งภายในประเทศและ ต่างประเทศของ พณ. ในสินค้าเกษตรสำคัญ อาทิ ข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ผลไม้ และการจัดทำข้อมูลสินค้าเกษตร เป็นต้น ว่า วันนี้ กมธ.การเกษตรฯ เข้าหารือเกี่ยวกับ นโยบายและมาตรการช่วยเหลือเกษตรกร ของ พณ. โดย กมธ.ได้รับข้อร้องเรียนจากพี่น้อง เกษตรกรในพื้นที่ต่างๆ จึงมารับฟังนโยบาย

"พณ. มีภารกิจสำคัญในการช่วยเหลือ เกษตรกร และรักษาเสถียรภาพราคาสินค้า สร้างความสมดุลในทุกมิติ ในพืชเศรษฐกิจ สำคัญ พืชหลัก อาทิ ข้าว มันสำปะหลัง ข้าวโพด เลี้ยงสัตว์ และพืชเศรษฐกิจอื่นๆ พืชรอง อาทิ ผลไม้ ทุเรียน มังคุด เงาะ ลำไย ลิ้นจี่ ลองกอง สับปะรด และส้ม ฯลฯ นอกจากนี้ยังมี เรื่องการส่งเสริมตลาดและการส่งออกสินค้า เกษตร" นายพิชัยกล่าว

วางแผนบริหารผลไม้'68

นายพิชัยกล่าวต่อว่า พณ.มีมาตรการดูแล ค่าครองชีพและปัญหาปากท้องของประชาชน เพื่อสร้างความสมดุล ดูแลราคาสินค้าเกษตร สร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานราก พัฒนาผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ส่งเสริมการ ส่งออก และเจรจาเปิดเสรีการค้า (เอฟทีเอ) เร่งดึงเงินเข้ามาในประเทศ สร้างมูลค่าเพิ่ม สินค้า หรือบริการ และการใช้ประโยชน์จาก

ทรัพย์สินทางปัญญา อำนวยความสะดวก ทางการค้า แก้ไขกฎหมายที่เป็นอุปสรรค ซึ่ง ปี 2567 พณ.ร่วมกับภาคเอกชนออก 6 มาตรการ 25 แผนงาน และให้คนตัวใหญ่ช่วยคนตัวเล็ก ซึ่งประสบความสำเร็จอย่างดี ทำให้ราคาสินค้า เกษตรและผลไม้ขึ้นสูงเป็นประวัติการณ์

"ในปี 2568 พณ.ได้วางแนวทางมาตรการ บริหารจัดการผลไม้ล่วงหน้าแล้วถึง 9 แขนงต้น อาทิ มาตรการส่งเสริมการผลิต-แปรรูป การ ส่งเสริมตลาดในประเทศ ต่างประเทศ เพิ่ม ประสิทธิภาพทางการค้า อำนวยความสะดวก ทางการค้า มาตรการทางกฎหมาย เป็นต้น" นายพิชัยกล่าว

รบ.ชูไทยฟู้ดซีเคียวริตี้โลก

นายพิชัยกล่าวอีกว่า โครงสร้างสินค้า เกษตรเป็นเรื่องสำคัญที่รัฐบาลต้องแก้ไข เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้ดีขึ้นกว่าเดิม และรัฐบาลได้ตั้ง เป้าหมายที่จะทำให้ไทยเป็น "Food Security" แหล่งความมั่นคงทางอาหารให้กับประเทศ ต่างๆ ให้มีอาหารเพียงพอ ช่วยให้เกษตรกรไทย ขายสินค้าได้มากขึ้น นอกจากนี้ พณ.พยายาม พัฒนาสินค้าไทยไปอีกระดับหนึ่ง เรียกว่า Thailand Next Level เพื่อให้ขายสินค้าได้ราคา สูงขึ้น โดยได้ไปโปรโมตที่อังกฤษให้เห็นว่า สินค้าเกษตรไทยมีคุณภาพ มีศักยภาพ เพื่อ ชีวิตความเป็นอยู่ของพี่น้องประชาชนที่ดีขึ้น

นายศักดิ์ชัย นุ่มหนู ประธาน กมธ.การ เกษตรฯ กล่าวว่า ขอบคุณรัฐมนตรีว่าการ พณ.และผู้บริหารที่เปิดโอกาสให้ กมธ.การ เกษตรฯ เข้าหารือ และสะท้อนปัญหาของ พี่น้องเกษตรกร เพื่อช่วยให้เกษตรกรไทย ขายสินค้าได้ราคาดี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมครั้งนี้ มี นายณัฏฐ์ ธีรพรพงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการ พณ., นายชัย วัชรรงค์ ผู้แทนการค้าไทย,

นายวุฒิไกร ลีวีระพันธุ์ ปลัด พณ.และ กมธ. การเกษตรฯ

ค่าแรงซ่อมบ้านพุ่ง600บ./วัน

นายชินะ สุทธาธนาโชติ นายกสมาคม อสังหาริมทรัพย์เชียงใหม่ กล่าวว่า หลัง สถานการณ์น้ำท่วมคลี่คลาย ทำให้ตลาด ซ่อมแซมบ้านใน จ.เชียงใหม่ คึกคักขึ้น ขณะที่ ราคาสักก่อสร้างยังทรงตัว และมีแนวโน้มปรับ ลดราคา เพื่อช่วยผู้ถูกน้ำท่วม แต่เห็นชัดเจน คือแรงงานหายาก และปรับค่าแรงเพิ่มขึ้น มาประมาณ 10% จาก 300-350 บาทต่อวัน เป็น 400 บาทต่อวัน สำหรับแรงงานไม่มีฝีมือ ขณะที่แรงงานมีฝีมือค่าแรงสูงเกิน 500-600 บาทต่อวันไปแล้ว

"ตลาดซ่อมแซมมาทดแทนตลาดอสังหาฯ ที่การซื้อขายยังชะงักต่อเนื่อง ซึ่งจากการ สอบถามร้านค้าวัสดุก่อสร้างที่เป็นผู้ประกอบการ ในท้องถิ่น เริ่มบ่นว่ายอดขายตกลง 20% ตามภาวะตลาดอสังหาฯที่ไม่มีการก่อสร้าง โครงการใหม่" นายชินะกล่าว

วัสดุก่อสร้างเพิ่มขึ้น3-5%

นายสรนันท์ เศรษฐี นายกสมาคม อสังหาริมทรัพย์เชียงใหม่ กล่าวว่า สถานการณ์ น้ำท่วมเชียงใหม่คลี่คลายแล้ว ทำให้บรรยากาศ โดยรวมดีขึ้น และความต้องการซ่อมแซมบ้าน เพิ่มขึ้น แต่ในแง่ของตลาดอสังหาฯโดยรวม ยังชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจ และกำลังซื้อ จากที่ธนาคารแห่งประเทศไทยปล่อยสินเชื่อ ทำให้ มีอัตราการถูกปฏิเสธสินเชื่อสูงในกลุ่มราคา ต่ำ 3 ล้านบาท อยู่ที่ 60-70% และราคา 3-5 ล้านบาท อยู่ที่ 30-40% ประกอบกับผลจากน้ำ ท่วมที่ส่งผลให้โครงการบางโซนที่น้ำท่วม ลูกค้า จะรีเช็กเพิ่มมากขึ้น ขณะที่โครงการอยู่โซนน้ำ ไม่ท่วม เช่น สันกำแพง สันทราย เป็นต้น ได้รับความสนใจมากขึ้น

"ราคาสักก่อสร้างหลังน้ำลด ยังไม่ได้ ปรับเพิ่มขึ้นอย่างเป็นนัยสำคัญตามทิศทางดี หลังจากที่ได้ขึ้นไปแล้ว 3-5% ตามภาวะ เงินเฟ้อ ค่าแรง ในช่วง 3 ไตรมาสที่ผ่านมา" นายสรนันท์กล่าว

ชะลอสัญญาสร้างบ้าน30%

นายวรวิทย์ กาญจนกุล ประธานบริหาร บริษัท ดับบลิวเอชเอ จำกัด และนายก กิตติศักดิ์สมาคมธุรกิจรับสร้างบ้าน กล่าวว่า ปัจจุบันสถานการณ์ตลาดรับสร้างบ้าน ไม่ต่าง

จากตลาดอสังหาฯ ยังได้รับผลกระทบจากการที่ธนาคารไม่ปล่อยสินเชื่อ หรือรีเจ็กต์เรต 20-30% สำหรับกลุ่มตลาดไม่เกิน 5 ล้านบาท และเริ่มลามไปยังกลุ่มมากกว่า 10 ล้านบาท ประกอบกับลูกค้าที่จองเพื่อเอาไปรอขึ้นในงานรับสร้างบ้านและวัสดุ Expo 2024 จัดเมื่อวันที่ 18-22 กันยายนที่ผ่านมา ยังชะลอการตัดสินใจทำสัญญาก่อสร้าง คิดเป็นสัดส่วน 30% ทำให้ยอดขายปีใหม่ของแต่ละบริษัทลดลงอย่างเห็นได้ชัด

"ในปี 2567 ผู้ประกอบการยังไม่ปรับราคาค่าก่อสร้างเพิ่มขึ้น แม้จะมีวัสดุบางรายการที่ราคาขยับขึ้นบ้าง และรอดูสถานการณ์ในปี 2568 เนื่องจากมีหลายปัจจัยกดดันกำลังซื้อในตลาด แม้ว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายจะปรับลดลงแล้ว แต่คนยังไม่เชื่อมั่นภาวะเศรษฐกิจ จึงไม่กล้านำเงินออกมาใช้จ่าย ขณะนี้ผู้ประกอบการต้องทำโปรโมชั่นโค้งสุดท้ายออกมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ลูกค้าตัดสินใจทำสัญญากลายในสิ้นปีนี้" นายวรวิทย์กล่าว

วิเคราะห์เลือกตั้งสหรัฐ

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวว่า การเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐวันที่ 5 พฤศจิกายน กำลังจะส่งผลให้เกิดความผันผวนและเปลี่ยนแปลงสำนักวิจัยประเมินฉากทัศน์ที่นายโดนัลด์ ทรัมป์ อดีตประธานาธิบดีสหรัฐจากพรรครีพับลิกัน ได้รับการเลือกตั้งใหม่ เพราะหากนางคามาลา แฮร์ริส รองประธานาธิบดีและผู้สมัครตัวแทนพรรคเดโมแครตชนะ คงเห็นการเปลี่ยนแปลงไม่มาก เนื่องจากเป็นไปได้สูงที่จะดำเนินนโยบายต่อเนื่องจากประธานาธิบดีโจ ไบเดน ดังนั้น หากทรัมป์ชนะการเลือกตั้งเศรษฐกิจไทยปี 2568 จะเต็มไปด้วยโอกาสและความท้าทาย

นายอมรเทพกล่าวอีกว่า ด้านบวก 1.เศรษฐกิจโลกจะรอดจากภาวะถดถอย เพราะมาตรการลดภาษีนิติบุคคล จะกระตุ้นให้ธุรกิจสหรัฐเพิ่มการจ้างงาน และปรับขึ้นค่าแรงส่งผลให้เศรษฐกิจสหรัฐเติบโตขึ้น 2.ราคาน้ำมันดิบโลกจะลดลงจากนโยบายส่งเสริมการผลิตน้ำมันในสหรัฐ และการทำข้อตกลงที่เป็นประโยชน์กับประเทศในตะวันออกกลางและรัสเซีย เป็นผลดีต่อประเทศที่นำเข้าพลังงานอย่างไทย และจะช่วยลดค่าครองชีพของคน

ในประเทศ และ 3.มีการย้ายฐานการลงทุนมาไทยเพิ่มขึ้น เพราะภาษีการค้าที่กำหนดต่อจีนจะกระตุ้นให้บริษัทจีนย้ายการดำเนินงานไปยังประเทศอื่น ช่วยเสริมสร้างอุตสาหกรรมสำคัญ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ และดิจิทัล

"ส่วนด้านลบ 1.การส่งออกของไทยเสี่ยงโตช้า จากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐกับจีน และความกังวลว่าการค้าระหว่างประเทศจะหยุดชะงัก 2.ต้นทุนถั่วเหลืองของรัฐบาลจะอยู่ระดับสูงตามความเสี่ยงทางการคลัง ไม่ใช่เพียงแต่ในสหรัฐ แต่รวมถึงไทยด้วย เพราะอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลมักเคลื่อนไหวไปในทิศทางเดียวกัน และ 3.รายได้ภาคเกษตรของไทยเสี่ยงลดลงตามราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลก กดดันให้อุปสงค์ในประเทศไทยอ่อนแอลง" นายอมรเทพกล่าว

ทรัมป์ชนะช่วยส่งออกไทย

นายอมรเทพกล่าวต่อว่า ฉากทัศน์ของเศรษฐกิจไทยปี 2568 ในบริบทของภูมิทัศน์เศรษฐกิจ และการเงินโลกที่เปลี่ยนแปลงไปภายใต้ประธานาธิบดีทรัมป์ มีประเด็นสำคัญที่น่าจับตา ดังนี้ โลกาวัดันตกลับ และการค้าโลกหยุดชะงัก ภายใต้นโยบายภาษีสินค้านำเข้าของทรัมป์และข้อจำกัดทางการค้า สงครามการค้าระหว่างสหรัฐ-จีน จะทวีความรุนแรงขึ้นเรื่อยๆ ทรัมป์จะกำหนดภาษีนำเข้า 60% สำหรับสินค้าจีน ทำให้การค้าระหว่าง 2 ประเทศลดฮวบ บริษัทจีนจะเผชิญแรงกดดันหนักขึ้น เกิดการไหลออกของเงินทุน การย้ายฐานอุตสาหกรรม และบางบริษัทอาจย้ายมาไทยทำให้ไทยกลายเป็นศูนย์กลางการผลิตของจีน สำหรับบริษัทจีนที่ดำเนินงานในไทยและประเทศอื่นๆ ในอาเซียนอยู่แล้วไม่น่าจะถูกกระทบทางตรง ส่วนผู้ผลิตจีนที่โยกย้ายมาไทยเพื่อเลี่ยงภาษีนำเข้าของสหรัฐ จะเป็นประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมต่างๆ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า (EV) อิเล็กทรอนิกส์ สิ่งทอ และเครื่องจักร แม้การเปลี่ยนแปลงนี้จะเพิ่มบทบาทของไทยในฐานะศูนย์กลางการผลิตของจีนในภูมิภาค แต่การย้ายฐานนี้จะไม่สามารถชดเชยการลดลงของการค้าของโลกได้

"การค้าภูมิภาคจะชะลอลงเพราะเมื่อจีนส่งออกลดลง จีนจะลดการนำเข้าวัตถุดิบจากอาเซียน อย่างไรก็ตาม ผู้ส่งออกไทยมีโอกาสช่วงชิงสัดส่วนการนำเข้าของสหรัฐมากขึ้น หรือ

แย่งส่วนแบ่งการตลาดของจีนในสหรัฐที่ลดลง แม้ว่าไทยจะเผชิญภาษีนำเข้า 10% แต่สินค้าไทยจะยังคงมีราคาถูกกว่าสินค้าที่ผลิตในสหรัฐ กรณีทรัมป์ชนะการเลือกตั้งคาดว่าส่งออกของไทยจะขยายตัวราว 1.0% แทนที่จะอยู่ที่ระดับ 2.6%" นายอมรเทพกล่าว

นายอมรเทพกล่าวอีกว่า กรณีแฮร์ริสชนะไทยต้องรับมือกับความไม่แน่นอนของความขัดแย้งระหว่างสหรัฐและจีน ไทยในฐานะผู้เล่นในภูมิภาคอาเซียนที่ไม่เข้าข้างฝ่ายใดต้องระมัดระวังในการจัดการด้านความสัมพันธ์กับทั้งสหรัฐและจีน เพื่อหลีกเลี่ยงการตกอยู่ท่ามกลางความตึงเครียดที่เพิ่มขึ้น ไทยสามารถเพิ่มบทบาทในเวทีโลกโดยใช้แพลตฟอร์มอาเซียน เพื่อส่งเสริมการค้าขายและการลงทุนในภูมิภาค รวมทั้งใช้ความเข้มแข็งของอาเซียนดึงดูดการลงทุนต่างชาติ (FDI) ขณะเดียวกันก็หลีกเลี่ยงอุปสรรคทางการค้าที่เกิดจากสหรัฐโดยใช้อาเซียนเพิ่มอำนาจต่อรอง นอกจากนี้ ไทยสามารถร่วมมือกับอาเซียนในการสกัดสินค้านำเข้าราคาถูกจากจีนที่คุณภาพไม่ได้มาตรฐาน หรือมีจุดประสงค์ในการทุ่มตลาดจนกระทบ SMEs และทำให้ภาคการผลิตของไทยอ่อนแอลง

รพท.อาจลดดอกเบี้ย

นายอมรเทพกล่าวอีกว่า กรณีทรัมป์ชนะการเลือกตั้ง แม้เฟดอาจปรับลดดอกเบี้ยลงมากกว่าที่คาดไว้ เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจสหรัฐรอดพ้นจากภาวะถดถอยจากสงครามการค้า ดอลลาร์สหรัฐน่าจะอ่อนค่าตามทิศทางดอกเบี้ยที่ลดลง แต่คาดว่าตลาดจะให้น้ำหนักกับความเสี่ยง รวมทั้งอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐอาจยังคงอยู่ในระดับสูง สะท้อนถึงความกังวลเกี่ยวกับการขาดดุลงบประมาณ และหนี้สาธารณะที่สูงขึ้น ทั้งนี้ อัตราผลตอบแทนที่สูงจะทำให้ต้นทุนทางการเงินสำหรับความเสี่ยงในตลาดเกิดใหม่ และนำเงินกลับไปที่ดอลลาร์สหรัฐแทน ทำให้ดอลลาร์แข็ง บาทอ่อน คาดว่าเงินบาทอาจอ่อนค่าลงถึงระดับ 34 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในปลายปี 2025 เงินบาทอ่อนค่าจะทำให้สินค้านำเข้าแพงขึ้น โดยเฉพาะเครื่องจักรและวัตถุดิบ ส่งผลให้เกิดแรงกดดันด้านเงินเฟ้อ

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

เลือกตั้งสหรัฐ

“อย่างไรก็ดี ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อาจลดดอกเบี้ยนโยบายตามเฟดเพื่อลดความเสี่ยงทางเศรษฐกิจ แม้จะทำให้เงินบาทอ่อนค่าลงอีก ซึ่ง ธปท.อาจให้ความสำคัญกับการเติบโตทางเศรษฐกิจมากกว่าการควบคุมเงินเฟ้อ นอกจากนี้ การไหลออกของเงินทุนจากตลาดเกิดใหม่ รวมถึงไทย จะเพิ่มความผันผวนทางการเงิน ส่งผลให้ต้นทุนการกู้ยืมของรัฐบาลและธุรกิจอยู่ในระดับสูง ในทางตรงข้ามหากเออร์ริชชนะการเลือกตั้งเฟดจะทยอยปรับลดดอกเบี้ยตามทิศทางเงินเฟ้อที่ลดลง นักลงทุนจะลดความสนใจในเงินดอลลาร์ลง เงินบาทน่าจะแตะระดับ 32.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในปลายปี 2025” นายอมรเทพกล่าว

ศก.สหรัฐรอดภาวะถดถอย

นายอมรเทพกล่าวต่อว่า เศรษฐกิจสหรัฐภายใต้ประธานาธิบดีทรัมป์ไม่น่าเผชิญภาวะถดถอยในปี 2025 และอาจเติบโตได้เหนือระดับ 2.0% มากกว่ากรณีเออร์ริชชนะเลือกตั้งแต่คงโตได้ระยะสั้น เพราะนโยบายหลายอย่างของทรัมป์จะนำไปสู่การเติบโตที่ช้าลงในระยะกลางถึงระยะยาว รวมทั้งความเสี่ยงเศรษฐกิจที่มากขึ้นในปัดๆ ไป นโยบายของทรัมป์ที่ส่งผลต่อเศรษฐกิจสหรัฐที่ชัดเจนอย่างหนึ่งคือการลดภาษีนิติบุคคลจาก 21% เป็น 15% ซึ่งจะช่วยส่งเสริมภาคธุรกิจในสหรัฐจ้างงาน หรือเพิ่มค่าแรงขึ้น ช่วยชดเชยค่าครองชีพที่เพิ่มขึ้นจากภาษีนำเข้า

“อย่างไรก็ตาม เงินเฟ้อยังอยู่ในระดับสูงและจะทำให้ค่าแรงที่แท้จริง หรือค่าแรงที่ได้ รวมค่าการผันเงินเฟ้อไว้แล้ว กลับมาลดลงได้ในระยะต่อไป ในขณะที่ทรัมป์ไม่น่าจะปรับลดรายจ่ายภาครัฐ แม้รายรับภาษีลดลงทำให้หนี้สาธารณะเพิ่มสูงขึ้น เมื่อเกิดความเสี่ยงไม่สมดุลทางการคลังในระยะยาว อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลจะทรงตัวในระดับสูงกระทบต้นทุนการกู้ยืมของครัวเรือน และการระดมทุนของภาคธุรกิจ ราคาสินค้าจึงปรับตัวสูงขึ้น ทำให้เงินเฟ้อจะยังสูงกว่าระดับเป้าหมาย แต่ที่ราคาสินค้าและบริการยังปรับตัวเพิ่มขึ้นได้เพราะอุปสงค์ในสหรัฐจะยังแข็งแกร่งในปี 2025 จากมาตรการของทรัมป์”

นายอมรเทพกล่าว

คาดการณ์น้ำมันทั่วโลกถึง

นายอมรเทพกล่าวว่า ทรัมป์น่าจะสนับสนุนการเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันในสหรัฐ และสหรัฐมีน้ำมันดิบสำรองในปริมาณมากพอจะใช้ในประเทศและส่งออกไป โดยทรัมป์ไม่กังวลต่อปัญหาสิ่งแวดล้อม หรือภาวะโลกร้อน รวมทั้งมองว่าเทคโนโลยีขุดเจาะน้ำมันของสหรัฐที่ก้าวหน้าจะส่งผลดีต่อการจ้างงานและเศรษฐกิจสหรัฐ อีกทั้งคนอเมริกันจะใช้พลังงานในราคาที่ถูกลง ส่งผลดีต่อเงินเฟ้อสหรัฐที่คาดว่าจะลดลงตาม ขณะที่ภาคต่างประเทศทรัมป์จะเจรจาหาข้อตกลงที่เป็นประโยชน์กับประเทศตะวันออกกลาง และรัสเซียเพื่อยุติสงคราม เมื่อความเสี่ยงด้านความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์คลี่คลายลง อุปทานน้ำมันดิบในตลาดโลกที่มีเสถียรภาพ จะทำให้ราคาน้ำมันทั่วโลกปรับตัวลดลง

“สำหรับไทยราคาน้ำมันที่ลดลงจะช่วยลดต้นทุนการนำเข้าสิ่งต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน ทำให้ดุลการค้าเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ราคาสินค้าเกษตรจะลดลงตามต้นทุนพลังงานและปุ๋ย และปรับตัวลดลงตามราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลก ส่งผลกระทบต่อรายได้ของเกษตรกรไทย ทำให้กำลังซื้อลดลง โดยเฉพาะในกลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้น้อย ซึ่งจะเพิ่มแรงกดดันต่ออุปสงค์ภายในประเทศให้อ่อนแอลง ทั้งนี้ คาดว่าราคาน้ำมันดิบเบรนท์จะเฉลี่ยที่ระดับ 60 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในกรณีที่ทรัมป์ชนะ เทียบกับระดับ 75 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในกรณีที่เออร์ริชชนะ” นายอมรเทพกล่าว

มองศก.ไทยหลังเลือกตั้ง

นายอมรเทพกล่าวอีกว่า เศรษฐกิจไทยภายใต้นโยบายการค้า และนโยบายเศรษฐกิจของทรัมป์ น่าจะมีความผันผวนมากกว่ากรณีของเออร์ริช โดยเฉพาะจากความพยายามลดทอนอำนาจทางเศรษฐกิจของจีน ซึ่งจะกดดันการค้า และการลงทุนในภูมิภาคอาเซียน ทั้งนี้ สำนักวิจัยมองว่าเศรษฐกิจไทยปี 2025 จะขยายตัวได้เพียง 2.5% ในกรณีที่ทรัมป์เทียบกับ 3.2% ในกรณีที่เออร์ริช โดยคาดว่า นอกจากการส่งออกที่จะชะลอ และกดดันการลงทุนภาคเอกชนให้เติบโตช้าลงแล้ว ความต้องการในประเทศจะอ่อนแอตามราคาสินค้าโภคภัณฑ์ที่ลดลง โดยเฉพาะข้าว ยางพารา

และมันสำปะหลัง ส่งผลกระทบต่อรายได้ภาคการเกษตรทั่วประเทศ รวมทั้งครัวเรือนที่มีรายได้น้อยในพื้นที่ชนบท จะได้รับผลกระทบอย่างหนักจากการลดลงของกำลังซื้อ แต่เชื่อว่าการบริโภคภาคเอกชนยังเติบโตได้ด้วยแรงขับเคลื่อนจากภาคการท่องเที่ยว และจากมาตรการแจกเงินของรัฐบาล

“ส่วนของมาตรการทางการเงิน มองว่า ธปท.จะปรับลดดอกเบี้ยเพื่อสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจในประเทศ และลดความเสี่ยงด้านภาวะถดถอยทางเศรษฐกิจ แม้การลดดอกเบี้ยจะทำให้เงินบาทอ่อนค่า และเพิ่มแรงกดดันด้านเงินเฟ้อต่อสินค้านำเข้ามากขึ้นก็ตาม สำนักวิจัยมองว่าดอกเบี้ยนโยบายของไทยจะอยู่ที่ระดับ 1.25% ในกรณีของทรัมป์ เทียบกับที่ระดับ 1.50% ในกรณีของเออร์ริส” นายอมรเทพกล่าว

วอนยกระดับแก้ปัญหาหนี้

น.ส.ธัญญ์ศรินทร์ แสงทอง ผู้อำนวยการบริหาร สมาคมการค้ายาสูบไทย กล่าวว่า จากกรณีกรมสรรพสามิตรายงานผลการปราบปรามยาสูบผิดกฎหมาย ปีงบประมาณ 2567 จับกุมได้ 13,170 คดี เพิ่มขึ้น 60% คิดเป็นค่าปรับ 361.73 ล้านบาท ประเมินการค่าปรับ 2,334.40 ล้านบาท จำนวนของกลาง แ่งเป็นยาสูบในประเทศ 301,961 ซอง และยาสูบต่างประเทศ 2,579,434 ซองนั้น สะท้อนให้เห็นว่าปัญหาหนี้เป็นปัญหาที่รุนแรงอย่างต่อเนื่องเห็นได้จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนครั้งการจับกุมจำนวนมวน และมูลค่าที่เพิ่มขึ้น ส่งผลกระทบต่อความสูญเสียทางเศรษฐกิจ สังคม ในระดับท้องถิ่น และระดับประเทศ จึงขอเสนอให้รัฐบาลช่วยยกระดับการแก้ปัญหาให้เป็นวาระระดับชาติ

“ปัญหาหนี้ส่วนใหญ่ ลักลอบมาจากประเทศเพื่อนบ้าน ทั้งทางบก และทางทะเล หวังหลีกเลี่ยงภาษี และนำมายขายในประเทศ ในราคาที่ถูกลงกว่าบุหรี่ถูกกฎหมายแบบหลายเท่าตัว คนก็ยิ่งเข้าถึงง่าย ส่งผลให้มาตรการควบคุมบุหรี่ที่ต้องการลดจำนวนผู้สูบบุหรี่ใช้ไม่ได้ผล นอกจากนี้ ร้านค้าที่ขายบุหรี่ถูกกฎหมายในประเทศกว่า 5 แสนราย ยังได้รับผลกระทบจากการขาดรายได้ โดยเฉพาะร้านค้าในภาคใต้ที่รายได้ตัววันจากการขายสินค้าลดลงเฉลี่ย 700-1,400 บาท เนื่องจากลูกค้าหนีไปซื้อบุหรี่

เดือน ซึ่งมีราคาสูงกว่าจากร้านค้าที่ผิดกฎหมาย แทน" น.ส.ธัญญ์ศรินทร์กล่าว

ภาษีหายกว่า 2.4 พันล้านบาท.

น.ส.ธัญญ์ศรินทร์กล่าวอีกว่า บุหรี่เดือนยังส่งผลกระทบต่อรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ขาดหายไป เพราะบุหรี่ทุกๆ 1 ขอบต้องเสียภาษีเพื่อมหาดไทยในอัตรา 10% จากภาษีสรรพสามิต หรือประมาณของละ 4 บาท จากราคาบุหรี่ของละ 75 บาท และบุหรี่ถูกกฎหมายที่ขายในต่างจังหวัดต้องเสียภาษี อบจ. เพิ่มอีก 1.86 บาทต่อของ ซึ่งในแต่ละปีภาษี 2 ก้อนนี้หายไปกว่า 2,400 ล้านบาทจากการเติบโตของบุหรี่เดือน

ทั้งนี้ ข้อมูลจากอุตสาหกรรมยาสูบ ระบุ สิ้นปี 2566 บุหรี่เดือนมีสัดส่วนถึง 25.5% เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด โดยจังหวัดที่พบบุหรี่เดือนมากที่สุด คือ สงขลา 90% ตามด้วย สตูล 88% พัทลุง 75% และภูเก็ต 74% ส่วนข้อมูลการจัดเก็บรายได้ภาษี อบจ.ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2563-2566 โดยสำนักป้องกันบุหรี่ผิดกฎหมาย การยาสูบแห่งประเทศไทย พบว่า รายได้จากการเก็บภาษี อบจ.ทั้งบุหรี่ไทยและบุหรี่ต่างประเทศใน 14 จังหวัดภาคใต้ มีจำนวน 670 ล้านบาท คิดเป็น 7.9% ของรายได้จากการเก็บภาษี อบจ.ทั้งประเทศ เมื่อแยกเป็นรายปี พบว่า แนวโน้มการจัดเก็บภาษีบุหรี่ อบจ.ลดลงทุกจังหวัดในพื้นที่ภาคใต้ จากที่จัดเก็บได้ราว 50 ล้านบาท ในปี 2563 มีอยู่ไม่ถึง 10 ล้านบาท ในปี 2566 ทั้งนี้ หากยังไม่แก้ไขปัญหาย่างจริงจัง คาดว่า ปีต่อไป รายได้จากการจัดเก็บภาษี อบจ.ในพื้นที่ภาคใต้จะลดลงเรื่อยๆ ทำให้ไม่เหลือเพียงพอสำหรับนำไปพัฒนาท้องถิ่น และคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่

ผนักทุกหน่วยงานปราบปราม

นายสุธรรม สุริโย สรรพสามิตพื้นที่ภูเก็ตกล่าวว่า ในฐานะผู้บริหารของหน่วยงานในพื้นที่ซึ่งรับผิดชอบในเรื่องนี้โดยตรง ได้นำนโยบายของกรมสรรพสามิตด้านการปราบปรามให้ตรงกลุ่ม และด้านการปกป้องสังคมมาปฏิบัติ

บูรณาการการปฏิบัติงานกับกรมสรรพสามิต สำนักงานสรรพสามิตภาคที่ 8 กรมศุลกากร สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมการปกครอง ในด้านข้อมูลข่าวสาร พบปะหารือแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารกับการยาสูบแห่งประเทศไทย และสื่อมวลชนท้องถิ่น รวมถึงได้ติดตามเร่งรัดเจ้าหน้าที่ฝ่ายปราบปรามเพื่อให้ปราบปรามบุหรี่เดือนอย่างจริงจังและต่อเนื่อง

"ปัจจุบันพบว่าผู้กระทำผิดมีจำนวนลดลง อย่างไรก็ตาม สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่ภูเก็ตได้เพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานโดยสืบหาผู้กระทำผิดที่มีการลักลอบขายออนไลน์ ประสานงานด้านข้อมูลข่าวสารกับการไปรษณีย์ไทย และบริษัทขนส่งเอกชน เพื่อสร้างความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการขายยาสูบที่ชอบด้วยกฎหมายต่อไป" นายสุธรรมกล่าว

เนื้อหมูจ่อปรับขึ้นรับเปิดเทอม

ที่ จ.ชัยนาท ที่ตลาดภาษีสูง ในตัวเทศบาลเมืองชัยนาท พบว่า ปัจจุบันราคาหมูสดเริ่มขยับขึ้นรับเปิดเทอม ที่ตลาดมีความต้องการเพิ่มขึ้น จากโรงอาหารของโรงเรียนที่จะกลับมาปรุงอาหารให้นักเรียนอีกครั้ง โดยปัจจุบันราคาหมูสดปรับขึ้นเฉลี่ยกิโลกรัม (กก.) ละ 5 บาท จากช่วงต้นเดือนตุลาคม โดยหมูเนื้อสันขายอยู่ที่ กก.ละ 140 บาท สามชั้น กก.ละ 180 บาท เนื้อสะโพก กก.ละ 140 บาท หมูบด กก.ละ 100 บาท และกระดูกเล้ง ชาย กก.ละ 60 บาท

นางยุพดี แผลพิมพ์หา หรือเจ็ก เจ้าของเลี้ยงหมูรายใหญ่ของเมืองชัยนาท กล่าวว่า ช่วงเปิดเทอมวันที่ 1 พฤศจิกายน ที่จะมาถึง คาดว่าราคาหมูตัวหน้าฟาร์มน่าจะปรับขึ้นรับความต้องการของตลาดแน่นอนว่าราคาหน้าเลี้ยงจำเป็นต้องปรับขึ้นตามไปด้วย คาดว่าจะปรับราคาขึ้นอย่างน้อย กก.ละ 5 บาท หรืออาจจะทะลุไปถึง 10 บาทต่อ กก.ได้ ซึ่งเป็นเรื่องปกติของตลาดราคาหมูที่เมื่อความต้องการเพิ่มราคาจะขยับขึ้นตามกลไกตลาด

นสพ. เดลินิวส์ ประจำวันที่ 25 ตุลาคม 2567.....🕒 ทุกองค์กร ทุกหมู่เหล่า ต่างทำกิจกรรม รูปแบบต่าง ๆ รวมทั้งร่วมลงนามถวายพระพร สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา ผ่านระบบออนไลน์ ขอให้ทรงหายจาก พระอาการประชวร และมี พระพลานามัยแข็งแรง โดยเร็ว.....🕒 เป็นวันที่มีความหมายกับคนไทย ที่รักความยุติธรรม กรณีคดีสลายการชุมนุม ที่บริเวณหน้า สภ.ตากใบ จ.นราธิวาส เมื่อวันที่ 25 ต.ค. 47 จนนำมาสู่การสูญเสียชีวิต ประชาชนจำนวน 85 ราย เพราะหลังจากเวลา 16.00 น. วันที่ 25 ต.ค. เป็นต้นไป ...หากพนักงานสอบสวนไม่สามารถนำตัว 14 ผู้ต้องหา มา สั่งฟ้องต่อศาลได้ คดีจะถือว่าขาดอายุความ พนักงานอัยการ ต้องสั่งยุติคดีทันที.....🕒



ที่ได้แต่หวังให้รัฐบาล ภายใต้การนำของ “อึ้งอึ้ง” น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ทำตามข้อเสนอของนักวิชาการ ที่เสนอให้ฝ่ายบริหาร ออกพ.ร.ก. ตามมาตรา 170 ของรธน.50 เพื่อให้คดีตากใบไม่มีอายุความ แม้เรื่องนี้จะเกิดในสมัย “นายทักษิณ ชินวัตร” ทำหน้าที่นายกฯ ในปี 47... แต่เพื่อช่วย รื้อฟื้นความเป็นธรรม ให้กับบรรดาญาติ ๆ ของผู้สูญเสีย แม้บุคคลเหล่านี้ จะได้ค่าเยียวยา ไปแล้ว แต่ในความรับผิดชอบกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ซึ่งหนึ่งในผู้ต้องหาคนสำคัญคือ “พล.อ.พิศาล วัฒนวงษ์คีรี” อดีตแม่ทัพภาคที่ 4.....🕒 จากนั้นก็ผันกายมาทำงานการเมือง ร่วมกับพรรคเพื่อไทย ได้เป็น สส.ระบบบัญชีรายชื่อ แม้จะตัดสินใจลาออก เพื่อไม่ให้กระแสความไม่พอใจลูกหลาน ไปยังพรรคแกนนำรัฐบาล เพราะก่อนจะลาออกพ้นฝ่ายนิติบัญญัติ อดีตแม่ทัพภาคที่ 4 ใช้วิธี ลาประชุมสภา อ้างมีอาการป่วย...ต้อง เดินทางไปรักษาตัว ที่ต่างประเทศ ตั้งแต่ วันที่ 26 ส.ค.-30 ต.ค. แต่เมื่อมีเสียงวิจารณ์มาก ๆ “พล.อ.พิศาล” ก็ตัดสินใจทั้งสถานะ ความเป็นสส. เพื่อไม่ให้กระทบกับพรรคต้นสังกัด.....🕒 ที่เจ็บปวดมากกว่านั้นคือ การให้ข้อมูลของ “พ.ต.อ.รังษี มั่นจิตร” หัวหน้างานซักถามศูนย์พิทักษ์สันติ ในระหว่างร่วม ประชุมคณะกมธ. การพัฒนาการเมืองฯ วุฒิสภา ที่มี “นางอังคณา นีละไพจิตร” สว. เป็นประธานฯ ...โดยเป็นวาระเพื่อพิจารณาติดตาม เกี่ยวกับการ ละเมิดสิทธิมนุษยชน และการลอบวางเพลิง กรณีเหตุการณ์ สลายการชุมนุม บริเวณหน้าสภ.ตากใบ จ.นราธิวาส เมื่อระบุว่า กองการต่างประเทศ แจ้งว่าได้ประสานกับ อินเตอร์โพล.....🕒 อีกทั้งได้แจ้งว่า ออกหมายแดงแล้ว 14 ราย ยืนยันว่ากองการต่างประเทศได้ออกหมายเลขแล้วเรียบร้อย โดย บุคคล 2 คน ที่ออกจากต่างประเทศอย่างถูกต้อง คือ สหราชอาณาจักร และ ญี่ปุ่น จึงได้ทำหนังสือถึงสถานทูตแล้ว ส่วนผู้ต้องหาที่เหลือ กองสืบของแต่ละภูมิภาคได้แจ้งกลับมามาว่า... ไม่ปรากฏพบ คาดว่ามีการหลบหนี ผ่านช่องทางธรรมชาติ จึงทำหนังสือถึงกรมศุลกากร ซึ่งระเบียบปฏิบัติต้องอาศัยการประสาน กับตำรวจท้องที่ นั้น ๆ ไม่สามารถจับกุมได้ทันที.....🕒 ถ้าหากหลบหนีไป หลัง ศาลออกหมายจับ คงมีคำถามตามมาถึงหน่วยงานภาครัฐ ที่ทำหน้าที่ตรวจสอบการเดินทางเข้า-ออก บริเวณ

ตามแนวชายแดน ทำให้ถึงปล่อยให้เดินทางออกไปได้ หากในที่สุดไม่สามารถนำตัวผู้ต้องหาในคดีตากใบกลับมาดำเนินคดีได้...เท่ากับกองล้อของ ความเป็นไปในคดี เกิดขึ้นในสมัย รัฐบาลนายทักษิณ และมาสิ้นสุดในฝ่ายบริหาร ที่มี บุตรสาว เป็นผู้นำประเทศ ได้แต่หวังว่า เรื่องราวที่เกิดขึ้น จะไม่ส่งผลกระทบให้ไฟใต้ต้องลุกลามตามมา โดยกลุ่มผู้ก่อความไม่สงบ จะใช้คดีตากใบ มาเป็นตัวจุดชนวนก่อเหตุ....☹ เชื่อมโยงไปหลากหลายวงการ หลังจากเจ้าหน้าที่เข้าตรวจสอบ “ดีไอคอนกรุป” ที่มี “บอสพอล” วรรธนพัฒน์ วรรthyวรกุล เป็นซีอีโอ จนตั้ง ข้อหาบรรดาบอส รวม 18 คนในคดีฉ้อโกงประชาชน และ ความผิดพ.ร.บ. คอมพิวเตอร์ นำเข้าข้อมูลอันเป็นเท็จ และ ถูกส่งตัวเข้าเรือนจำ ยังไม่มีใครได้ประกันทั้งสิ้น...ส่วนการแจ้งข้อหาเพิ่มเติมทางเจ้าหน้าที่ตำรวจ ยังไม่มีข้อสรุป เพราะคงต้องใช้ความรอบคอบ.....☹ ยิ่ง เป็นข้อหาหนัก และมีผลกระทบกับผู้ถูกกล่าวหา ทั้ง ฟอกเงิน ผิดพ.ร.ก.เงินกู้ รวมถึง อังยี ช่องโกร ผู้รักษากฎหมายคงต้องใช้ความรอบคอบ ไม่เอาความสะใจ หรือใช้อารมณ์เป็นที่ตั้ง ส่วนการออกหมายจับ ผู้เกี่ยวข้องตลอด 2 นั้น...มีคำยืนยันจาก “บิ๊กอ้อ” พล.ต.ท.อัศวเดช พิมลศรี ผู้ช่วย ผบ.ตร. ยังอยู่ระหว่าง รวบรวมพยานหลักฐาน เพื่อให้เกิดความรอบคอบรัดกุม จึงไม่อยาก กำหนดกรอบระยะเวลา จะเสร็จสิ้น ภายในสัปดาห์นี้หรือไม่ ยืนยัน การทำคดีมีความคืบหน้าทุกวัน.....☹อย่าลืมคดีนี้ เกี่ยวข้องกับการ ทำธุรกิจที่ซับซ้อน มีคนเกี่ยวข้องเป็นจำนวนมาก ถ้าผลิผลตามแรงสรุป อาจเกิดช่องโหว่ทำให้เกิดปัญหาในการทำสำนวนได้ เพราะการ ยึดถือข้อเท็จจริง ไม่ทำตามกระแสเป็นสิ่งสำคัญ แม้ในโลกโซเชียล จะทำหน้าที่เป็นนกสืบ แต่ก็ต้องระมัดระวังในการนำข้อมูล...เพื่อใช้ ประโยชน์ในทางคดี ยังมีเสียงเตือนจาก

ผู้หวังดี ต้องแยกระหว่าง “ข้อเท็จจริง” กับ “ความรู้สึก” แต่บางทีก็ต้องโทษผู้ต้องหา บางครั้งโพสต์ อดความร้าย.....👉 พอมีเรื่องคดีความ มีประชาชนหลายพันคนตกเป็นเหยื่อธุรกิจ เลยทำให้เกิดกระแสไม่พอใจ ตามได้ล่า ผู้ทำให้เกิดความเสียหาย แม้กระทั่งพระชั้นผู้ใหญ่ และ ดาราคนดัง มี คิอิทัตฟุตพริ้นต์ เป็นหลักฐานสำคัญ แม้จะอ้างการเข้าไปเกี่ยวข้องกับ การรับกิจนิมนต์ หรือ การเชิญมา ออกรายการในช่องดัง...ไม่เกี่ยวกับการทำธุรกิจของ “ดีไอคอน” และมีผู้ร้อง ได้รับความเสียหาย จนกลายเป็นคดีความ แต่หลายคนก็ บอกฟังไม่ขึ้น จึงเป็นเรื่องที่ต้อง ใช้ข้อเท็จจริง และ เรื่องกฎหมาย เป็นเครื่องพิสูจน์.....👉 บทเรียน คนหัวแสบ เวลา มีข่าวดังอยาก จะเข้าไปมีเสียง ข้อมูลที่เปิดเผยออกมาโดย “บิ๊กเต่า” พล.ต.ท.จรูญเกียรติ ปานแก้ว รอง ผบช.ก. เลยกลายเป็นบทเรียนสำคัญ กรณีมีบุคคลหนึ่งกล่าว อ้างว่า 1 ใน 18 บอส... มีการย้ายถ่ายเทพทรัพย์สิน ไปเป็นเงินดิจิทัล หรือ คริปโต ขอชี้แจงว่า บุคคลดังกล่าวที่มากับ “เอกภพ เหลืองประเสริฐ” ที่ปรึกษา รว.มหาดไทย และผู้ก่อตั้งเพจสายไหมต้องรอด มีการสอบสวนไปแล้ว.....👉 บุคคลดังกล่าวสารภาพว่า ข้อมูลนั้นไม่มีที่มา เป็นการอุปโลกน์ขึ้นมา โดยอ้างว่าเป็นการถามจากเพื่อน และ เลื้รหหาทาง

เว็บไซต์ โดยที่ไม่มีข้อเท็จจริง ทำให้ เกิดความเสียหาย ต่อหลายองค์กร ที่มีการพาดพิงถึง ทั้งนี้จะต้องพิจารณา และประชุมหารือ จะต้องดำเนินการทางกฎหมาย ถึงขั้นไหนอย่างไร...ยิ่ง “เอกภพ” อ้างมีข้อมูลเทวดาไปคุ้มครองหน่วยงานสำคัญ ที่มีบทบาท การสอบสวน นอกจากทำให้ได้รับผลกระทบกับความน่าเชื่อถือ ยังทำให้การสอบสวน เกิดความสับสน.....👉 ปฏิทินข่าว... วันที่ 28 ต.ค. 67 เวลา 09.00 น. “ไพรัช พรสมบูรณ์ศิริ” อัยการสูงสุด ให้เกียรติมาเป็นประธานในพิธีเปิดโครงการฝึกอบรมนักบริหาร ยุติธรรมระดับสูง “หลักสูตรการอบรมอัยการจังหวัด รุ่นที่ 46 (พ.ศ. 2568)” ที่ห้องแกรนด์ บอลรูม โรงแรม ดิ เอ็มเมอร์อัลด์.....👉

'คนพิการ'ไว้น3ทำยอดขายหวลด

เมื่อวันที่ 24 ต.ค.นายณรงค์ ไปวันเสาร์ นายกสมาคมคนพิการภาคตะวันออกและอุปนายกสมาคมคนพิการแห่งประเทศไทย กล่าวว่า หลังสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลได้ออกสลาก N3 หรือ หวย 3 หลักเพื่อแก้ปัญหาหวยใต้ดินและลดเดรัจฉานเป็นงวดแรกว่า เฉพาะในพื้นที่ภาคตะวันออก ทำให้ยอดขายลอตเตอรี่ของคนพิการหายไปทันที 50% หากในอนาคตเมื่อมีการออกหวยเกษียณ ก็ยิ่งเชื่อว่าจะเป็นกาปิดฝาโลกอาชีพขายลอตเตอรี่ของคนพิการในทันที สมาคมฯ ได้เคยสะท้อนปัญหาไปยังรัฐบาลและสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลตั้งแต่เริ่มออกนโยบายเรื่องหวยดิจิทัล แต่ก็ไม่ได้รับการแก้ไข หากคนพิการไม่ขายลอตเตอรี่แล้วจะมีทางเลือกให้คนพิการ คนแก่คนชราหรือไม่ จะให้ไปนั่งขอทานคงไม่ได้ ให้ทำงานสภาพร่างกายก็ไม่เอื้อ ขอให้รัฐบาลช่วยหาทางออกให้ด้วย คนพิการรู้สึกน้อยเนื้อต่ำใจ รู้สึกว่ารัฐบาลมองคนพิการว่าเป็นแค่คนกลุ่มแรกที่จะคิดถึงเวลาหาเสียง แต่คิดถึงเป็นคนสุดท้ายเมื่อจะกำหนดนโยบายต่าง ๆ.

มิตีหุ่น

Mithoon
Circulation: 5,000
Ad Rate: 350

Section: First Section/เศรษฐกิจภาครัฐ

วันที่: ศุกร์ 25 ตุลาคม 2567

ปีที่: -

ฉบับที่: -

Col.Inch: 85.30

Ad Value: 29,855

หน้า: 5(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 89,565

ศิลปิน: 2567

หัวข้อข่าว: ธปท. เร่งส่งการบ้าน จีแบงก์พาณิชย์ แก้นี้ครวเรือน

5

มิตีหุ่น

วันศุกร์ที่ 25 ตุลาคม 2567

► เศรษฐกิจภาครัฐ ◀



กระเสนาธิการแห่งประเทศไทย เร่งแบงก์พาณิชย์ส่งแนวทาง แก้นี้ครวเรือน นักวิเคราะห์ชี้หาก ทำได้จะส่งผลดีต่อระบบธนาคาร

กระแสข่าวในการแก้ไขปัญหานี้ครวเรือน ล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือ แบงก์ชาติ อาจมอบหมายให้ ธนาคารพาณิชย์ เร่งเสนอแนวคิดในการแก้ไขปัญหานี้ครวเรือน ว่าจะดำเนินการอย่างไรได้บ้าง เบื้องต้นอาจมี 2 แนวทาง แนวทางแรก คือ การลดเงินจ่ายเข้า กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน หรือ FIDF จากระดับ 0.46 ลงเหลือ 0.23% และ แนวทางที่ 2 คือ ให้ภาครัฐชื้อหนี้ครวเรือนของ ธนาคารออกมาบริหารเอง

โบรกลุ่นแก้นี้ครวเรือน

ด้านนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.อาร์เอชบี ระบุว่า การแก้ไขปัญหานี้ครวเรือน หากกระแส ข่าวเป็นจริง หรือ ดำเนินการได้ ก็จะเป็นเรื่องดี ต่อระบบ ธนาคารพาณิชย์ เพราะทำให้ยอด NPLs ไม่มีผลกระทบ

ยอดหนี้ครวเรือน

ขณะที่หนี้สินครวเรือนไทยล่าสุดในไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 อยู่ที่ 16.32 ล้านล้านบาท ลดลง จาก 16.36 ล้านล้านบาท ในไตรมาสแรก หรือคิด เป็น 89.6% ต่อ GDP จากระดับ 90.7% ต่อ GDP โดยหนี้ครวเรือนที่ปรับลดลงนั้นนับเป็นระดับต่ำ สุดในรอบกว่า 4 ปี

รหัสข่าว: C-241025762012 (25 ต.ค. 67/04:34)

หน้า: 1/1

NCX
newscenter x

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

📠 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@infoquest.co.th

**ธกส.ผุด 'เงินฝากเขียวช่อม'**

นายฉัตรชัย คิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า เพื่อเป็นการส่งเสริมการออมให้แก่ประชาชนและพี่น้องเกษตรกร ธนาคารจึงได้จัดทำผลิตภัณฑ์ “เงินฝากเขียวช่อม” โครงการเงินฝากออมทรัพย์พิเศษระยะสั้น รับฝากรวม 10,000 ล้านบาท ที่ให้ผลตอบแทนเป็นอัตราดอกเบี้ยสูงถึง 2.11% ต่อปี ระยะเวลาฝาก 5 เดือน (นับจากวันรับฝากแบบวันชนวัน) ฝากขั้นต่ำครั้งละ 10,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 100 ล้านบาทต่อบัญชี โดยบุคคลธรรมดา ไม่เสียภาษีจากดอกเบี้ยเงินฝากเขียวช่อม และการณผู้ฝากถอนเงินบางส่วนหรือปิดบัญชีก่อนกำหนด ธนาคารจะจ่ายดอกเบี้ยตามเงื่อนไขที่ธนาคารกำหนด โดยผู้ที่สนใจสามารถติดต่อสาขาของ ธ.ก.ส.ทั่วประเทศ เพื่อจองสิทธิ์แสดงความประสงค์ฝากเงิน ตั้งแต่วันที่ 25 ต.ค.-4 พ.ย.2567 และเปิดบัญชี ณ สาขาที่แจ้งความประสงค์ไว้ เพื่อฝากเงินได้ตั้งแต่วันที่ 1-4 พ.ย.2567

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



ฉัตรชัย ศิริไล

● 'ธ.ก.ส.'เปิดตัว'เงินฝากเขียวช่อม'

นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในโอกาสครบรอบวันสถาปนา ธ.ก.ส. ปีที่ 59 ในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2567 ธ.ก.ส.จึงจัดทำผลิตภัณฑ์ "เงินฝากเขียวช่อม" โครงการเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ระยะสั้น รับฝากรวม 10,000 ล้านบาท ให้อัตราดอกเบี้ย 2.11% ต่อปี ระยะเวลาฝาก 5 เดือน ฝากขั้นต่ำครั้งละ 10,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 100 ล้านบาท

ต่อบัญชี จงสิทธิแสดงความประสงค์ฝากเงิน ตั้งแต่วันที่ 25 ตุลาคม-4 พฤศจิกายน 2567 ที่ธ.ก.ส.ทุกสาขา และเปิดบัญชี เพื่อฝากเงิน ตั้งแต่วันที่ 1-4 พฤศจิกายน 2567 หากผู้ที่จองสิทธิยังเปิดบัญชีเงินฝากไม่เต็ม 10,000 ล้านบาท ธนาคารฯจะเปิดรับฝากให้กับบุคคลทั่วไป ตั้งแต่วันที่ 5-11 พฤศจิกายน 2567



ช่วยคนไทยมีบ้าน : นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ ผศ.ดร. เกษรา ธัญลักษณ์ภาคย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ลงนามบันทึกข้อตกลง (MOU) โครงการความร่วมมือโครงการบ้าน รอส. โรงเรียนการเงิน ปี 2567 x Developer เพื่อให้ประชาชนทั่วไปที่ประกอบอาชีพประจำ หรืออาชีพอิสระที่ต้องการขอสินเชื่อแต่ไม่สามารถแสดงเอกสารหรือแหล่งที่มาของรายได้ที่ต้องการ ขอสินเชื่อเพื่อซื้อที่ดิน-อาคาร ห้างชุด (คอนโดมิเนียม) ภายใต้โครงการ “LIVNEX เช่าออมบ้าน...เช่าเพื่อเป็นเจ้าของ”ของบริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) โดยปัจจุบันต้องไม่อยู่ระหว่างการผ่อนชำระสินเชื่อที่อยู่อาศัย กับ ธอส. และสถาบันการเงินอื่น

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 - พุธสัปดาห์ 31 ตุลาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2306

Col.Inch: 11.55

Ad Value: 4,077.15

หน้า: 6(ล่าง)

PRValue (x3): 12,231.45

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: ช่วยเกษตรกรมีบ้าน



ช่วยเกษตรกรมีบ้าน

กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ ลงนามความร่วมมือ “โครงการ Life
Begins with GHB” กับ ภก.วีระ ฤกษ์โรดม นายก
เกษตรกรรวมสมาคมฯ สนับสนุนเกษตรกรกว่า 8,300 ราย
มีโอกาสเข้าถึงผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยอัตราดอกเบี้ยต่ำ
ตามพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน”



สุดคึกคัก พรรคพล ประภาณรินทร์ ผู้ตรวจการธนาคารและรักษาการ รองกรรมการผู้จัดการ
กลุ่มงานการตลาด ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นประธานเปิด GH Bank เทววันโดชิงชนะเลิศ
แห่งประเทศไทย ประเภทพุนซ์ (ท่าแร่) ที่แฟชันไอส์แลนด์ โดยมีนักกีฬาทั่วประเทศกว่า 620 คนร่วมชิงชัย.



ก่อสร้างและที่ดิน

นาย ต.

แก้ปัญหที่อยู่อาศัยกระตุ้นเศรษฐกิจ

สารวจภาวะธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ช่วงไตรมาส 4 ปี 2567 ทั้งดูจากข้อมูลสถิติที่รวบรวมอย่างเป็นทางการ และสอบถามข้อมูลดิบภาคสนามจากผู้ปฏิบัติทั้งบริษัทอสังหาฯ รายใหญ่, กลางและเล็ก ในตลาด พบว่าสถานการณ์ตลาดกดดัน บีบคั้น ไปจนถึงคับขัน

รัฐบาลต้องออกมาตราการกระตุ้นกำลังซื้อครั้งใหญ่เพื่อให้เศรษฐกิจหมุนเวียน พร้อมกับแผนการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจการผลิตและบริการของประเทศเร่งด่วน

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ REIC แฉลงผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นอสังหาฯ ไตรมาส 3/2567 หดตัว 4.6 จุด ต่ำกว่าค่ามาตรฐานกลาง 7 ไตรมาส ติดต่อกัน ลดลงเกือบทุกด้านตั้งแต่ไตรมาส 1/2566 สิ่งนี้ผู้ประกอบการกังวลมากที่สุดคือปัญหายอดขาย

อย่างไรก็ดี ดัชนีความเชื่อมั่นภาพรวม 6 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ 51.6 จุด เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า 0.2 จุด ซึ่งสูงกว่าค่ากลาง (50.0 จุด)

แสดงถึงผู้ประกอบการยังมองเชิงบวกกับสถานการณ์อีก 6 เดือนข้างหน้า

ข้อมูลจากผู้บริหารและผู้ประกอบการอสังหาฯ ภาคสนาม ซึ่งวัดผลดำเนินการเป็นตัวเลขยอดขาย และวัดผลรายได้ต่อโครงการโดยจำนวนยูนิตที่ขายได้ (โอนกรรมสิทธิ์) ต่อเดือนหรือที่เรียกว่า sale speed

พบว่า หลังโควิดปี 2565 ตลาดรวมดีมาก บ้านระดับราคา 10 ล้านบาทขึ้นไปขายดีทุกโครงการ บ้านราคา 5-10 ล้านบาทก็ขายได้ แต่ก็มีปัญหาบ้านระดับราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาทลงมา อัตราการขายต่ำ ปีต่อมา 2566 บ้านระดับราคาต่ำกว่า 5 ล้านบาทลงมาก็มีปัญหาแบบเดียวกับระดับต่ำกว่า 3 ล้านบาท มีอัตราการขายต่อยูนิตต่อเดือนของแต่ละโครงการต่ำลงเรื่อยๆ

ปัญหาหลักคือลูกค้าถูกปฏิเสธการปล่อยสินเชื่อจากธนาคารสูงถึง 70% ของจำนวนผู้ยื่นกู้

ปีปัจจุบัน 2567 ปัญหาการปฏิเสธปล่อยกู้สินเชื่อเพื่อซื้อบ้าน ลามขึ้นมาถึงบ้านระดับราคา 10-20 ล้านบาทแล้ว โดยถูกปฏิเสธในอัตราที่มีแนวโน้มสูงขึ้นจาก 10% กว่าๆ ไปใกล้ 20%

ผลประกอบการโครงการที่มีอัตราการขายต่ำหรือถูกปฏิเสธปล่อยสินเชื่อรายย่อยสูงนั้นบริษัทอสังหาฯ ต้องนำบ้านที่ถูกปฏิเสธ 70% กลับมาทำตลาดขายใหม่อีกรอบ ทำให้มีต้นทุนค่าใช้จ่ายการตลาดเพิ่มอีก

นอกจากนี้ บ้านในระดับราคาไม่แพงต้องจัดโปรโมชั่นแถมเครื่องปรับอากาศ เครื่องใช้ไฟฟ้า เฟอร์นิเจอร์ ทำให้อัตรากำไรลดต่ำกว่าที่ตั้งเป้าไว้

ข้อมูลจากทางฝ่ายปฏิบัติการผู้ให้บริการสินเชื่อรายย่อยที่อยู่อาศัย ปัญหาหนี้ตั้งแต่ระดับหนี้ SM และหนี้ NPL ที่มีแนวโน้มสูงขึ้น ข้อระวังข้อห้ามของธนาคารก็เพิ่มตาม ยิ่งยากมากขึ้นผู้กู้กับทางโครงการก็ยิ่งหาช่องทางวิธีการจะกู้ให้ได้พิสดารมากขึ้น แบงก์ก็ยิ่งระวังมากตาม

นายสุพล โอภาสเสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (เครดิตบูโร) เผยข้อมูลสถานการณ์หนี้รายย่อยของประชาชนที่ไม่รวมนิติบุคคล ข้อมูล 8 เดือน พบว่า สินเชื่อโตต่ำ 0.8% SMEs หดตัวติดลบ 3.3% ยอดหนี้เสียคาดยังไหลแตะ 1.2 ล้านล้านบาท ด้าน SM อยู่ที่ 6.4 แสนล้านบาท

หนี้รายย่อยของประชาชนก้อนใหญ่ที่สุดเป็นหนี้กู้ซื้อบ้านกับซื้อรถยนต์ การเจ็บโตต่ำก็เพราะสถาบันการเงินระวังไม่กล้าปล่อย สินเชื่อของกลุ่ม SME ถึงกับหดตัว 3.3% โยงไปถึงการปฏิเสธสินเชื่อบ้านระดับราคา 17-18 ล้านบาทมากขึ้น เพราะบ้านระดับราคานี้เป็นบ้านที่ผู้ซื้อมักเป็นเจ้าของกิจการขนาดกลางและเล็ก

จะเห็น "อุปวน" การถูกปฏิเสธปล่อยกู้สินเชื่อที่อยู่อาศัยในสัดส่วนอัตราสูง จากระดับราคา 3 ล้านบาท ลามขึ้นเป็น 5 ล้านบาท ลามขึ้นเป็น 10-20 ล้านบาท ถ้าไม่หยุดก็คงจะลามขึ้นไปอีก

ขณะเดียวกันสถาบันการเงินก็จะเจอภาวะหนี้เสียตั้งแต่ระดับ SM และระดับ NPL มากขึ้น จากหนี้บุคคลรายย่อย ต่อไปก็จะเป็นลูกหนี้นิติบุคคลก้อนใหญ่ขึ้น หมุนใหญ่ขึ้นเรื่อยๆ ถ้าไม่หยุดวงจร

ถึงเวลาต้องเปลี่ยนโหมดจากการแก้ปัญหาอสังหาฯ ให้เป็นการให้อสังหาฯ เป็นเครื่องมือกระตุ้นเศรษฐกิจจะยะสั้น

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 - พุธสัปดาห์ 31 ตุลาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2306

หน้า: 29(กลาง)

Col.Inch: 62.66

Ad Value: 22,118.98

PRValue (x3): 66,356.94

คลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ก่อสร้างและที่ดิน: แก้ปัญหาที่อยู่อาศัยกระตุ้นเศรษฐกิจ

และก้าวไปสู่การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ การผลิตและบริการ
ของประเทศ

ไม่ใช่แค่มาตรการลดภาษีค่าธรรมเนียมโอน ซึ่งเป็นเสมือน
โปรโมชั่นทำให้ผู้ซื้อตัดสินใจเร็วขึ้นแต่จำนวนยังเท่าเดิม

การลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย
เมื่อเร็วๆ นี้ 0.25% จาก 2.50% ลงเป็น 2.25% ตามแรงกดดัน
ตลาดการเงินโลก จะทำให้ต้นทุนการเงินของลูกหนี้ลดลง ทำให้
ดีมานด์หรือกำลังซื้อเพิ่มขึ้น ว่ากันว่า ประมาณ 2% แต่ก็ยังไม่
สามารถเปลี่ยนทิศทางหรือสร้างโมเมนตัมเศรษฐกิจได้

เอาแบบที่ ดร.เกษรา ธัญลักษณ์ภาคย์ กรรมการผู้จัดการ
บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) เสนอไว้ โดย
การ "ลดดอกเบี้ย" ให้กลุ่มผู้มีรายได้น้อย เหมือนในสหรัฐที่
มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ 2% ตลอด 30 ปี เพื่อ
ช่วยคนซื้อบ้าน

มาตรการนี้ จะทำให้บ้านราคา 1 ล้านบาทผ่อนเพียงเดือนละ
2,000 บาท แทนที่จะผ่อนเดือนละ 6,000 บาท อัตราดอกเบี้ย
ระยะยาวคงที่มีผลดีมากกว่ากลุ่มคนที่มีรายได้น้อย

ถ้าขยับขึ้นมาเป็นบ้านราคา 3 ล้านบาท ก็ผ่อนเดือนละ
6,000 บาท บ้านกลุ่มราคา 3 ล้านบาทลงมา เป็นตลาดที่ใหญ่
มาก มีจำนวนความต้องการเกินครึ่งของตลาดที่อยู่อาศัย

ทำอย่างนี้ ช่วยแก้ทั้งปัญหาที่อยู่อาศัยของประชาชนจำนวน
มหาศาล กระตุ้นเศรษฐกิจให้เกิดการสร้างงานจ้างงาน ●



ก่อสร้างและที่ดิน

นาย ต.

แก้ปัญหที่อยู่อาศัยกระตุ้นเศรษฐกิจ

สารวจภาวะธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ช่วงไตรมาส 4 ปลายปี 2567 ทั้งจากข้อมูลสถิติที่รวบรวมอย่างเป็น

ทางการ และสอบถามข้อมูลดิบภาคสนามจากผู้ปฏิบัติ ทั้งบริษัทอสังหาฯ รายใหญ่, กลางและเล็ก ในตลาด พบว่า สถานการณ์ตลาดกดดัน ปีคั่น ไปจนถึงคั่น

รัฐบาลต้องออกมาตราการกระตุ้นกำลังซื้อครั้งใหญ่เพื่อให้ เศรษฐกิจหมุนเวียน พร้อมกับแผนการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ การผลิตและบริการของประเทศเร่งด่วน

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ REIC แฉผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นอสังหาฯ ไตรมาส 3/2567 หดตัว 4.6 จุด ต่ำกว่าค่ามาตรฐานกลาง 7 ไตรมาส ติดต่อกัน ลดลงเกือบทุกด้านตั้งแต่ไตรมาส 1/2566 สิ่งที

ผู้ประกอบการกังวลมากที่สุดคือปัญหายอดขาย อย่างไรก็ดี ดัชนีความเชื่อมั่นภาพรวม 6 เดือนข้างหน้า อยู่ ที่ 51.6 จุด เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า 0.2 จุด ซึ่งสูงกว่าค่ากลาง (50.0 จุด)

แสดงถึงผู้ประกอบการยังมองเชิงบวกกับสถานการณ์อีก 6 เดือนข้างหน้า

ข้อมูลจากผู้บริหารและผู้ประกอบการอสังหาฯ ภาคสนาม ซึ่งวัดผลดำเนินการเป็นตัวเลขนยอดขาย และวัดผลราย เดือนต่อโครงการโดยจำนวนยูนิตที่ขายได้ (โอนกรรมสิทธิ์) ต่อ เดือนหรือที่เรียกว่า sale speed

พบว่า หลังโควิดปี 2565 ตลาดรวมดีมาก บ้านระดับราคา 10 ล้านบาทขึ้นไปขายดีทุกโครงการ บ้านราคา 5-10 ล้านบาท ก็ขายได้ แต่ก็มีปัญหาบ้านระดับราคาต่ำกว่า 3 ล้านบาทหลงมา อัตราการขายต่ำ ปีต่อมา 2566 บ้านระดับราคาต่ำกว่า 5 ล้าน บาทหลงมาก็มีปัญหามากแบบเดียวกับระดับต่ำกว่า 3 ล้านบาท มี อัตราการขายต่ำต่อเนื่องเดือนของแต่ละโครงการกำลังเรื่อยๆ

ปัญหาหลักคือลูกค้าถูกปฏิเสธการปล่อยสินเชื่อจากธนาคาร สูงถึง 70% ของจำนวนผู้ยื่นกู้

ปัจจุบัน 2567 ปัญหาการปฏิเสธปล่อยกู้สินเชื่อเพื่อซื้อ บ้าน ลามขึ้นมาถึงบ้านระดับราคา 10-20 ล้านบาทแล้ว โดย ถูกปฏิเสธในอัตราที่มีแนวโน้มสูงขึ้นจาก 10% กว่าๆ ไปใกล้ 20%

ผลประกอบการโครงการที่มีอัตราการขายต่ำหรือถูกปฏิเสธ ปล่อยสินเชื่อรายย่อยสูงนั้นบริษัทอสังหาฯ ต้องนำบ้านที่ถูก ปฏิเสธ 70% กลับมาทำตลาดขายใหม่อีกรอบ ทำให้มีต้นทุน ค่าใช้จ่ายการตลาดเพิ่มอีก

นอกจากนี้ บ้านในระดับราคาไม่แพงต้องจัดโปรโมชั่นแถม เครื่องปรับอากาศ เครื่องใช้ไฟฟ้า เฟอร์นิเจอร์ ทำให้อัตรา กำไรลดต่ำกว่าที่ตั้งเป้าไว้

ข้อมูลจากทางฝ่ายปฏิบัติการผู้ให้บริการสินเชื่อรายย่อยที่ อยู่อาศัย ปัญหาหนึ่งตั้งแต่ระดับหนี้ SM และหนี้ NPL ที่มีแนวโน้มสูงขึ้น ข้อระวังข้อห้ามของธนาคารก็เพิ่มตาม ยิ่ง กู้ยากมากขึ้นผู้กู้กับทางโครงการก็ยิ่งหาช่องทางวิธีการจะกู้ให้ ได้พิสดารมากขึ้น แบงก์ก็ยิ่งระวังมากตาม

นายสุรพล โอภาสเสถียร ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิต แห่งชาติ (เครดิตบูโร) เผยข้อมูลสถานการณ์หนี้รายย่อยของ ประชาชนที่ไม่รวมนิติบุคคล ข้อมูล 8 เดือน พบว่า สินเชื่อ โดต่ำ 0.8% SMEs หดตัวติดลบ 3.3% ยอดหนี้เสียคาดยัง ไหลแตะ 1.2 ล้านล้านบาท ด้าน SM อยู่ที่ 6.4 แสนล้านบาท

หนี้รายย่อยของประชาชนก้อนใหญ่ที่สุดเป็นหนี้กู้ซื้อบ้าน กับซื้อรถยนต์ การเติบโตต่ำก็เพราะสถาบันการเงินระวังไม่ กลับปล่อย สินเชื่อของกลุ่ม SME ถึงกับหดตัว 3.3% โยงไป ถึงการปฏิเสธสินเชื่อบ้านระดับราคา 17-18 ล้านบาทมากขึ้น เพราะบ้านระดับราคานี้เป็นบ้านที่ผู้ซื้อมักเป็นเจ้าของกิจการ ขนาดกลางและเล็ก

จะเห็น “ลูบวน” การถูกปฏิเสธปล่อยกู้สินเชื่อที่อยู่อาศัยใน สัดส่วนอัตราสูง จากระดับราคา 3 ล้านบาท ลามขึ้นเป็น 5 ล้านบาท ลามขึ้นเป็น 10-20 ล้านบาท ถ้าไม่หยุดก็คงจะลาม ขึ้นไปอีก

ขณะเดียวกันสถาบันการเงินก็จะเจอภาวะหนี้เสียตั้งแต่ระดับ SM และระดับ NPL มากขึ้น จากหนี้บุคคลรายย่อย ต่อไปก็ จะเป็นลูกหนี้นิติบุคคลก้อนใหญ่ขึ้น หมุนใหญ่ขึ้นเรื่อยๆ ถ้า ไม่หยุดวงจร

ถีเวลาต้องเปลี่ยนโฉมจากการแก้ปัญหาอสังหาฯ ให้เป็น การใช้อสังหาฯ เป็นเครื่องมือกระตุ้นเศรษฐกิจจะยะสั้น

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 353

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 - พุธสัปดาห์ 31 ตุลาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2306

หน้า: 29(กลาง)

Col.Inch: 62.66

Ad Value: 22,118.98

PRValue (x3): 66,356.94

คลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: ก่อสร้างและที่ดิน: แก้ปัญหาที่อยู่อาศัยกระตุ้นเศรษฐกิจ

และก้าวไปสู่การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ การผลิตและบริการ
ของประเทศ

ไม่ใช่แค่มาตรการลดภาษีค่าธรรมเนียมโอน ซึ่งเป็นเสมือน
โปรโมชั่นทำให้ผู้ซื้อตัดสินใจเร็วขึ้นแต่จำนวนยังเท่าเดิม

การลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย
เมื่อเร็วๆ นี้ 0.25% จาก 2.50% ลงเป็น 2.25% ตามแรงกดดัน
ตลาดการเงินโลก จะทำให้ต้นทุนการเงินของลูกหนี้ลดลง ทำให้
ดีมานด์หรือกำลังซื้อเพิ่มขึ้น ว่ากันว่า ประมาณ 2% แต่ก็ยังไม่
สามารถเปลี่ยนทิศทางหรือสร้างโมเมนตัมเศรษฐกิจได้

เอาแบบที่ ดร.เกษรา ธัญลักษณ์ภาคย์ กรรมการผู้จัดการ
บริษัท เสนอดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) เสนอไว้ โดย
การ "ลดดอกเบี้ย" ให้กลุ่มผู้มีรายได้น้อย เหมือนในสหรัฐที่
มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ 2% ตลอด 30 ปี เพื่อ
ช่วยคนซื้อบ้าน

มาตรการนี้ จะทำให้บ้านราคา 1 ล้านบาทผ่อนเพียงเดือนละ
2,000 บาท แทนที่จะผ่อนเดือนละ 6,000 บาท อัตราดอกเบี้ย
ระยะยาวคงที่จะมีผลดีมากกว่ากลุ่มคนที่มีรายได้น้อย

ถ้าขยับขึ้นมาเป็นบ้านราคา 3 ล้านบาท ก็ผ่อนเดือนละ
6,000 บาท บ้านกลุ่มราคา 3 ล้านบาทลงมา เป็นตลาดที่ใหญ่
มาก มีจำนวนความต้องการเกินครึ่งของตลาดที่อยู่อาศัย

ทำอย่างนี้ ช่วยแก้ทั้งปัญหาที่อยู่อาศัยของประชาชนจำนวน
มหาศาล กระตุ้นเศรษฐกิจให้เกิดการสร้างงาน จ้างงาน ●



...ขลุ่ยจาก

...๐... “กฤษฎิ์ ณรงค์เดช” ผู้ถือหุ้นใหญ่แห่ง RML พุ่มพูนซื้อหุ้นบิ๊กล็อต (Big Lot) RML เพิ่มอีก 156 ล้านหุ้น เรียกได้ว่างานนี้ไม่ธรรมดา แสดงความเชื่อมั่นเต็มที่ ด้วยการลงทุนครั้งใหญ่เช่นนี้ชี้ชัดถึงความมั่นใจในการเดินหน้าสู่เป้าหมายการทำการจากอาคารสำนักงานที่สูงที่สุดในประเทศไทย อย่างโครงการ “OCC” ในปี 2568 และโครงการอสังหาริมทรัพย์ระดับอัลตราลักซ์ซัวรี่อื่น ๆ ที่จะเปิดตัวตามมาในอีก 3 ปีข้างหน้า งานนี้นักลงทุนที่ยังลังเล ก็เบาใจได้ เพราะเห็นบิ๊กบอสลงทุนเองขนาดนี้ ย่อมเป็นเครื่องการันตีถึงความแข็งแกร่งของพื้นฐาน RML ที่พร้อมเติบโตอย่างมั่นคง

...๐... บมจ.ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น (SUPER) ผู้ประกอบการธุรกิจด้านพลังงานหมุนเวียนของ “จอมทรัพย์ โลจายะ” ซีอีโอ งานนี้การันตีศักยภาพ

ฐานะการเงินสุดแกร่ง! สามารถชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดไถ่ถอนเมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2567 วงเงินรวมดอกเบี้ยมูลค่า 1,516.374 ล้านบาท ไปเรียบร้อยแล้ว จ่ายจริง จ่ายครบ และตรงเวลา! แถมจัดสรรอย่างเหมาะสมกับแผนการดำเนินธุรกิจและที่ผ่านมา จ่ายครบทุกชุด... สำหรับแผนธุรกิจปึกหมุดสร้างการเติบโตต่อเนื่องและจะมีกำลังการผลิตไฟฟ้าภายในปีนี้เพิ่มขึ้นแตะระดับ 1,656.11 เมกะวัตต์

...๐... บมจ.วินเนอร์ยี เมดิคอล (WINMED) หนึ่งในผู้นำธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายอุปกรณ์การแพทย์ มุ่งมั่นขยันทำงานเพื่อผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่มล่าสุดคว้งงานใหม่รับไตรมาส 4/2567 สามารถขายเครื่องมืออุปกรณ์การแพทย์ให้กับหน่วยงานภาครัฐ เป็นตุ๋ยืน สำหรับเก็บผลิตภัณฑ์ชีววัตถุ มูลค่า 3.44 ล้านบาท ได้อีกแล้ว...พร้อมเดินหน้าโครงการ WINMED Cares ขยายฐานลูกค้าแบบเติมกำลัง สนับสนุนผลงานครึ่งปีหลังให้เติบโต “นันทียะ ดารกานนท์” แยมมาว่า จับตาให้ดี ๆ อาจมีเรื่องเซอร์ไพรส์ปลายปีนี้ เตรียมสิริฟอีกเพียบ!

...๐... ปิดท้าย ธนาการเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM

BANK) ขอเชิญผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมโครงการอบรม “ดีแตกตลาดส่งออก” เพื่ออัปเดตทิศทางการและวิธีปิดความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศอย่างมืออาชีพ เข้าใจเทรนด์ตลาดและสินค้าส่งออก พร้อมเคล็ดลับการปึกหมุดตลาดเป้าหมายและค้นหารายชื่อผู้ซื้อในต่างประเทศตามประเภทสินค้า ในวันศุกร์ที่ 25 ต.ค. 2567 เวลา 13.00-16.30 น. ณ ห้องประชุม ชั้น Lobby อาคารเอ็กซิม EXIM BANK สำนักงานใหญ่ รับฟังการบรรยายพิเศษ หัวข้อ “กลยุทธ์ได้คลื่น รับมือค่าเงินผันผวน” โดย รัช วรกิจโกศาทร กก.ผจก. EXIM BANK พร้อมเติมความรู้เรื่องธุรกรรม-การค้าระหว่างประเทศและเครื่องมือการบริหารความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน ส่งออกอย่างมั่นใจด้วยประกันการส่งออก และเทคนิคการวิเคราะห์ตลาดเป้าหมายและการค้นหาผู้ซื้อในต่างประเทศ ■

KTB

ขานรับมาตรการภาครัฐ ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR MLR และ MRR พร้อมต่ออายุมาตรการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง

จากที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงจาก 2.50% เป็น 2.25% ต่อปี นั้น เพื่อให้เป็นไปตามกลไกของตลาดสอดคล้องกับบริบทของประเทศที่มีหนี้ครัวเรือนในระดับที่สูงและเศรษฐกิจเติบโตในอัตราที่ต่ำธนาคารกรุงไทยจึงได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR ลง 0.250% ต่อปี MLR และ MRR ลง 0.125% ต่อปี ตามรายละเอียด ดังนี้



- อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) ปรับลดลงจากปัจจุบัน 7.520% ต่อปี เป็น 7.270% ต่อปี
- อัตราดอกเบี้ยเงินลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ปรับลดลงจากปัจจุบัน 7.050% ต่อปี เป็น 6.925% ต่อปี
- อัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) ปรับลดลงจากปัจจุบัน 7.570% ต่อปี เป็น 7.445% ต่อปี

โดยให้มีผลในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2567 เป็นต้นไป ขณะนี้ยังไม่มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินฝากแต่อย่างใด

สำหรับมาตรการพิเศษในการช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มเปราะบาง 3 กลุ่ม ได้แก่ 1.ลูกค้ายืมเชื่อบุคคลรายย่อยที่ยังอยู่ในมาตรการความช่วยเหลือของธนาคารฯ ทั้งสินเชื่อส่วนบุคคล 2.ลูกค้ายืมเชื่อบ้านที่มีวงเงินไม่เกิน 2 ล้านบาท 3.ลูกค้ายืมเชื่อบุคคลรายย่อยที่ผู้ประกอบการ SME รายย่อยที่มีรายได้กิจการต่อเดือนไม่เกิน 2 ล้านบาทและมีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 10 ล้านบาท ก่อนหน้านี้ ที่จะสิ้นสุดลงในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2567 นั้น เนื่องจากลูกหนี้กลุ่มเปราะบางดังกล่าว ยังอยู่ระหว่างการฟื้นตัวและปรับตัวได้ช้า ตั้งแต่สถานการณ์โรคระบาด COVID-19 ซึ่งลูกหนี้กลุ่มเปราะบางเหล่านี้อาจมีระดับหนี้ที่สูง ความสามารถในการมีรายได้ในระดับที่ยังไม่เพียงพอจากรายจ่ายอย่างเหมาะสม และยังอยู่ระหว่างที่ภาครัฐกำลังเร่งปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจ ธนาคารจึงยังมีการต่ออายุมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมดังกล่าวต่อเนื่องออกไปอีกจนถึง 31 มีนาคม 2568

จากมาตรการดังกล่าว ธนาคารสามารถช่วยลดภาระทางการเงินให้กับลูกค้าได้มากกว่า 3 แสนบัญชี ต่อเนื่องออกไปอีก คิดเป็นวงเงินสินเชื่อรวมมากกว่า 2 แสนล้านบาท ซึ่งธนาคารจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้อัตโนมัติสำหรับลูกค้ากลุ่มเปราะบางทั้ง 3 กลุ่มที่มีวงเงินเชื่อกับธนาคาร ณ 31 มีนาคม 2567 ทั้งนี้ ธนาคารให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือลูกค้าทุกกลุ่มให้สามารถปรับตัวและฟื้นตัวได้อย่างยั่งยืน เดินหน้าขับเคลื่อนการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน ซึ่งเป็นอุปสรรคสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ภายใต้ “โครงการรวมหนี้ข้าราชการยั่งยืน” โดยร่วมมือกับกระทรวงการคลัง กระทรวงศึกษาธิการ สหกรณ์ข้าราชการสหกรณ์จำกัด ฯลฯ และอยู่ระหว่างขยายความร่วมมือกับหน่วยงานอื่นๆ เพิ่มเติมล่าสุด ได้ออกมาตรการทางการเงิน เพื่อลดภาระให้กับผู้ประสบอุทกภัยในหลายพื้นที่ ตามแนวทางการแก้หนี้ยั่งยืน และแนวทางการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible Lending) ของธนาคารแห่งประเทศไทย และเป็นไปในแนวทางเดียวกันกับการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของภาครัฐ ที่มีทั้งมาตรการระยะสั้นรองรับการเปลี่ยนผ่านและมาตรการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจในระยะกลางและระยะยาว เพื่อยกระดับความสามารถในการแข่งขันและการสร้างรายได้ที่พอเพียงและยั่งยืน

กรุงเทพฯ ลดดอกเบี้ยเงินกู้



MOR

-0.250%

เหลือ 7.270% ต่อปี

MLR

-0.125%

เหลือ 6.925% ต่อปี

MRR

-0.125%

เหลือ 7.445% ต่อปี

มีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2567 เป็นต้นไป

พร้อมขยายมาตรการพิเศษช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มเปราะบาง
ไปจนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2568

PROPERTY

Bangkok housing market set to decline amid poor economy

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

SCB EIC, the research centre of Siam Commercial Bank, predicts that the transfer of new residential units in Greater Bangkok will decline by 10% this year, with a further contraction of 1-3% projected for 2025, mainly due to the country's sluggish economy.

In terms of value, the decrease is estimated at 9% for 2024, but it may stabilise to between 0-2% next year, according to the research house.

The downturn in the residential market is attributed to economic challenges, including rising living costs, weakened purchasing power, a high level of household debt, increasing interest rates, and stricter mortgage approval criteria.

These factors are causing prospective homebuyers, particularly in the lower-to middle-income segments, to postpone purchasing decisions.

Additionally, SCB EIC forecasts that the number of newly launched residential units in 2024 will decrease by 28% year-on-year, with the figure expected to recover in 2025 with a projected contraction of 2-4%.

In response to these conditions, property developers are focusing more on middle- to upper-market projects, where purchasing power remains stronger.

Amid tighter mortgage approval processes, major local banks reported a contraction in mortgage loans during the first nine months of this year.

SCB, the fourth-largest bank by total assets and the industry leader in housing loans, reported a mortgage loan portfolio of 779 billion baht as of



A visitor scrutinises deals on offer at the May 2024 edition of House and Condo show. VARUTH HIRUNYATHEB

September 2024, down 15.5% quarter-on-quarter, 39% year-to-date, and 38.5% year-on-year.

As of September, Bangkok Bank (BBL), Thailand's largest bank, had a mortgage loan portfolio of 332 billion baht, a slight decrease of 0.6% quarter-on-quarter and 1.7% year-to-date. Meanwhile, Bank of Ayudhya (Krungsri) saw the value of its housing loan portfolio drop to 248 billion baht, down 3% quarter-on-quarter and 7.6% year-to-date.

TMBThanachart Bank (ttb) also reported a decline in overall mortgage lending, with a drop of 0.8% quarter-on-quarter and 2.2% year-to-date as of September, according to a statement it released to the Stock Exchange of Thailand (SET).

Krungthai Bank (KTB), the second-

largest lender in Thailand, was the only major bank to report growth in home loans. As of September, its mortgage loan portfolio stood at 498 billion baht, up 1.5% quarter-on-quarter and 2.9% year-to-date.

Kasikornbank (KBank) did not disclose housing loan data in its financial statement to the SET.

In response to market conditions, large local banks announced across-the-board cuts to their lending interest rates, including the minimum retail rate (MRR) used for housing loans. BBL currently offers the lowest MRR among major banks, at 7% per year.

Other banks' loan rate reductions will take effect on Nov 1. The new MRRs will be: KTB at 7.445%, KBank at 7.180%, SCB at 7.175%, Krungsri at 7.275%, and ttb at 7.705%.



รายงานพิเศษ
พิเศษเจาะ แสงแก่นเพชร

ชมคลิป

<https://youtu.be/y48TdZoHcCM>



MatiTalk รศ.ดร.มนตรี โสคติยานุรักษ์ มองเศรษฐกิจไทยจะ何去何-อะไรน่าห่วง พายุหมุนเกิดขึ้นหรือยัง

“เศรษฐกิจของไทยเติบโตต่ำกว่าศักยภาพที่มี มีวิธีเดียวคือ ต้องทำให้คนมีรายได้สูงขึ้น โดยต้องเพิ่มทักษะ เพราะความสามารถจะนำไปสู่รายได้ การลงทุนในทุนมนุษย์ (Human Capital Investment) คือการศึกษา จากวิจัยและข้อมูลก็สำรวจพบว่า ไม่มีประเทศไหนในโลกนี้ที่การศึกษาต่ำแล้วรายได้สูง ทุกประเทศที่รายได้สูง การศึกษาสูงด้วย เพราะการศึกษาคือพื้นฐานของความสามารถ และความสามารถเป็นที่ยอมรับได้” รศ.ดร.มนตรี โสคติยานุรักษ์ อาจารย์ประจำคณะรัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ซึ่งทางออกปัญหาเศรษฐกิจไทย

รศ.ดร.มนตรีมองว่าโครงสร้างเศรษฐกิจของไทย ต้องพึ่งพาต่างประเทศค่อนข้างเยอะประมาณ 72% ผ่านการส่งออก การท่องเที่ยว การลงทุน พึ่งพาเศรษฐกิจในประเทศแค่ 28% ด้วยความที่กำลังซื้อในประเทศไม่เพียงพอ รายได้ของคนไทยก็ไม่สูง คิดเป็นตัวเลขประมาณ 7,000 เหรียญ



หรือ 250,000 บาทต่อคนต่อปีเฉลี่ยต่อเดือนประมาณ 21,000 บาท มีเงินเหลือที่จะไปขับเคลื่อนเรื่องต่างๆ อย่างจำกัด

เมื่อเราพึ่งพาเศรษฐกิจจากภายนอกทำให้เกิดความเสี่ยงที่เราไม่สามารถควบคุมได้ ดังนั้น ระยะยาวเราต้องแก้ปัญหาโดยการพึ่งพาต่างประเทศ เราต้องทำให้คนไทยมีรายได้สูงขึ้น

หากมาดูในประเทศภาพใหญ่ปัญหาหลักๆ คือ โครงสร้างประชากรเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุเต็มรูปแบบ หมายถึงว่ามีประชากรที่อายุเกิน 60 มากกว่า 20% ของประชากรแสดงว่าข้าเขตสังคมผู้สูงอายุเต็ม 100% ซึ่งประเทศไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุเมื่อ 2 ปีที่ผ่านมา จุดนี้เป็นอีกปัจจัยหนึ่งที่เราต้องดูแล เพราะว่าผู้สูงอายุไม่ได้ทำงาน กำลังซื้อจะมีหรือไม่?

ทุกวันนี้เรามีกลไกเบี้ยคนชราช่วยเดือนละประมาณ 600-700 บาท แล้วเขาจะมีเงินเหลือไปขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างไร

เป็นอีกปัญหาใหญ่ที่เราต้องแก้ไข สร้างกลไกบางอย่างในเชิงของสวัสดิการหรือระบบการออม

: Digital wallet สร้างพายุหมุนหรือไม่

66 นวัตกรรมของ Digital wallet เดิม คือ ช่วยเศรษฐกิจโดยการจ่ายเงินด้วยกลไกบางอย่าง แต่ผมว่าภายหลังที่มีการปรับเป็นการแจกเงินทั่วไป ผมว่าอันนี้ก็จะตอบโจทย์ที่เน้นกลุ่มเปราะบาง

แต่เดิมนวัตกรรมนี้จะใช้วิธีการกู้ยืมเงิน แต่มีข้อจำกัด ปกติการกู้ยืมเงินของรัฐบาลจะทำได้โดยใช้หลักกฎหมายวิธีที่ 1 ก็คือ พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี วิธีที่ 2 ถ้าจะต้องการกู้เพิ่มจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีแล้วก็สามารถทำได้โดยใช้กลไกก็คือพระราชบัญญัติกู้ยืมเงินเป็นกรณีพิเศษ ซึ่งจะทำให้กรณีเดียวก็คือกรณีที่ประเทศมีความจำเป็นเร่งด่วนทางเศรษฐกิจที่จะต้องแก้ไข

การใช้เงินแจกเงิน มีหลักทางวิชาการว่า ปกติเงินที่ได้มาเราตีความว่าเป็นเงินที่มีต้นทุน เงินที่กู้มาถ้ามีการต้องคืนเขา เพราะฉะนั้น การที่กู้มาแล้วต้องหวังผลให้เกิดผลทางเศรษฐกิจ ยิ่งมากเท่าไรก็ยิ่งดีเท่านั้น

การเกิดผลทางเศรษฐกิจก็มีหลายวิธี การให้เงินกับประชาชนก็เป็นหนึ่งวิธี

เพียงแต่ว่าเรากำกับประชาชนไม่ได้ว่าไปใช้จ่ายอะไรอย่างไร บางทีมันก็ควบคุมทิศทางและเป้าหมายและความคาดหวังลำบาก

ประการต่อมา การที่ไปซื้ออะไร ที่ไหนก็ได้ ก็มีปัญหาด้านเทคนิค ถ้าไปซื้อร้านของชำเงินก็จะหมุนรอบเร็ว แต่ถ้าไปซื้อของในห้างขนาดใหญ่ อำนาจต่อรองกับเจ้าของสินค้าจะเยอะ เพราะฉะนั้น เราไปซื้อของเราจ่ายเงินสดไป 10,000 บาท แต่ 10,000 บาทจะไม่ถึงผู้ผลิต อาจจะใช้เวลา 2-3 เดือน ทำให้เงินหมุนช้ากว่า

อีกประเด็นคือ เมื่อเงินมีต้นทุน เราจะยุ่งยากให้เกิดประโยชน์มากที่สุด เมื่อมีการแจกเงินแบบนี้ เปรียบเหมือนการที่เราให้ปลา ถ้ากินปลาหมดเราก็ต้องให้ใหม่ เป็นไปได้หรือไม่ ถ้าเราให้ปลาพร้อมเครื่องมือจับปลา เช่น เราให้เงิน 10,000 บาท แล้วก็ให้เขาไปพัฒนาทักษะ ประชาชนได้ความรู้ ได้เงินด้วย เมื่อมีทักษะเพิ่มขึ้น ก็จะมั่งคั่งทำ นำไปสู่รายได้ที่สูงขึ้น

ประการสุดท้าย ถ้าไม่ให้เป็นประชาชน เราสามารถเอาเงินก้อนนี้ไปทำอะไรอย่างอื่น เช่น ไปสร้างถนน สร้างโครงสร้างพื้นฐาน แต่ต้องมาดูว่าอะไรคุ้มค่ามากกว่ากัน เพราะฉะนั้น ตรงนี้ก็มีหลายวิธี ในทางวิชาการมองว่าเงินก้อนเดียวกันถ้าไปทำโครงการ A กับ B โครงการไหนผลตอบแทนสูงกว่าย่อมจะดีกว่า แต่ด้วยความที่ได้แถลงนโยบายไว้ อาจจะมีเงื่อนไข มีความจำเป็นจะต้องทำ

อย่างไรก็ตาม ก็อยากให้ใช้เงินให้คุ้มค่าที่สุด เพราะเงินเหล่านี้ก็ต้องใช้คืน ในงบประมาณรายจ่ายเราไปกู้เงินมาจะกลายเป็นหนี้ของประเทศ ผู้ที่รับผิดชอบก็คือประชาชนทุกคน

การที่บอกว่า พายุหมุน หากนึกภาพเราจำเป็นต้องหมุนแบบนี้ใหม่ ถ้าพายุหมุนแรงๆ เข้าบ้านเรือนเสียหาย ถ้าเปรียบง่าย ผมว่าก็ไม่ต้องถึงกับพายุหมุนแบบไต้ฝุ่น เอาแบบดีเปรสชั่น ไม่ต้องแรงมาก แต่นานๆ ดีกว่า เพราะถ้ามาแรงๆ ใส่เงินก้อนใหญ่เข้าไปอาจจะมึนปัญหา เมื่อเรามีเงินไปซื้อของ แต่ของผลิตไม่ทัน สุดท้ายอาจเกิดปัญหาแย่งกันซื้อทำให้ของแพงขึ้น

: การบ้านสำหรับรัฐบาลในการทำให้เศรษฐกิจโตคืออะไร

ก การเติบโตเศรษฐกิจเราจะทำได้ไหม คนไทยจะมีรายได้สูงขึ้นได้ไหม การเติบโตทางเศรษฐกิจจะอย่างไร เป็นเป้าหมายในการบริหาร

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 479

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 - พุธสัปดาห์ 31 ตุลาคม 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2306

หน้า: 11 (เต็มหน้า)

Col.Inch: 100.73 Ad Value: 48,249.67

PRValue (x3): 144,749.01

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: MatiTalk รศ.ดร.มนตรี โสคติยานุรักษ์ มองเศรษฐกิจไทยจะไปทางไหน-อะไร...

เศรษฐกิจของประเทศ ต้องทำให้ประชาชนมีงานทำและมีรายได้ เศรษฐกิจต้องมีกิจกรรม มีการลงทุนทั้งจากคนไทยและต่างชาติ ถ้าคนไทยมีความรู้ มีทักษะสูง รายได้ก็เพิ่มขึ้น เป็นการกิจรัฐบาลจะทำให้เศรษฐกิจโตมากที่สุดเท่าที่จะมากได้

ประการที่ 2 ที่ต้องคำนึงถึงคือ นอกจากทำให้เศรษฐกิจโตแล้วต้องทำให้ทั่วถึงทั้งประเทศด้วย ไม่ใช่กระจุกตัวอยู่ในกรุงเทพฯ อยู่ไม่บางพื้นที่ ไม่อย่างนั้นจะเกิดความเหลื่อมล้ำ

ตัวอย่าง จังหวัดระยอง รายได้ต่อหัวประมาณ 1 ล้านบาทต่อคนต่อปี หนองบัวลำภู 50,000 บาทต่อคนต่อปี ห่างกัน 20 เท่า ทำอย่างไรให้ทุกคนได้รับผลจากการเติบโตอย่างทั่วถึงเท่าเทียมทั้งประเทศ

ประการที่ 3 เรื่องศักยภาพเศรษฐกิจมี 2 ส่วน ส่วนแรกเงินเพื่อต่ำ ส่วนถัดมา ค่าเงินต้องไม่ผันผวนมาก เพราะส่งผลต่อผู้นำเข้า-ส่งออก

โดยภารกิจทั้ง 3 ประการมีการแบ่งกัน 2 ภารกิจแรก เป็นภารกิจของรัฐบาล ภารกิจที่ 3 เป็นของแบงก์ชาติ เป็นที่มาของการบริหารด้านการเงินกับการคลัง โดยมีเส้นบางๆ แบ่งว่าควรเป็นอิสระจากกัน

: ความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติ จะหาทางออกอย่างไร

เราต้องยึดกติกา ประเทศเราไม่ได้เป็นระบบปิด เราต้องพึ่งพาต่างประเทศ เม็ดเงินจะมาจากไหน เราก็ต้องยอมรับกลไกสากลด้วย หากกลไกนี้ไม่สมบูรณ์ เหมือนสากลเขาอาจจะไม่แน่ใจ

เมื่อกติกาเป็นสากลแบบนี้ต้องคาดการณ์ว่าเมื่อไหร่แบงก์ชาติจะปรับขึ้น-ลง ดอกเบี้ย สามารถอธิบายทางวิชาการได้ว่า แบงก์ชาติของทุกประเทศจะมีคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ FOMC (Federal Open Market Committee) ทุกประเทศในโลกนี้ก็จะล้อแบบกติกาของธนาคารกลางสหรัฐอเมริกา โดยจะมีการประชุมทุกๆ 6 สัปดาห์ต่อ 1 การปรับขึ้น-ลงดอกเบี้ย มีฐานการปรับขึ้นอยู่กับความรุนแรงของเงินเฟ้อ

ภาพความขัดแย้งระหว่างรัฐบาลกับแบงก์ชาติในช่วงที่ผ่านมา หากดู

สหรัฐอเมริกาเราจะไม่เห็นประธานธนาคารกลางสหรัฐอเมริกาไปทำเนียบขาวหรือประธานาธิบดีไปที่ธนาคารกลาง อันนั้นก็ปกติมาก

วิธีการทุกปีก็จะมีการหารือกรอบเงินเฟ้อ เพราะฉะนั้น หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกระทรวงการคลัง สภาพัฒน์ แบงก์ชาติ ตกลงกันเรียบร้อยแล้ว ถ้าเงินเฟ้อสูง แบงก์ชาติก็จะควบคุม ส่วนรัฐบาลก็ขับเคลื่อนเศรษฐกิจเติบโตสิ่งที่ตามมาเงินเฟ้อมักจะสูงตามไปด้วย

เพราะฉะนั้น ตรงนี้เป็นกลไกที่ถ่วงดุลกันระหว่างนโยบายการคลังกับนโยบายการเงิน

: ข้อถกเถียงเรื่อง “คนชั้นกลาง-บนจ่ายภาษี” แต่เป็นผู้ที่ไม่มีสวัสดิการอะไรเลย มองอย่างไร

ผมมองว่าเป็นกลไกที่ภาครัฐจะต้องออกแบบขึ้นมา ซึ่งโครงสร้างประชากรไทยเราเป็นพีระมิดมีฐานกว้างคือ ผู้มีรายได้น้อย ปานกลางและรายได้สูงยอดแหลม รายได้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่มีผู้ยื่นแบบฟอร์มภาษีประมาณ 14 ล้านคน และหักผู้ที่ยื่นลดหย่อนจะเหลือผู้เสียภาษีจริงๆ เหลือประมาณ 3.5 ล้านคน จะเห็นว่าประชากร 67 ล้านคนเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ 3.5 ล้านคน

อันนี้คือปัญหาเราจะต้องทำอะไรเมื่อโครงสร้างเป็นแบบนี้เราจะเก็บเงินคนข้างบนเพื่อมาดูแลคนข้างล่างคนข้างบนบอกมันก็เยอะแล้วนะ ตอนนี้อัตราการหนี้เสียอยู่ที่ 35% ข้างล่างศูนย์ แล้วจะทำอย่างไรต้องปรับโครงสร้างต้องเพิ่มรายได้ให้สูงขึ้น เพราะฉะนั้น ถ้าแก้ปัญหาให้คนไทยมีงานทำ มีรายได้ยิ่งมากทำให้ตรงนี้ก็จะมีขึ้นเท่านั้น

ตัวอย่างของสหรัฐอเมริกาโครงสร้างจะคล้ายๆ รูปลักษณะของถังเบียร์ คือมันป่องตรงกลางข้างบน 10% รวยมากๆ ข้างล่างจนมากๆ 10% ตรงกลางชนชั้นกลาง 80% ประชากรสหรัฐอเมริกา 330 ล้าน ข้างล่างจนมากๆ 10% แต่เขาอยู่ได้ เพราะคนข้างบนดูแล 80+10 มาดูแล 10 ยิ่งไงก็ไหว ●